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Slægten fra Maglemølle ved Næstved 
gennem 300 Aar,

hvis Medlemmer fører og har ført Navnene Andresen,

Giøe, Møller, Müller, Müllerz, Herløv-Müller, 

Kragh-Müller, Roed-Müller og Possin.

Udarbejdet paa Foranledning af

Landbrugskandidat D. Muller

af

Th. Hauch-Faushøll,
Personalhistorisk Bureau, Kjøbenhavn V.

ES)

VEJLE AMTS FOLKEBLADS



forord.

^)et har ikke ræret nogen let Sag at følge denne gamle 

Borgerslægts Historie gennem 300 Aar, Kilderne er for den 
ældste Tid sparsomme, og Mangelen af et bestemt Kendings
navn har yderligere vanskeliggjort Arbejdet.

Der er imidlertid udrettet, hvad der kan gøres ad systema
tisk Vej, men muligt vil tilfældige Fund senere kunne lede 
paa nye Spor, og jeg vil derfor være meget taknemlig for at 
blive gjort opmærksom paa saadanne.

Hovedmassen af Slægten fører Navnet Müller, dannet 
efter Stamfaderens Bestilling ved, at han i Folkemunde har 
gaaet under Navnet Anders Møller, og dette Tilnavn har lige
ledes fulgt de af hans Slægt, der drev Møllen efter ham, ind
til det blev fast Slægtsnavn, ligesom ogsaa nogle af Børnene, 
der udgik fra Møllen og kom i andre Livsstillinger, beholdt 
det gamle Kendingsnavn fra deres Barndom og Ungdom. I 
Tidens Løb har forskellige af Slægtens Medlemmer søgt at 
gøre det mere ualmindeligt ved at tilføje andre Familienavne 
som Herløv og Boed eller ved at hænge et z efter Navnet; 
en enkelt Linie har ved Adoption faaet Navnet Krag-Müller, 
en anden har paa Grund af Opkaldelse efter Patronen for 
Herlufsholm, Geheimeraad Marcus Giøe optaget hans Slægts
navn, og efterhaanden dannede der sig i denne Linie en 
Tradition om, at den nedstammede fra Birgitte Giøe’s Slægt, 
hvilken Tradition bestyrkedes ved en gammel Daabskjole m. m., 



der gik fra Generation til Generation, og som sagdes at hare 
ræret Birgitte Giøe's; jeg haaber, at denne Linie ril tilgive 
mig, at jeg nu har omstyrtet Traditionen.

Sluttelig maa jeg aflægge min forbindtligste Tak til d'Hrr. 
Rektor, Professor Bache og Godsforvalter Lind for vel
villig Imødekommenhed og Tilladelse til at benytte Herlufs- 
holms Arkir, til Konsul Ch. D elg ob e og Arkivar E. Æ 
Th om le i Kristiania for deres kyndige Bistand red Ud
arbejdelsen af den norske Gren, til Tegnelærer R. Bertel
sen, der har fremskaffet Indskriften paa den nedlagte Magle
mølle, Overlærer Skeby, der har stillet Billedet af Magle
mølle til Disposition, Arkivar Saxild, dø)' beredvilligt har 
meddelt Oplysninger fra Landsarkivet i Viborg, Kammer
herre C. A. Rothe, der relvilligst i Lirrenteanstaltens Arkiv 
har eftersøgt forskellige Data, og Redaktør Frejlif Olsen, 
der gennem sit Blad skaffede mig Forbindelse med Peter 
Muller's Linie fra Annisse, en Forbindelse, som jeg forgæves 
havde søgt at opnaa paa anden Maade. Hr. Landbrugskan
didat D. Müller takker jeg for Bistand ved Udarbejdelsen 
af den nulevende Slægts Biografier, for det Stamtavlemateriale, 
dø)' fandtes i Familien, men som dog kun omfattede Grenen 
efter Didrich Muller i Terslev, og ikke mindst for den smukke 
Opgave, han har stillet mig.

Personalhistorisk Bureau, Kjøbenhavn V., August 1907.

' Hauch-Fausbøll.



Forklaring.

Medens Stamfaderen ikke har noget Mærke, er de følgende Slægt
led betegnede :
2. Generation ved store Bogstaver: A., B., C. o. s. v.
3. — - Romertal: L, JL, III.
4. — - Arabertal: 1., 2., 3.
5. — - smaa Bogstaver: a., b., c.
6. — - Arabertal med Klammer foran: (1., (2., (3.
7. — - smaa Bogstaver med Klammer foran: (a., (b., (c.
8. — - Arabertal med Klammer bagved: 1), 2), 3).
9. — - smaa Bogstaver med Klammer bagved: a), b), c).

10. — - Arabertal i Klammer: (1), (2), (3).
løvrigt er der anvendt meget faa Forkortelser, der let vil förstaas 

uden særlig Forklaring, f. Eks. d. for døbt, begr. for begravet, o. for 
omtrent o. 1.



De ældste kendte Fæstere
af Maglemølle.

"V7"ed Susaaens venstre Bred, nordvest for Næstved By, 
* ligger Maglemølle Papirfabrik, et Aktieselskab, der 

oprettedes 1872 under „De forenede Papirfabrikker“ og nu 
er Næstveds betydeligste industrielle Virksomhed.1

Anderledes idyllisk saa her ud før dens Tid, da Magle- 
mølles gamle Bindingsværks Bygninger pndnu laa og ludede 
ved Bredden af Aaen, medens Møllersvenden sang sin raske 
Vise, og Møllerens Børn legede Skjul i de gamle Bygnin
gers mange Smutkroge.

Som Møllen dengang var, havde den staaet i over 150 
Aar, siden Børge Trolle's Tid; en af hans første Embeds
forretninger, da han i 1716 blev Skoleherre paa Herlufs
holm, havde været at genopbygge Maglemølle, der var 
næsten nedfalden, og igen sørge for, at den blev bortfæstet, 
og herom lod han indsætte en Inskription over Indgangen 
til Møllen.2 Den sidste af Møllens Fæstere af den Slægt, 
som her skal behandles, havde da forladt Møllen, som i 
over 100 Aar havde været drevet af hans Familie.

1541 faar Lars Møller (eller Laurits Nielsen) 
Livsbrev paa Maglemølle,3 og han nævnes hei’ endnu 
1560. 4

Efter ham kom Knud Møller, der første Gang er 
fundet omtalt 1573, 5 og som i Slutningen af dette 10 Aai’ 
vai’ Kirkeværge for St. Peders Kirke i Næstved.0 Han
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hjemsogtes 1592 af en Epidemi, hvorved 4 af hans Børn 
døde.7 1595, 3. Nov. fik han af Fogden paa Herlufsholm
tilskødet en Gaard paa Mollegade i Næstved,8 maaske har 
han paa denne Tid opgivet Fæstet af Møllen, hvor Michel 
Møller nævnes i Begyndelsen af 1598, thi endnu i 1609 
lader en Knud Moller sin Søster begrave i Næstved St. 
Peders Kirke,9 og det kan vel næppe være andre end ham, 
skønt der ganske vist paa den Tid i Næstved endnu var to 
andre Møller, 10 men havde der samtidigt været to Møllere 
af samme Navn, var den enkelte formentlig ved et Patrony
mikon eller ved Møllens Navn bleven særlig betegnet, til
med da det synes almindeligt at adskille Møllerne paa den 
sidste Maade. At der har bestaaet et Familieforhold mellem 
Knud Møller og den efterfølgende Michel Andersen Møller 
er sandsynligt, thi en Michel Knudsen Møller, der levede 
1619 i Næstved 11 er vel nok Knud Møllers Søn og kan 
tænkes opkaldt efter Michel Andersen Møller. Det er rime- 
ligst at antage, at Knud Møller har været gift med en Søster 
til Michel Andersen, der var af en anset Mollerslægt Possin, 
og han har da faaet Svogeren over fra Jylland for at over
tage Møllen, medens hans egne Børn var for unge til at 
komme i Betragtning som Fæstere.

Møllerslægten Possin.
I det 16. og 17. Aai’hundrede var det ret almindeligt, 

at man indforskrev dygtige Møllebyggere fra Udlandet.12 
En saadan var denne Slægts ældste kendte Mand Anders 
Possin, der var fodt i Schlesien.13 Det er sandsynligt,14 
at han er kommen til Danmark over Meissen, og at han 
er den unge dygtige Møllebygger fra Meissen, Hertug Hans 
kendte, og som han 1558 lovede at sende sin Svigerinde, 
Christian III.s Enke, den sachsisk fødte Dronning Dorothea, 
for at han kunde bøde paa forskellige Mangler ved Dron
ningborg Mølle ved Panders.15 I hvert Fald var Anders 
Possin Fæster af denne Mølle 1581. Han overtog dette Aar 
for Kongen Istandsættelsen af den faldefærdige Aarhus 
Mølle. 1582 indberetter Lensmanden Erik Lykke, at Møllen 
nu er færdig, men hele det sidste Aars Indtægt af Lenet
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og desuden 1000 Rbd. er medgaaet, og dertil forlangte 
Possin for eget Arbejde og Tæring 200 Dir. For at slippe 
for Udbetalingen af denne sidste Post gik Kongen ind paa 
et Forslag fra Possin og overlod ham Møllen i Fæste. Hans 
Broder, der var Møller i Vejle, skulde saa have Møllen i 
Randers. Anders Possin har sikkert allerede paa den Tid 
været en meget velhavende Mand; kort efter at han var 
kommen til Aarhus, begyndte han at købe Ejendomme i 
Nærheden af Møllen, og endnu før 1586 havde han af Søren 
Kedelsmed i Ry Mølle købt to Gaarde og af Frue Kirke 
to Haver, 1586 fik han saa af Sal. Peder Giarmesters Datter 
Anne Pedersdatter Skøde paa hendes tilstødende Have, Jor
der, Grunde og Ejendom, og han var nu i Besiddelse af 
hele Grunden mellem nuværende Garvergyde, Vestergade, 
Møllegyde og Vester Allé.14 1592 fik han kgl. Bevilling
til at lade paa egen Bekostning oprette en Vandmølle i 
Thorskov ved Havreballegaard og beholde Møllen kvit og 
frit i sin Tid. 16 Det er sidste Gang, man hører noget til 
ham. Han var, som det af nedenanførte fremgaar, død før 
1619, men var maaske endnu i Live 1602, da Michel An
dersen paa sin Ligsten kaldes Andreas Possiin’s Søn i 
Aars, denne ikke almindelige Tilføjelse kunde ogsaa tyde 
paa, at Faderen har været en meget anset Mand, som 
Familien i Næstved var stolt af.

Anders Possin’s Søn Michel fik 1590 kgl. Be
villing, at han maatte faa Aarhus Mølle for en billig Land
gilde, hvis han overlevede Faderen. 16 Imidlertid aabnede 
der sig forinden en Udsigt for ham til at komme i selv
stændig Stilling, da Knud Møller opgav Fæstet af Magle
mølle, og han slog til. Vi træffer ham her første Gang i 
Begyndelsen af 1598, da han lod tage Tingsvidne om, at 
det Toldkar, hvori Malerlønnen tilmaaltes ham, var som 
det skulde være. 17 1600 kaldes han Møller i „Skolens
store Mølle“, og 1602, 10. Maj fik han, „Mickell Andersen 
Møller udi de store Møller“, Skøde af Margrete, Salig Hans 
Olsen's paa hendes Ejendomsgaard, der laa paa den østre 
Side af Kindhestegade i Næstved mellem Borgmester Anders 
Nielsen's Have paa den ene og Otto Snedkers Bolig paa 
den anden Side.8 Nogle Maaneder efter døde han 17.
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Sept, og begravedes i St. Peders Kirke, for hans Lejested 
betaltes 19. Sept. 6 Daler. 18 Der blev lagt en Sten over 
hans Grav, hvorpaa øverst var udhugget et Brystbillede og 
nedenunder stod:

Her ligger begraven ærlig Mand Michel Andersen 
Possiin Møller i Nestved Mølle, Andreas Possiins Søn i 
Aars Mølle, som i Herren hensov 1602 d 17 Sept.28

Naar det endnu den 28. samme Maaned i Kirkeregn
skabet hedder: For Margrete Mollers Karl 2 Mark, saa er 
det utvivlsomt hans Enke, der her nævnes, Karlens Død er 
maaske bleven Anledning til, at hun har faaet sin Mands 
Slægtning (Søskendebarn?), denne Slægts første paaviselige 
Stamfader, Andreas Caspersen Møller i Huset. Michel 
Møller har vistnok ikke haft Sønner, derimod havde han 
mindst én Datter Kirstine, for hvis Arvemidler efter hendes 
Fader og Farfader hendes „Rett boren Werge“ Andreas 
Møller og hans Arvinger 1619, 5. Juli blev fritaget for 
Værgemaal,19 hvilket Borgmester og Raad i Stedet for 
paalagde Raadmand Hans Jørgensen. Det synes ikke urime
ligt, at hun er den Kirstin Møllers i Møllefjerding, der 1605 
svarer 1 Mk. i Skat, men 1606 4 Sk.,20 i saa Fald maa 
det være Arvegods efter Faderen, hun betaler Skat af, da 
det ikke kan antages, at hun paa dette Tidspunkt er bosat 
i Byen. Senere nævnes hun ikke. En anden Datter af 
Michel Møller var maaske Barbara Mikkelsdatter Møller, 
der o. 1605 blev gift med daværende Sognepræst i Høve og 
Flakkebjerg Niels Mule, og af hvis Børn en Søn 1627—45 
var Rektor i Næstved, medens en Datter var gift med 
Sognepræsten sammesteds Hans Rasmussen Backer.21 Af 
ovenanførte vil det ses, at Michel Møllers Enke Margrete 
endnu levede 1619, thi ellers maatte Arven efter hende 
ogsaa være nævnt. Det er sikkert hende, der i Næstved 
gik under Navnet tyske Margrete og under dette Navn 
1611 ansættes i Skat af 1/2 Mk. i Møllefjerding. Det ligger 
jo ret nær, at Michel Possin, der var af tysk Herkomst, 
ogsaa har været gift med en tysk Kvinde, af hvilke 
der paa denne Tid ikke var nogen Mangel i Danmark. I 
Handelsstæderne var det saaledes ret almindeligt, at tyske 
Handelsfolk slog sig ned, og da det i Reglen var dygtige
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Folk, opnaaede de hurtig ansete Stillinger, fik kommunale 
Hverv, blev Raadmænd o. 1. I denne Slægt har vi et Eksempel 
herpaa i den senere nævnte Diderich Glandrup. Tyske Mar- 
grete forsvinder atter 1612 af Næstved Skattemandtal,20 
saa det er vist tvivlsomt, om hun overhovedet har boet der, 
og ikke snarere blot betalt Skat af noget Gods, hun har 
ejet. Det er sikkert ogsaa hende, der omtales i St. Peders 
Kirkens Regnskab 1633, 25. April, naar det hedder, at 
Karen Møllers (o: Anders Caspersen Møller’s Enke) den 
Dag lod begrave en gammel tysk Kvinde ved Navn Mar- 
grete, gav derfor 3 Rdl. Slægtskabet var ikke nært nok 
til at nævnes, men dog paa den anden Side stærkt nok til 
at bevæge Karen til at give hende en anseligere Begravelse, 
end hun sikkert vilde have ofret paa en gammel fremmed 
Kvinde, der maaske i flere Aar havde været til Byrde i 
Stedet for til Hjælp. Da der var gaaet saa mange Aar 
efter hendes Mands Død, blev hendes Navn ikke indhugget 
paa Ligstenen. Ligesom Anders Caspersen opkaldte en Søn 
efter Michel Møller, saaledes opkaldte han ogsaa en Datter 
efter hans Kone Margrete.

Anders eller Andreas Caspersen Møller 
maa være født i Tidsrummet mellem 1550—75, thi det er 
rimeligt, at han har været noget ældre end Hustruen, der 
var født 1575, og han har vel været i 30‘erne, da han kom 
til Maglemølle. Han var jævnaldrende med Michel Møller 
og nærbeslægtet med ham, efter alt at dømme hans Sø
skendebarn, jeg formoder, at han har været en Son af 
Anders Possfn’s Broder, der var Møller i Vejle. Over det 
formodede Slægtskab mellem de ældre Medlemmer af denne 
Slægt findes paa omstaaende Side en Tavle, der tillige viser 
den Bøgelundske Grens Afstamning.

Første Gang Anders Møller findes omtalt i Næstved 
er i Aaret 1608 i Anledning af en Strid, han havde med 
Borgmester og Raad,22 Parterne blev dog samme Aar for
ligt, uden at Stridens Genstand nu kendes.23 Anders Cas
persen har været en dygtig og energisk Mand, maaske en 
Smule hensynsløs, i hvert Fald en Mand, der stod skarpt paa



l’ossin i Schlesien.
Anders Possin, kom 1558 til Danmark, Moller i Randers og Aarhus. Caspar Possin, Molle1' i Vejle og Randers.

Datter, 
gift med Knud Møller 

i Maglemølle.

Michel Andersen Possin, f 1602 
17/<), Moller i Maglemølle, gift 
med Tyske Margrcte, f 1633.

Anders Caspersen Møller i Maglemølle, f 1632 2/n 
gift med Karen Nielsdatter, født o. 1575, f 1650.
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Sognepræst til Høve og Flakkebjerg (-asper Pedersen Müller, f 1734.

Sognepræst til Terslev og Ørslev Dirich Grubbe Müller, f 1778.
Hof- og Stadsretsprokurator Lyder Roed Müller, f 1798.

Sognepræst til Gram i Sønderjylland Diderich Müller, f 1845.
Sognepræst til Hygom og Hove Caspar Christoffer Müller, f 1899. 

Landbrugskandidat Diderik Müller, Skibsmægler Frederik Müller, 
f. 1851, g. m. Lonny Anna Elly Scholz. f 1901.
Clement Müller, Gerhard Grubbe Detlef Müller, Richard Müller, 

f. 1903. Müller, f. 1904. f. 1899. f. 1900.
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sin Ret, og derfor ikke havde saa faa Sammenstød med Bor
gere og Bønder.24 For at faa fast Fod i Byen købte han 
1612 af Rasmus Skriver i Vordingborg Maren Byskrivers 
Gaard i Næstved og fik Skøde dérpaa 3. Aug.25 Han blev 
dog naturligvis boende paa Maglemølle og udlejede sin Gaard 
i Byen til andre.26 I Næstved svaredes der i Reglen en 
Mark om Aaret i Skat af en Krambod „Anders Mollers 
Bod“, der nævnes første Gang 1631 og siden i mange Aar 
efter hans Død opføres i Kæmnerregnskaberne under dette 
Navn. Formentlig har Sønnen Caspar drevet Forretning 
fra denne Bod, da han ikke forekommer i Besiddelse af 
nogen anden. Maglemølle var paa den Tid en af Landets 
største. I Arent Berntsens Danmarks Beskrivelse, af hvilken 
2den Del blev trykt 1650, staar om Vandmøller, at de „ere 
almindeligen udi Danmarck aff tvende Qverne/ saa aff en 
eller trende Qverne/ meere si elden er det med fire/ som 
den i Sæland lidet fra Herløffsholmb liggende.“

Anders Møller har derfor utvivlsomt været en velstaa- 
ende og anset Mand, derpaa tyder ogsaa Børnenes Gifte- 
maalsforbindelser, og det smukke Epitafium,27 han lod op
sætte i Næstved St. Peders Kirke, hvor det hænger paa 
Væggen ved Ligkapellet, rigt udskaaret i Egetræ med Farver 
og Forgyldning. I Hovedbilledet er en Fremstilling af Op
standelsen i Relief (se hosstaaende Reproduktion). Ind
skriften lyder:

Her ligger begraffuet Ehrlig oc Vellact
Mand Andders Caspersen møller som Døde salig 
Herren den 2 Januar Anno 1632 dessligest

hans kiere
Hustrue Ehrlige oc Gudfrøctige Karen
Niels Daater som døde den — med deres kiere
børn. Gud giiue dennem alle en giedelig

oc ærefuld op
standelse.

Anders Caspersen's Bomærke, der ogsaa findes paa 
Epitafiet, var et sammenslynget A. C.

Enken fortsatte, understøttet af sin yngste Søn Michel, 
Møllens Drift til sin Død. Hun blev begravet 1650, 18. 
Aug. i Næstved St. Peders Kirke, 75 Aar gammel. Mærke-
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lig nok fandt ingen af hendes Børn, der alle var velsituerede, 
paa at indsætte hendes Dødsaar paa Epitafiet. Af Anders 
Caspersen's og Karen Nielsdatters Børn kendes 4: A.—D.

A. Karen Andresdatter,29 f. o. 1607, begr. 1654, 30. 
Juni paa Næstved St. Peders Kirkegaard, 47 Aar 
gammel, g. o. 1632 30 m. Vognbogsforvalter,31 Kæmner 
og Kræmmer i Næstved Dyrich Glandorp 32 fra Lübeck,
f. o. 1600, begr. 1657, 3. April i Næstved.

B. Margrethe, levede 1650 i Karrebæk,33 g. 1. G. 
1638, 2. Dec. i Næstved St. Peders Kirke in. Sogne
præst til Karrebæk Peder Christensen (Petrus Chri- 
stierni Alburgensis,34 f 1640, g. 2. G. o. 1641 m.35 
Efterfølgeren, Sognepræst til Karrebæk Gregers Lavritz- 
søn Egh (Gregorius Laurentii Nestvedensis), f. 1607 i 
Næstved, f 1650, 14. April i Karrebæk.36

C. Casper Andrissøn Møller nævnes første Gang 1637, 37 
men var da ikke bosiddende Borger i Næstved, hvilket 
han forst blev o. 1640, 38 ejede tre Vænger i Byen,39 
Kæmner 1645—46, f 1653 mellem 5. og 8. Maj,40 g.
l. G. 1638 i Nov.41 m. Mette Poulsdatter, Søster til 
hæderlige og vellærde Mand Hr. Jens Poulsen og Dat
ter af Poul Skrædder og Anne,42 f o. 1642 ]g. 1. G.
m. Handelsmand i Næstved Hans Povelsen Kielfører,43
g. 2. G. m. Borger i Næstved Peder Hansen fra Nord
slesvig, der endnu levede 1634, 27. Okt., men var f 
1638, 3. Jan.,41] g. 2. G. 1643, 25. Juni i Næstved St. 
Peders Kirke m. Johanne Pedersdatter, begr. 1705, 4. 
Feb. i Næstved.44 Børn: I.—II.

I. Elisabeth (Lisbeth) Caspersdatter, levede hos Mode
ren Johanne Pedersdatter til dennes Død, derpaa hos 
sin Broder i Kvislemark.43

II. Peiter Caspersen Müller, f. i Næstved o. 1654,411 
Student herfra 1676,47 Sognedegn til Kvislemark og 
Fuirendal 1679, f 1717, o. 9. Feb. i Kvislemark,48 
g. m. Sidtzel Hansdatter, f. o. 1642, f 1720, 23. April 
i Skjelskør49 (g. 1. G. m. Niels).48 Son: 1.

1. Casper Pedersen Müller, f. 1683, 30. Juni i Kvisle
mark, Student fra Herlufsholm 1702, Kand. teol. 1704,
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18. Dec.,50 residerende Kapellan i Skjelskør 1708, 3. 
Aug., Sognepræst til Høve og Flakkebjerg 1721, 2. Maj, 
t 1734, 20. Nov. i Høve,51 g. m. Anna Marie Kiærulf,
f. o. 1683, f 1737, 17. Nov. i Høve. Børn: a.—i.

a. Peter Müller, f. 1710, 2. April i Skjelskør, kom 1725 
i Slagelse Skole,79 Student derfra 1727, Bakkalaureus 
1728, .26. Maj,52 Hører ved Slagelse Skole 1729—31, 
Kand. teol. 1734, 9. Juni, residerende Kapellan ved 
Ribe St. Cathrine Kirke 1745, 1. Juli, Sognepræst til 
samme Kirke 1747, 17. Feb., f 1763, 10. Nov. i Ribe,53
g. 1746, 15. Nov. i Barrit m. Kammerjomfru hos Kam
merherreinde Reedtz Lene Ide Gertner, f. o. 1711,34 
begr. 1794, 2. Juli i Ribe,35 Datter af Sognedegn til 
Barrit og Vrigsted Christian G. og Maren Lavesdatter.30 
Børn: (1.—(4.

(1. Anne Marie, f. 1747, 7. Sept, i Ribe, f sst. 1812, 
23. Dec. ugift.50

(2. Caspar Müller, d. 1749, 2. Marts i Ribe,37 Student 
herfra 1767, Skoleholder ved den kgl. Skole i Bors
holm, 34 j- 1814, 28. Nov. i Borsholm,39 g. 1780, 19. 
April i Esbønderup Kirke m. Inger Margrethe Hoyberg, 
d. sst. 1759, 23. Dec., f 1813, 20. Juni i Borsholm,01) 
Datter af Maler Lars Thulsen H. og Karen Margaretha 
Kock.60 Børn: (a.—(h.

(a. Peter Müller, hjd. 1781, 7. Feb. i Borsholm,01 var 3 
Aar paa Jonstrup Seminarium og tog 1800 Lærer
eksamen, Skolelærer og Kirkesanger i Annisse 1800, 
20. Maj, f dér 1818, 3. Aug.,62 g. 1802, 5. Nov. i 
Huset i Annisse ifg. kgl. Bevilling m. Karen Jørgens- 
datter, f. o. 1780, f 1822, 15. April i Annisse.03 
Børn: 1)—7).

1) Christiane, f. 1803, 7. Juli i Annisse, kom 1818 i 
Tjeneste hos Løjtnant Gløerfelt i Helsingør og tjente 
1824 Thor Lund i samme By, 04 f i Helsingør 1855, 
1. Maj,63 g. m. Snedkermester i Helsingør Andreas 
Adolph Ferdinand Petersen, f. 1800, f 1852, 20. Juli 
i Helsingør.00

2) Jørgen Müller, d. 1804, 7. April i Annisse, begr. 
sst. 1810, 15. Marts.
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3) Casper Gotlob Møller, f. 1806, 9. Maj i Annisse, 
konfirmeret sst. 1822, Skomagersvend i Kjøbenhavn, 
Skomager og Indsidder i Annisse 1848—53, hvorefter 
han atter bosatte sig i Kjøbenhavn, 67 f dér 1865, 21. 
Marts paa Almindelig Hospital, g. m. Sophie Amalie 
Møller, f. 1819, 26. Juni i Kjøbenhavn, 68 f 1887, 4. 
Juni paa Almindelig Hospital sst., hvor hun var ind
kommen 1885, 20. April, Datter af Mursvend, senere 
Kaminfejer Peter Christian M. og Inger Maria Lorent
zen, (g. 2. G. 1866, 9. Dec. i Frederiksberg Kirke m. 
Snedkersvend Christian Lorentzen (Petersen), f. 1824, 
30. Sept, paa Fødselsstiftelsen i Kjøbenhavn, f 1880, 
1. Maj paa Frederiks Hospital i Kjøbenhavn. 69 Børn:
a)—i).

a) Karen Marie, f. 1844, 8. Sept, i Kjøbenhavn, f som 
Barn.

b) Inger Marie, f. 1845, 23. Sept, i Kjøbenhavn, f 1898 
27. April paa Frederiksberg, g. 1877, 14. Okt. i Kjøben
havns St. Johannes Kirke m. Tømrer i Kjøbenhavn 
Theodor Villiam Friis, f. dér 1854, 25; Juni.

c) Sophus Caspar Møller, f. 1847, 22. Okt. i Kjøben
havn, var l1/2 Aar i Snedkerlære sst., stod saa 6 Aar 
i Malerlære i Mariager, kom som Svend til Kjøben
havn og var i P/2 Aar Soldat, hvorefter han arbejdede 
som Svend, indtil han 1876, 16. Sept, faldt ned fra et 
Patentstillads paa Hjørnet af Tordenskjoldsgade og 
Kongens Nytorv og slog sig ihjel,70 g. 1875, 8. Maj i 
Kjøbenhavns St. Johannes Kirke m. Ane Cathrine 
(Trine) Petersen, f. 1850, 14. Marts i Horsens, f 
1885, 18. Marts i Kjøbenhavn, Datter af Støberiarbejder 
Rasmus P., havde efter Mandens Død i nogle Aar en 
Traadhandel (g. 2. G. 1878, 14. Maj i Kjøbenhavns St. 
Stefanskirke m. Inspektionsbetjent i Kjøbenhavns Politi 
Hans Petersen, f. 1852, 28. Marts i Sindbjerg [han 
g. 2. G. 1886, 27. April i Kjøbenhavns St. Stefans 
Kirke m. Ejendomsbesidderinde Elfride Marie Landau, 
f. 1845 (hun g. 1. G. m. Skibsfører, Ejendomsbesidder 
i Kjøbenhavn Carl Peter Limschou, f 1882, 12. Sept, 
i Kjøbenhavn. 71)J
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d) Peder Julius Møller, f. 1849, 29. Sept, i Annisse, t 
sst. 1850, 27. Dec.

e) Peter Anton Julius Møller, f. 1851, 12. April i An
nisse, konfirmeret 1865,. kom derefter i Snedkerlære i 
Kjøbenhavn og blev Svend 1870, 7. Okt., var Under
korporal ved Laboratoriet 1873, 30. Maj til 1874, 28. 
Sept., arbejdede i mange Aar som Svend hos Snedker
mester William Muller i Smallegade paa Frederiksberg, 
men maatte paa Grund af en astmatisk Lidelse opgive 
Haandværket og tog 1906, 22. Nov. Detailhandler- 
Borgerskab, paa hvilket han driver Forretning som 
Cigar- og Tobakshandler, g. 1875, 31. Okt. i Kjøben
havns St. Stefans Kirke m. Rasmine (Mine) Marie 
Larsen, f. 1853, 20. Feb. i Kjøbenhavn, f 1901, 19. 
Marts paa Frederiksberg, Datter af Kældermand Ras
mus Larsen og Karen Petersen. Børn: (1)—(8).

(1) Emmy Karm AntoinHt f. 1876, 17. Juli i Kjøben
havn, g. 1902, 25. Maj i St. Lukas Kirke paa Frede
riksberg m. Trompeter ved Feltartilleriet William 
Emil Kaasen, f. 1876, 9. April paa Amager.

(2 En ri. Dreng 1878. 1. Nov. paa Frederiksberg.70
(3) Hilda Sophia Agath f. 1880, 5. Feb. paa Frederiks

berg,70 g. 1905, 13. Aug. sst. i St. Lukas Kirke m. 
Arbejdsmand i Kjøbenhavn Hans Peter Jensen, f. 
1877, 28. Okt. i Karleby.

(4) Olga Ingeborg Harriet, f. 1882, 24. Maj paa Frede
riksberg, f sst. 1882, 16. Juli.70

(5) Ingeborg Sophie, f. 1883, 15. Juli paa Frederiksberg, 
t sst. 1884, 9. Jan.70

(6) Marie Elisabeth, f. 1885, 8. Juli paa Frederiksberg, f 
sst. 1887, 1. Maj.70

(7) Marie Cecilie, f. 1887, 22. Nov. paa Frederiksberg, f 
sst. 1888, 10. Jan.70

(8) Olga Augusta, f. 1890, 31. Aug. og f 5. Sept, paa 
Frederiksberg.70

f) Karen, f. 1853, 11. Okt. i Annisse, f sst. 1853, 19. 
Okt.

g) Louise Antoinette, f. 1854, f 1857, 21. Nov. i Kjo- 
benhavn af Strubehoste.72
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h) Jørgen Gottlob Møller, f. 1857, 2. April i Kjøben
havn,72 f som Barn.

i) Christian Ludvig Vigo Møller, f. 1858, 25. Marts i 
Kjøbenhavn,72 f 1865, 16. Mai paa Frederiksberg af 
Tyfus.70

4) Peder Müller, f. 1809, 26. Dec. i Annisse, Møbel- 
snedker, boede først i Blidstrup, men rejste 1835 til 
Vejby,73 hvor han bosatte sig i Mønge, f her 1897,.
22. Jan., g. 1. G. 1833, 15. Nov. i Blidstrup m. Mar
tine Margrethe Salgaard, f. 1807 i Carlsminde, hjd.
1. Juni i Torup, f 1849, 9. Juni i Mønge, Datter af 
Skolelærer Niels Hansen S. og Ane Cathrine Andersen,
2. G. 1851, 29. Okt. i Vinderød m. Kirstine Marie 
Eilertsen, f. 1822, 10. Mai i Frederiksværk,74 Datter 
af Snedker Ole E. og Kirsten Nielsdatter. Børn: a)—o).

a) Ane Cathrine Caroliné, f. 1833, 22. Nov. i Blidstrup, 
f 1834, 9. Sept, i Ludshøj.73

b) Ane Cathrine (Trine) Caroline, f. 1835, 27. Mai i 
Ludshøj,73 f 1882, 9. Juni i Kjøbenhavn, g. 1866, 9. 
Nov. sst. i Trinitatis Kirke m. Værtshusholder Peter 
Sørensen, f. 1830, 2. Sept, i Helsinge, f 1897, 29. Jan. 
i Kjøbenhavn.

c) Niels Peter Møller, f. 1837, 27. Mai i Mønge, blev 
sst. ihjelskudt 1852, 14. April ved en Pistols Spræng
ning. 75

d) Anne Margrethe (Grete), f. 1838, 26. Sept, i Mønge, 
f sst. 1840, 15. Juni.75

e) Jørgen Müller, f. 1842, 15. Jan. i Mønge, f sst. 1843, 
9. Feb.75

f) Jørgen Møller, f. 1848, 17. April i Mønge,75 konfir
meret 1862, rejste 1863 til Kjøbenhavn, hvor han i 6 
Aar var Opvarter paa Trommesalen, f 1874, 15. Sept, 
paa Vandløsehøj, ugift.

g) Anne Margrethe (Grete), f. 1845, 6. Sept, i Mønge,70 
tjente efter sin Konfirmation 1859 paa Annissegaard, 
rejste 1869 til Kjøbenhavn, g. dér 1877, 30. Dec. i 
Trinitatis Kirke m. Værtshusholder Christian Niel
sen, f. 1850, 21. Aug. i Ramløse.

h) Oline (Line) Martine Müller, f. 1853, 21. Juni i Mønge,70
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kom 1867 til Helsinge, senere til Kjøbenhavn, g. dér 
1878, 20. Okt. i Trinitatis Kirke m. Kusk i Obel’s Ud
salg Morten Jensen, f. 1845, 18. Nov. i Ammindrup.

i) Niels Peter Müller (skriver sig Møller), f. 1855, 14. 
Nov. i Mønge,73 konfirmeret 1870, Snedkersvend 1877, 
Ejer af Gaarden Saxenkold i Vejby 1896, g. dér 1885, 
30. April m. Dorothea Larsine Jensen, f. 1861, 26. 
Marts i Lille Værløse ved Lyngby, Datter af Gaardejer 
i Tidsvilde Jens Torbensen og Karen Knudsdatter. 
Børn: (1)—(3).

(1) Johanne, f. 1886, 27. Dec. i Vejby.
(2) Carl Peter Møller, f. 1890, 4. April i Vejby.
(3) Martin Torben Møller, f. 1894, 14. Jan. i Vejby.
j) Kirstine (Stine) Christiane, f. 1857, 7. Dec. i Mønge, 

konfirmeret 1872, tog 1904, 6. Okt. Detailhandler-Bor
gerskab i Kjøbenhavn, hvor hun driver Manufakturfor
retning.

k) Louise, f. 1859, 30. Nov. i Mønge (Tvilling), f sst. 
1860, 23. Jan.75

l) Julie, f. 1859, 30. Nov. i Mønge (Tvilling), f sst. 1860,
23. Jan.75

m) Lovise Julie, f. 1861, 3. Marts i Mønge,75 g. 1889 i 
Salt Lake city, Utah, m. Gartner A. N. Andersen, f. 
1857 i Aalborg.

n) Martin Bast Møller, f. 1862, 29. Dec. i Mønge, f sst. 
1864, 18. Jan.75

o) Petra Maria, f. 1864, 9. Dec. i Mønge,7? g. 1904, 28. 
Mai i Vejby m. Husmand i Valbyhuse ved Helsinge 
Søren Larsen, f. 1856, 19. Feb. i Ørby, Vejby- Sogn 
(han g. 1. G. 1885, 20. Okt. m. Karen Marie Jensen, 
f. 1859, 11. Jan. i Ammindrup, f 1898, 14. Aug. i 
Valby).

5) Jørgen Larsen Müller, f. 1812, begr. 1813, 17. Jan., 
17 Uger gammel i Annisse.

6) Jørgen Müller, f. 1813, 7. Dec. i Annisse, indebrændte 
sst. 1825, 30. Marts i en Bagerovn, hvor han var krøben 
ind, uden at nogen vidste det.

7) Anthon Thomsen Müller, f. 1817, 23. April i Annisse, 
f sst. 1818, 6. Marts.
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(b. Lene Hemmine, d. 1783, 11. April i Tikjøb, g. 1. G. sst. 
1805, 15. Mai (skilt) m. Ungkarl, Husmand i Borsholm 
Morten Pedersen, vist f. i Rørtang o. 1778, 2. G. 1816, 
23. Feb. i Helsingørs Marie Kirke76 m. Kommander- 
sergent ved det sjællandske Jægerkor Jacob Larsen, 
f. o. 1777 i Vordingborg,77 druknede sig 1816, 10. Juni 
i Peblingesøen i Kjøbenhavn.78

(c. Augusta Amalia, d. 1786, 25. Juni i Tikjøb, levede 
1814 ugift.

(d. Christiane, d. 1789, 8. Marts i Tikjøb, begr. 1791. 
(e. Thomasine Lovise Sophie, d. 1791, 19. Juni i Tikjøb, 

afgik 1816 som Tjenestepige til Helsingør, hvor hun i 
flere Aar tjente hos Brygger A. Grub.64

(f. Christian Friderich Müller, f. 1794, 23. Jan. i Bors
holm, f som Barn.61

(g. Christiana Friderica, f. 1796, 9. Aug. i Borsholm, f 
sst. 1797, 15. Sept.61

(h. J ulius Christian Friderich Miiller, f. 1804, 27. Jan. i 
Borsholm,61 nævnes 1822 og 24 som Kramboddreng hos 
Købmand Schreiber i Helsingør.64

(3. Lucie Dorothea, d. 1750, 4. Okt. i Ribe,57 f uden Livs
arvinger før 1812.56

(4. Sophia Amalia, d. 1753. 6. Mai i Ribe/57 begr. sst. 
1763, 7. April.56’

b. Jens Müller,79 d. 1711, 8. Sept, i Skjelskør, kom 1725 
i Slagelse Skole, Student derfra 1730,80 Kand. teol. 
1734, 9. Juni, kom samme Aar som Informator til 
Sognepræst Faye i Tønsberg, hvor han tillige prædikede 
hver Fredag og holdt Katekisation om Søndagen, 1736, 
21. Sept, blev han personel Kapellan ved Marie Kirken, 
residerende Kapellan ved Marie og Laurentius Kirkerne 
i Tonsberg 1739, 29. Mai, fik Suksession paa Sogne
præstembedet ved disse Kirker 1746, 7. Jan., tiltraadte 
dette 1751 og blev tillige fra 1759 Provst i Jarlsberg 
Provsti, Medlem af det kgl. norske Videnskabernes Sel
skab i Trondhjem 1770 og var ogsaa Medlem af det 
danske Land husholdningsselskab. „Han har gjort sig 
fortjent ved sine topografiske og personalhistoriske Ar
bejder. Hans Beskrivelse over Tønsberg By (1750) er
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en udførlig Fremstilling af alt, hvad han i Sagaerne 
har fundet om denne Norges ældste Kjøbstad, men har 
sin væsentligste Interesse ved Skildringen af Forholdene 
der i hans egen Tid. Hans andet og større Arbejde, 
Beskrivelse over Jarlsberg Provsti, der udkom 1772, 
Aaret før hans Død, er i personalhistorisk Henseende 
af megen Betydning.“ 81 f 1773, 11. Mai i Tønsberg,82 
g. 1. G. 1737 sidst paa Aaret83 m. Christence Ca
thrine Faye, vist f. paa Voss, f 1745, 8. April i Bar
selseng i Tønsberg, Datter af Sognepræst i Tønsberg 
Marcus F. og Margrethe Weinwich, 2. G. 1746, 17. 
Aug. i Tønsberg m. Karen Clarine Samsing, vist Datter 
af Johannes Clementsen S. og Catharina Andr'easdatter 
(Thue?).84 Børn: (1—(14.

(1. Casper Müller, d. 1738, 8. Sept, i Tønsberg Marie 
Kirke, begr. sst. 1740, 11. April.

(2. Anne Marie, d. 1739, 14. Dec. i Tønsberg Marie Kirke, 
t 1809, 25. April83 paa Evje i Rygge ved Moss, g. 
1767, 11. Juni i Tønsberg m. Sognepræst til Stokke 
Gerhard Johan Winge, f. 1724, 5. Jan. i Sande i Jarls
berg Provsti, t sindssyg 1774, 11. Jan.86

(3. Casper Peter Müller, d. 1741, 21. Juli i Tønsberg Marie 
Kirke, Student fra Roskilde 1761, Bakkalaureus 1763, 
26. Juli,87 f før 1802 uden Livsarvinger.88

(4. Marcus Christian Theodorus Müller, d. 1744, 28. 
Marts i Tønsberg Marie Kirke, Student fra Roskilde 
1761, Bakkalaureus 1763, 26. Juli,87 begr. 1803, 23. 
Marts i Sem, ugift.

(5. Margrethe Johanne, d. 1745, 2. April i Tønsberg Marie 
Kirke, f 1802, 10. Marts i Tønsberg Hospital.88

(6. Christence Cathrine, d. 1747, 3. Juni i Tønsberg Marie 
Kirke, begr. sst. 1750, 30. Dec.

(7. Johan Henrich Müller, d. 1748, 24. August i Tønsberg 
Marie Kirke, levede 1774 i London.

(8. Friderich Müller, d. 1749, 23. Okt. i Tønsberg Marie 
Kirke, begr. sst. 1751, 30. Juni.

(9. Christence Cathrine,'d. 1751, 12. Nov. i Tønsberg Lau
rentius Kirke, begr. sst. 1752, 10. Marts.

(10. Friderich Müller, f. 1752, 26. Dec. i Tønsberg, Stu-
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dent fra Christiania 1772, Kand. teol. 1779, 20. Nov., 
personel Kapellan til VaaJer i Smaalenene 1783, 3. Jan., 
residerende Kapellan til Aurdal i Valders 1794, 17. 
Jan., Sognepræst til Vang i Valders 1801, 2. Okt., for
flyttet til Sande (Søfde) i Telemarken 1821, 17. Aug., 
entlediget 1826, f 1832, 13. April i Østre Porsgrund, 
g. før 180189 m. Christine Marie Tregder, d. 1777, 12. 
Marts paa Kongsberg, f 1842, 9. Jan. i Østre Pors
grund, 90 Datter af Købmand Poul T. og Benedicte Chri
stiane Hagerup.

(11. Anders Müller, d. 1754, 15. Juni i Tønsberg Lauren
tius Kirke, begr. sst. 1756, 5. Jan.’

(12. Karen, d. 1755, 17. Okt. i Tønsberg Laurentius Kirke, 
t før 1774 ugift.

(13. Anders Müller, d. 1757, 3. Juni i Tønsberg Lauren
tius Kirke, opholdt sig 1802 hos Broderen Brede Müller 
og var øjensynlig ugift.

(14. Brede Müller, d. 1758, 3. Nov. i Tønsberg91 Lauren
tius Kirke, Kasserer ved Fritze Jernværk, f 1802, 20. 
Dec. i Langestrand ved Larvig af Tæring, ugift.

c. Christian Müller, d. 1712, 21. Okt. i Skjelskør, var 
først Skriverkarl i Kjøbenhavn,92 derefter Kommissionær 
og tilsidst Fuldma'gtig hos Byfogden, Etatsraad v. Suhm, 
t 1770, 13. April210 i Kjøbenhavn,93 g. sst. i Nikolai 
Kirke 1749 i Dec. m. Anna Smith, f. o. 1720, begr. 
1767, 16. Juni fra Kjøbenhavns Frue Kirke, Datter af 
en islandsk Købmand. Børn: (1.—(9.

(1. Johan (Hans) Caspar Müller, d. 1750, 25. April i 
Kjøbenhavns Frue Kirke, var ved Moderens Død Skri
ver paa Næsbyholm og 1770 Skriverkarl hos Forvalter 
Tange paa Bregentved, f kort efter ugift.219

(2. Anna Marie, d. 1751, 17. Mai i Kjøbenhavns Frue 
Kirke, kom efter Moderens Død tillige med sin næst
følgende Søster i Huset hos en Mad. Neergaard i Kjø
benhavn.210 f 1830, 10. Feb. i Kjøbenhavn, ugift.94

(3. Elisabeth Dorothea, d. 1752, 5. Juli i Kjøbenhavns 
Frue Kirke, f 1798, 4. Mai i København, ugift.299

(4. Christiane Ulrica, d. 1753, 4. Aug. i Kjøbenhavns 
Frue Kirke, kom efter Moderens Død i Huset hos Far-



23

broderen paa Skullerupholm, 1792 til sin Broder Jens 
som Husbestyrerinde,210 f 1815, 16. Juli i Kjøbenhavn, 
ugift.93

(5. Christence. d. 1754, 18. Okt. i Kjøbenhavns Frue 
Kirke, begr. derfra 1755, 8. April.

(6. Christence Cathrine, d. 1755, 13. Nov. i Kjøben
havns Frue Kirke, kom efter Moderens Død i Huset 
hos Farbroderen i Havdrup, logerede 1783 hos Degnen 
i Lynge Johan Jørgen Wildt, funden t 1807, 26. Aug. 
i Haarlev i Aaen ved Enghaven,911 g. 1783, 19. Mai i 
Lynge m. Skriver i Kjøbenhavn, Skolelærer i Haarlev, 
Fæster af Sorø Molle og Krohold Søren Christopher 
Wiborg, f. 1753, 19. Juli, f 1820,. 19. Juli i Kjøben
havn paa sin 67 aarige Fødselsdag efter flere Aars til
tagende Brystsvaghed.97

(7. Magdalene, d. 1756, 20. Dec. i Kjøbenhavns Frue 
Kirke, begr. derfra 1762, 29. Okt.

(8. Jens Peter Müller, f. 1758. 19. Feb. i Kjøbenhavn, 
kom ved Paasketid 1777 som Dreng i Lære hos Hor
kræmmer Hans Taagerup og skulde tjene ham i 7 Aar, 
blev Hørkræmmersvend Paasken 1784, ansat hos Hør
kræmmer Hans Ebbesen fra Mortensdag 1784 til 1789, 
derefter et Aar i Kondition hos Hørkræmmer Johannes 
Damn, saa ledig et Aar og fra Mikkelsdag 1790 til 
Mikkelsdag 1791 ansat hos Hørkrømmer Hulewad, til
bragte den følgende Tid hos Slægten paa Landet,210 
blev eksamineret 1792, 6. Nov. og tog 12. Nov. Borger
skab som Hørkræmmer i Kjøbenhavn, i hvis Hørkræm- 
merlaug han 1793, 10. Mai indtraadte,98 drev i mange 
Aar Forretning paa Kultorvet, hvor han ejede Matr. 
Nr. 132, f dér 1839, 19. Sept.,99 g. 1794, 14. Nov. i 
Petri Kirke i Kjøbenhavn m. Sophie Henricke Schule, 
f. dér 1777, 17. Jan.,93 f 1835, 18. Nov. i Kjøben
havn, 100 hun havde et ikke ubetydeligt Talent for Teg
ning og Malning,21'1 Datter af Klædefabrikør Johan Chri
stoph S. og Dorothea Elisabeth Wolf. Børn: (a.—(k.

(a. Johann Christoph Schule Müller, f. 1796, 10. Juni i 
Kjøbenhavn, f sst. 1799, 25. Mai.93

(b. Anna Dorothea, f. 1798, 23. Mai i Kjøbenhavn,93 f
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sst. 1864, 23. Aug., Legatstifterinde,211 g. dér i Frue 
Kirke 1815, 27. Okt. m. Sognepræst til Søllerød Peter 
Rosenstand Kali,101 f. 1784, 18. Sept, i Kjøbenhavn, 
f 1836, 22. Jan. i Søllerød.

(c. Johanne Christophine, f. 1800, 26. Mai i Kjøbenhavn, 
t sst. 1806, 12. Aug.95

(d. Christiane Jensine (Signe), f. 1803, 23. Feb. i Kjø
benhavn,95 f sst. ugift 1876, 23. Juni, Legatstifter- 
inde.212

(e. Caspar Christian Müller, f. 1805, 29. Juni i Kjøben
havn,95 indskrevet som Lærling hos Faderen 1819, 22. 
Okt., Svend 1824, 1. Okt., Sekondløjtnant i Kjøben
havns borgerlige Infanteri 1831, 28. Sept., eksamineret 
Hørkræmmer 1832, 11. Okt.,102 Borgerskab som Inter
essent i Hørkræmmerlauget 1835, 29. Aug.,103 karak
teriseret Premierløjtnant i Kjøbenhavns borgerlige In
fanteri 1843, 4. Marts, virkelig Premierløjtnant samme 
Aar, 26. Nov., Oldermand for Hørkræmmerlauget 1845, 
7. Nov.,104 karakteriseret Kaptejn i Kjøbenhavns bor
gerlige Infanteri 1847, 4. Okt., Kaptejn af 2. Klasse 
og Chef for Frimands Kompagni 1847, 28. Dec., Major 
og Bataillonskommandør 1848, 22. April,105 f 1855, 1. 
Nov. i Kjøbenhavn, g. 1835, 26. Aug.214 m. Cathrine 
Elisabeth Rafn, f. 1803, 14. Dec. i Kjøbenhavn,215 f 
sst. 1877, 25. Okt., Datter af en Officer, Legatstifter- 
inde.213

(f. Ro sin a Elisabeth, f. 1807, 2. Okt. og f 26. Nov. i 
Kjøbenhavn.95

(g. Eva Aletta Petrine, f. 1808, 30. Dec. i Kjøbenhavn,95 
t sst. ugift 1861, 21. Nov. af Kræft, Legatstifterinde.212 

(h. Johanne (Hanne) Marie, f. 1811, 12. Mai i Kjøben
havn,95 konfirmeret 1826 i Eiby, f 1897, 9. Jan. i Kjø
benhavn, g. 1833. 25. Okt. i Eiby m. Provst, Sognepræst 
til Herfølge og Sæder Hans Peter Ingerslev Storm 
(R.*), f. 1804, 12. Nov. i Aarhus, f 1875, 14. Juli i 
Kjøbenhavn.106

(i. Hans Hendrich Müller, f. 1813, 16. Sept, i Kjøben
havn,110 konfirmeret i Eiby 1828, tog dansk juridisk 
Eksamen 1832,107 Fuldmægtig i Frederikssund, derefter
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ved Kjøbenhavns Amts søndre Birks Kontor, Ejer af 
Nybogaard, Tvis Sogn ved Holstebro, og tilsidst af 
Vejle Vejrmølle, f dér 1856, 17. Dec., g. 1842, 30. 
Juni i Kjøbenhavn m. Reinholdine (Dia) Mathilde Schøn- 
heyder,11,8 f. 1817, 30. Juni i Næstved, f 1856, 20. 
Sept, paa Nybogaard, Datter af Etatsraad, Borgmester 
og Byfoged etc. i Næstved Morten Smith S. og Sø
skendebarn Henriette Margrethe Køneman. Børn: 1)—5).

1) Jens Peter Müller, f. 1843, 23. April i Frederikssund, 
var oprindelig Sømand, men da han ligesom Faderen 
havde et daarligt Bryst, opgav han denne Stilling, der 
var for anstrengende og havde siden forskellig Beskæf
tigelse i Amerika, senest som Farmer i Chillicothe, 
Missouri, f 1906, 20. Juni i Springfield, Missouri, g. 
1875, 28. Sept, i Knoxville, state of Iowa, Marion 
county, m. Margaret (Maggi) Ann Minor, f. 1849, 2. 
Okt. nær Lake Champlain, State of New York, f 1891, 
2. Nov. i Pierce city, Missouri, Datter af Joseph Louis 
M. og Melinda Minor, samt g. 1. G. 1871 i Denver, 
Gentryco, Missouri m. John Long, f 1873. Børn: a)—g).

a) Athe Mathilda, f. 1876 2. Juni « Cunningham, Mis
souri, f 1902, 28. Juli sindssyg i Hoxie, state of Ar
kansas, g. 1896, 12. April med W. J. Davis.

b) Hanna Viola, f. 1878, 16. Juli i Springhill, Missouri, 
f 1880, 4. April i Chillicothe.

c) George Henry Müller, f. 1881, 29. Sept, i Adair 
county, Missouri, f 1884, 10. Marts i Kansas city, Mis
souri.

d) James Edward Joseph Müller, f. 1884, 9. April i 
Kansas city, tidligere Regissør ved The new Sedalia 
Theatre, nu boende 344 Broner street, Springfield.

e) Frederikke May, f. 1887, 16. Mai i Poynterville, 
Missouri, g. 1905, 7. Feb. i Kansas city m. Journalist 
sst. Kit Kohler, f. o. 1868 i Schweiz.

f) Kittie Ethel, f. 1889, 13. Mart i Fort Scott, state of 
Kansas, g. 1905, 30. Okt. m. Ingeniør Lloyd Clell 
Shimp, f. 18 . ., 27.- Juni i Hannibal, Jowa.

g) Hans Leslie Müller, f. 1891, 26. Okt. i Pierce city, 
f sst. 1891, 25. Nov.
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2) Henriette Sophie, f. 1845, 21. April i Frederikssund, 
t lille.

3) Ebba Elvine, f. 1847, 20. Jan. paa Frederiksberg, 
rejste 1876, 25. Maj til Amerika, f 1877, 25. April 
ugift i Springfield.

4) Gottlieb Henrik Müller Storm, adopteret af Onkelen 
Pastor Storm ved kgl. Bevilling 1867, 20. Juli, tog 
Sommeren 1874 Adgangseksamen ved den polytekniske 
Læreanstalt,109 maatte paa Grund af Svaghed opgive 
at blive Ingeniør, hvad der havde været hans Hensigt, 
blev i Stedet Kontorist og tilsidst Assistent ved Det 
forenede Dampskibsselskab, f 1903, 4. Juni ugift i 
Kjøbenhavn.

5) Casper Christian Müller, f. 1856, 19. Sept, paa Nybo- 
gaard og f 14. Nov. paa Vejle Vejrmølle.50

(j. Abelone (Lone) Christophine, f. 1816, 15. Sept, i Kjø
benhavn,72 f sst. 1836, 18. Feb.95

(k. Ebba Elvine, f. 1818, 26. Sept, i Kjøbenhavn.72 f sst. 
1826, 17. Dec.95

(9. Hans Nicolai Müller, d. 1759, 17. Okt. i Kjøbenhavns 
Frue Kirke, levede 1770 hos Farbroderen i Terslev, f 
vistnok ung og ugift, var i hvert Fald f uden Arvinger 
før 1798.209

d. Di rich Grubbe Müller, f. 1713, 25. Okt. i Skjelskør, 
privat undervist til sit 13. Aar, kom derefter 1727 i 
Slagelse Skole, Student herfra 1731, tilbragte de føl
gende 3 Aar i Hjemmet indtil Faderens Død, hvorefter 
han drog til Kjøbenhavn, hvor han kom paa Eler’s 
Kollegium og var der i 5 Aar,111 blev 1738, 20. Nov. 
Kand, teol., Kapellan pro persona i Terslev og Ørslev 
1739, 20. Marts,112 Sognepræst- sst. 1740, 14. Okt.,113 
fik 1775 sin Søn Holger til Kapellan, t dér 1778, 7. 
Sept., g. 1741, 2. Juni i Herfølge m. Friderica Sophia 
Roed, d. 1718, 20. Marts i Valløby, fik 1778, 11. Sept. 
Bevilling til at sidde i uskiftet Bo og skifte med Sam- 
frænder,114 f 1783 paa Juellund, begr. 14. Mai i Vol- 
lerslev,217 Datter af Provst, Sognepræst til Herfølge og 
Sæder Lyder Pedersen R.219 og Marie Cathrine Weybel. 
Børn: (1.—(9.
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(1. Caspar Müller, d. 1742, 29. Okt. i Terslev,115 Stu
dent fra Køge 1763, Kand. teol. 1766, 9. Juni, opholdt 
sig derpaa 5 Aar i Hjemmet, underviste sine 3 Brødre 
og øvede sig i Homiletik, fra 1772 gik han Stiftsprovst 
ved Kjøbenhavns Frue Kirke I. I. Hegel und til Haande, 
og da denne døde 1773 blev han Medhjælper hos hans 
Efterfølger I. I. Hvid, i to Aar havde han ogsaa An
sættelse hos Kirkeinspektøren for Sjælland, Konferens- 
raad F. C. Lente af Adeler,116 Sognepræst til Vollers- 
lev og Gjorslev 1778, 18. Nov.117, Provst i Bjeverskov 
Herred 1792, forflyttet til Eiby og Dalby 1796, 6. Mai,lls 
afsk. 1814. 25. Feb., f ugift 1816, 5. Marts i Eiby.

(2. Lyder Roed Müller, d. 1743, 23. Okt. i Herfølge, tog 
dansk juridisk Eksamen 1769 og konditionerede i nogle 
Aar hos Prokuratorer i Kjøbenhavn, indtil han 1773, 
29. Okt. fik kgl. Bevilling som Hof- og Stadsretsproku- 
rator i Kjøbenhavn,119 f der 1798, 18. Juni,120 g. 1779,
19. Nov. hjemme i Huset i Holbæk m. Ellen Kirstine 
Herlov. f. der 1760, 27. Aug. (Tvilling), f 1803, 16. 
Feb. i Kjøbenhavn, Datter af Bager Nicolai H. og 
Anna Kirstine Olsdatter, g. 2. G. 1802, 29. April i 
Kjøbenhavns Frue Kirke m. Gibsfabrikør, Medaillør 
Holger Mølsted, f. 1773, 3. Sept, i Kjøbenhavn218. f 
1825. 20. Juni paa Almindelig Hospital sst. (g. 2. G. 
m. Anne Cathrine Guldberg). Børn: (a.—(e.

(a. Di de rieh Müller, f. 1780, 25. Okt. i Kjøbenhavn, 
Student fra Borgerdydskolen sst. 1797, Kand. teol. 1802, 
6. Mai, underviste derpaa i Frue Sogns Arbejdsskole 
og siden hos Grev Raben paa Aalholm, Kapellan hos 
Farbroderen i Eiby og Dalby 1805, 13. Dec., Sogne
præst i Fol i Sønderjylland 1810, 23. Okt., forflyttet til 
Gram 1819, 30. Juni, f dér 1845, 9. Marts samme Dag, 
han havde forrettet Gudstjenesten. Indtil det sidste 
Øjeblik bevarede han en sjælden Aandsfriskhed og Liv
lighed, og saavel ved sin Nidkjærhed i sin Embeds
virksomhed som ved sin elskelige Personlighed fortjente 
han den Agtelse og Kjærlighed, som han i saa høj 
Grad nød baade i sin Menighed og af Enhver, som kom 
i Berøring med ham,121 g. 1811, 30. Okt. i Særslev m.
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sit Næstsøskendebarn Marie Dorothea Wiborg, f. 1793,
20. Jan. i Kjøbenhavn, f 1827, 14. Juni i Gram, Datter 
af forannævnte Skriver Soren W. og Christence Ca
thrine Müller. Børn: 1)—6).

1 ) Hans Lyder Roed Müller, f. 1812, 7. Aug. i Fol,220 
Student fra Ribe 1832, Kand. teol. 1838, 12. Juli, 
Skolelærer og Kirkesanger paa Christiansø 1843, 16. 
Marts, Garnisonspræst sst. 1849, 16. Juni, Sognepræst 
til Alslev og Hostrup 1855, 4. Juli,122 forflyttet til Vol- 
dum og Rud 1869, 20. Nov.123 t 1882, 7. Feb. i Vol- 
dum,124 g. 1843, 27. April paa Frederiksberg m. Søster 
Augusta Gad, f. 1815, 12. Aug. i Skjævinge ved 
Frederiksborg, boede som Enke i Randers fra Efter- 
aaret 1882 til sidst i Mai 1890, flyttede saa til Ros
kilde, hvor hun fra Forsommeren 1892 blev Konven- 
tualinde i Duebrødre Klosters nye Stiftelse i Roskilde 
Bredgade, f dér 1904, 9. April, begr. paa Voldum 
Kirkegaard, Datter af Andenpræst ved Roskilde Dom
kirke Elieser Gad125 og Søster Christiane (Bruun) Ste
nersen fra Norge. Børn: a)—g).

a) Christiane Marie, f. 1844, 19. Juli paa Christiansø, 
styrede Huset for sin Broder Johannes fra Okt. 1880 
til Mai 1883, f ugift hos Moderen i Roskilde 1892, 17. 
Sept.

b) Anna Diderikke, f. 1845, 16. Nov. paa Christiansø, 
var i 5 Aar en trofast Sygeplejerske i sin Morbroder 
Konsistorialraad Jørgen Gad’s Hus, men tog efter dennes 
Død 1879 atter til sit Hjem, Husbestyrerinde hos Fæt
teren, Departementschef Marius Gad i Kjøbenhavn 1886, 
16. Aug. til dennes Død i Okt. 1902, boede derefter 
hos Moderen i Duebrødre Kloster indtil hendes Død og 
boede derefter selvstændig i Roskilde, indtil hun 1907 
tog Ophold i Kjøbenhavn.

c) Sophia Geogia, f. 1847, 8. Dec. paa Christiansø, f 
sst. 1848, 1. Jan.

d) Sophie Nicoline, f. 1851, 28. Okt. paa Christiansø, 
Husbestyrerinde hos Fætteren, Universitetsboghandler 
Gottlieb Gad fra 1892, 6. April til dennes Død i Juni
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1906, bor fra April 1907 sammen med sin Soster Anna 
i Kjøbenhavn.

e) Johannes Lyder Roed Müller, f. 1853, 1. Nov. paa 
Christianso, havde en Kolonial- og Produkthandel i 
Randers fra 1880, 20. Okt. til Mai 1886. hvorefter 
han blev Forretningsfører for Svineslagteriet i Randers, 
g. 1883, 15. Mai i Thisted m. sit Næstsøskendebarn 
Kirstine Vilhelmine Kathinka Müller, f. 1855, 3. 
Aug. i Tønder, Datter af Professor Niels Viborg M. 
(se senere). Døtre: (1)—(7).

(1) Augusta Roed, f. 1884, 12. Marts i Randers, f sst. 
1885, 22. Mai.

(2) Ellen Kirstine Roed, f. 1885, 15. Sept, i Randers, 
tog almindelig Forberedelseseksamen fra Frk. la Cour’s 
Skole i Randers 1903.

(3) Søster Augusta Roed, f. 1888, 14. Marts i Randers, 
tog almindelig Forberedelseseksamen fra Frk. la Cour's 
Skole i Randers 1904.

(4) Anna Margrethe Roed, f. 1890, 19. Jan. i Randers, 
tog almindelig Forberedelseseksamen fra Frk. la Cour's 
Skole i Randers 1906..

(5) Christiane Marie Roed, f. 1892, 2. Okt. i Randers, 
tog Mellemskoleeksamen 1907.

(6) Johanne (Hanne) Birgitte Roed, f. 1896. 9. Feb. i 
Randers.

(7) Mathilde Sophie Roed, f. 1900, 1. Marts i Randers.
f) Caspar Christian Roed Müller,120 f. 1855, 13. Okt. i 

Herslev Præstegaard ved Fredericia, tog Dyrlæge
eksamen 1878, 1. Mai og blev samme Dag konst. As
sistent ved Den kgl. Veterinær- og Landbohøjskole i 
Kjøbenhavn, flyttede 1881, 27. Juli til Randers og ned
satte sig som praktiserende Dyrlæge, Reservedyrlæge 
1882, 1. Alai til 1886, 1. Mai, Korpsdyrlæge i Hæren 
1888, 28. April. Overdyrlæge ved 5. Dragonregiment i 
Randers 1899, 1. Juni, R.* 1907, 16. Jan., g. 1882, 15. 
Okt. i Voldum m. sit Søskendebarn Johanne Marie 
Müller, f. 1852, 25. April i Tønder, Datter af Professor 
Niels Viborg M. (se senere). Børn: (1)—(11).
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(1) Caroline Augusta Roed, f. 1883, 16. Aug. i Ran
ders, læser til Lærerindeeksamen paa Frk. Lang’s Kur
sus i Silkeborg.

(2) Agnes Roed, f. 1885, 20. Aug. i Randers, tog alminde
lig Forberedelseseksamen fra Frk. la Cour's Skole 1903, 
Tillægsprøve i Latin ved Randers Statsskole 1904, Stu
dent derfra 1906, opholder sig f. T. i Hjemmet.

(3) Anna Regitze Roed, f. 1887, 29. Mai i Randers, tog 
almindelig Forberedelseseksamen fra Frk. la Cour's 
Skole 1904, Tillægsprøve i Tysk ved Randers Stats
skole 1905, Student derfra 1907, studerer Polyteknik.

(4) Marie Roed, f. 1889, 16. Feb. (Tvilling) og f 22. Feb. 
i Randers.

(5) Kirstine Roed (Tvilling), f. 1889, 16. Feb. og f 
samme Dag i Randers.

(6) Caspar Christian Roed Mililer, f. 1890, 9. Jan. og f 
samme Dag i Randers.

(7) En ff. Søn 1891, 26. April i Randers.
(8) En Søn (Tvilling) 1891, 26. April i Randers.
(9) Reina Johanne Roed, f. 1893, 23. Jan. i Randers.
(10) Anna Sophie Roed, f. 1894, 2. Sept, i Randers.
(11) Ingeborg Roed, f. 1896, 22. Mai i Randers, t sst. 

1897, 22. Jan.
g) Henrik Jacob Roed Müller,120 f. 1859, 13. Jan. i 

Alslev Præstegaard ved Varde, tog Præliminæreksamen 
1875, var derefter Landvæsenselev paa Kabbel og fra 
1878 paa Rødevejrmøllegaurd, Glostrup, Underforvalter 
paa Boller ved Horsens 1879, 1. April, Elev paa Landbo
skolen i Lyngby 1879, 1. Nov. til Aug. 1880, Forvalter 
paa Boller 1880, 1. Nov., paa Kabbel 1881, 1. Nov., 
Forretningsrejsende 1888, 1. Nov., Bestyrer af Kabbel 
1889, 1. Nov. til 1892, 1. April, Forvalter paa Elkan- 
gaard 1892, 1. Nov., Bestyrer af Dyrehaugegaard ved 
Nyborg 1893, 1. Mai til 1893, 1. Okt., derefter Sviger
moderens Bestyrer paa Elkangaard, indtil han 1900, 
1. Juni selv blev Ejer af Gåarden, g. 1893, 26. Okt. i 
Randers St. Mortens Kirke m. Carla Theodora Holm, 
f. 1856, 23. Feb. i Kjøbenhavn, eneste Barn af Kaptejn, 
Ejendomsbesidder i Kjøbenhavn Carl Philip H. til Holte-
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gaard, Elkangaard og Christiane Dorothea Amalie Ras
mussen. Døtre: (1)—(2).

(1) Carla Elisabeth Roed, f. 1895, 19. Mai i Kjøben
havn.

(2) Thea Augusta Roed, f. 1897, 13. Sept, i Viborg.
2) Caspar Christoffer Müller, f. 1815, 31. Jan. i Fol,220 

Student fra Ribe 1831, Kand. teol. 1838, 27. April, 
Tredjelærer ved Lyngby Seminarium 1838, Andenlærer 
1844, Kateket og Førstelærer ved Borgerskolen i Rødby 
1846, 7. Aug., Sognepræst til Bryndum og Vester Nebel 
1854, 15. Feb., forflyttet til Hygom og Hove 1871, 15. 
Jan., entlediget 1879, 20. Jan., flyttede samme Aar, 29. 
Okt. til Horsens, hvor han gav Timer paa Latinskolen, 
og 1888, 22. Sept, til Holstebro, hvor han købte en 
Ejendom paa Enghavevej, som han beboede til sin Død 
1899, 20. Marts, g. 1847, 15. Okt. i Rødby m. Hede
vig Margrethe Hovmand, f. sst. 1828, 24. Marts, Dat
ter af Købmand dér Hans Christian H. og Anna Mar
grethe Lund. Børn: a)—i).

a) Agnete Cæcilie, f. 1849, 26. Feb. i Rødby, f sst. 
1850, 24. Nov.

b) Diderich Müller, f. 1851, 16. April i Rødby, Elev paa 
Søgaard Landboskole ved Vamdrup 1866—67, Land
væsenselev og Forvalter paa Vredeslund ved Maribo 
1868—72, aftjente 1872 og 73 sin Værnepligt ved 4. 
Dragonregiment i Næstved, Avlsforvalter paa Herre- 
gaarden Dalsgaard i Hvilsager ved Randers 1874—76, 
Studerende ved Den kgl. Veterinær- og Landbohøjskole 
i Kjøbenhavn 1877—78, Landbrugskandidat 1878, i 
April,221 studerede samme Aar praktisk Mejeribrug paa 
Sludegaard ved Nyborg, Lagerforvalter hos Grosserer 
Chr. P. Jacobsen (Markfrøkontoret) i Kjøbenhavn 1879 
—82, grundlagde 1882, 1. Nov. under Navn D. Müller 
& Ko. en Forretning i Kløver- og Græsfrø en gros i 
Hamburg og drev denne, indtil han 1902 købte Lyst- 
gaarden Bøgelund i Jelling ved Vejle, hvortil han flyt
tede efter samme Aar at have afstaaet Forretningen og 
Firmanavnet i Hamburg, g. 1902, 29. Nov. i Bryndum 
m. sin Broders Enke Lo nny Anna Elly Scholz, f. 1871,
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11. April i Lenzen i Brandenburg, Datter af Stations
forvalter i Hamburg Louis Richard S. og Bertha Louise 
Caroline Schaudienst. Sønner: (1)—(2).

(1) Clement Camillo Müller, f. 1903, 28. Aug. paa Bøge
lund.

(2) Gerhard Diderich Grubbe Müller, f. 1904, 29. Okt. 
paa Bøgelund.

c) Marie Margrethe, f. 1853, 17. Mai i Rødby, g. 1883,
14. Okt, i Horsens m. Distriktslæge i Holstebro Fer
dinand Julius Vilhelm Andersen, f. 1843, 20. Nov. i 
Thisted (g. 1. G. 1876, 31. Mai i Kjøbenhavn m. Ju
dith e Marie Raasløff, f. sst. 1846, 27. Okt., f 1879, 
10. Nov. i Riserup, Adoptivdatter af Konferensraad. 
Departementschef, Minister for Holsten og Lauenborg 
Harald Iver Andreas R. og Agnete Cathrine Thora 
Toft.)

d) Christian Müller, f. 1855, 13. Aug. i Bryndum, ansat 
ved Postvæsenet 1871—77, i Maskinlære 1877—78, f 
1879, 13. April i Hygum.

e) Anna Kirstine, f. 1858, 20. Dec. i Bryndum, Hus
bestyrerinde hos sin Broder, Landbrugskandidat D. 
Müller i Hamburg og Wandsbeck 1888—1902, har siden 
opholdt sig i Holstebro hos sin Moder.

f) Adolph Frederik Müller,127 f. 1861, 28. Okt. i Bryn
dum, tog Præliminæreksamen i Thisted 1877, Bog
handlerlærling hos Brødrene Salmonsen i Kjøbenhavn 
1878, 19. Feb., Boghandlermedhjælper hos Viggo A. 
Hansen i Vejle 1882, 1. Nov., aftjente sin Værnepligt 
fra 1884, 1. April, Boghandlermedhjælper hos Erh. 
Flensborg i Roskilde 1884, 1. Okt., til 1888, 1. Sept., 
overtog dette Aar, 15. Okt,, Fr. Ravn's Boghandel i 
Silkeborg og forandrede Firmanavnet til Ad. Fr. Müller 
(Sortimentsboghandel, Papir-. Tapet- og Musikhandel), 
kommunal Revisor i Silkeborg 1896—1902, Kasserer 
for Turistforeningen i Silkeborg, overdrog 1906, 1. Jan. 
sin Forretning til P. H. Raae og er nu Bogholder ved 
en Fabriksvirksomhed i Silkeborg, g. 1890, 15. Okt. i 
Holstebro m. Sophie Rudolphine Schultz, f. 1859, 18.



33

Dec. i Rendsborg, Datter af Apoteker August Julius
S. og Karen Marie Bruun.

g) Ida' f. 1865, 11. April og f 24. April i Bryndum.
h) Frederik Immanuel Müller, f. 1867, 3. Marts i Bryn

dum, tog 1883 almindelig Forberedelseseksamen ved 
Horsens lærde Skole,128 kom derefter i Købmandslære 
i Rødby og var fra 1887 bosiddende i Hamburg, først 
som Handelskontorist, senere som Skibsmægler, f 1901,
12. Sept, i Bergedorf ved Hamburg, g. 1894, 15. Mai 
i Holstebro m. Lonny Anna Elly Scholz, f. 1871, 11. 
April, siden gift med sin forannævnte Svoger. Sønner:
(l)-(3).

(1) Gerhard Diderich Christoffer Müller, f. 1897, 10. 
Dec. i Hamburg, f sst. 1898, 28. Sept.

(2) Georg Detlef Christoffer Müller, f. 1899, 20. April i 
Hamburg.

(3) Richard Adolph Frederik Müller, f. 1900, 9. Mai i 
Hamburg.

i) Poul Müller, f. 1869, 15. Nov. i Bryndum, Student 
fra Horsens 1886, tog Skoleembedseksamen 1891, 14. 
Juni, Studierejse i Udlandet 1892, f 1893, 13. Okt. paa 
St. Josefs Hospital i Kjøbenhavn, ugift.

3) Christian Frederik Müller, f. 1818, 5. Jan. i Fol, 
Student fra Ribe 1836,129 Alumnus paa Borch’s Kolle
gium 1841, 30. Jan. til 1844, Okt., Kand. teol. 1842, 
12. Jan., Andenlærer ved Rødding Højskole fra dennes 
Aabning 1844, 7. Nov. til 1846, Forstander Wegener 
fandt i ham „en kærlig og redelig Ven og en trofast 
og samvittighedsfuld Medarbejder,“130 „han havde en 
for theologiske Kandidater ualmindelig Interesse for og 
Indsigt i forskellige Grene af Naturvidenskaben,“131 
efter sit Ophold i Rødding studerede han Tysk i Altona 
og var samtidig Sproglærer i Dansk, indtil han i Marts 
1848 flyttede til Kjøbenhavn, en kort Tid Huslærer ved 
Helsingør, Andenlærer ved Jelling Seminarium 1849, 
28. Dec., Sognepræst i Sønder Lygum ved Tønder 1850, 
28. Nov., f dér 1857, 14. Mai,132 g. 1851, 22. Juli i 
Herslev m. Catharina Maria Carstens, f. 1825, 9. 
April i Flensborg, f 1856, 14. Aug. i Sønder Lygum,
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Datter af Fuldmægtig ved Kobbermøllen, senere Mægler 
i Flensborg Peter Ludwig C. og Johanne Jensen. 
Børn: a)—c).

a) Ludvig Nicolai Müller,133 f. 1852, 20. Mai i Sønder 
Lygum, kom paa Grund af Forældrenes tidlige Død i 
Huset hos sin Farbroder Pastor C. Müller i Bryndum 
1857, var derefter hos sin anden Farbroder Rektor N. 
Müller i Thisted 1866—69, da han kom paa Kursus i 
Kjøbenhavn, stod 1871—72 som Menig og Underkorpo
ral ved 15. Batl., Korporal og Elev i Officérsskolens 
yngste Klasse 1872—73, Sekondløjtnant 1873, 30. Juli, 
tjenestegørende ved 17. Batl., Elev i Officérsskolens

. næstyngste Klasse og tjenestegørende 1874—75, Elev i 
næstældste Klasse 1876—78, Premierløjtnant ved 2. 
Dragonregiment 1878, 1. Mai, Adjutant hos General
inspektøren for Rytteriet 1888, 14. Juni^ Medlem af 
Reglementskommissionen for Rytteriets Eksersits, af 
Distinktionskommissionen for Hæren, ansat i 2. Dragon
regiment 1891, 1. Nov., Ritmester 1892, 18. Aug., R. * 
1899, 15. Feb., Skoleofficér og Lærer ved Officérsskolen 
1899, 18. April, entlediget 1904, 20. Mai, ansat i Haf
nia, Dansk Livsforsikrings Aktieselskab 1906, 1. Jan., 
g. 1882, 28. Okt. i Odense St. Knuds Kirke m. Doro
thea Jensen, f. 1860, 18. Juli i Odense, Datter af 
Grosserer Peter Marius J. og Ædel Marie Magdalene 
Nielsen. Børn: (1)—(4).

(1) Johanne, f. 1883, 22. Aug. i Odense, g. 1907, 21. 
Juni i Kjøbenhavn m. Forpagter af Långdunker i Sver- 
rig Peter Wenzel Czapek, f. 1867, 20. Okt. i Gøteborg.

(2) Inger, f. 1884, 14. Dec. i Odense.
(3) Otto Müller, f. 1886, 17. Aug. i Odense, Student fra 

Metropolitanskolen 1905, Menig ved 15. Batl. 1906, 
Elev i Officérsskolens næstældste Klasse samme Aar.

(4) Ernst Müller, f. 1890, 29. Marts paa Frederiksberg.
b) Albert Christian Kragh-Müller, f. 1854, 14. Juni i 

Sønder Lygum, adopteret ved kgl. Bevilling af 1860,
6. Juli af Overlærer P. H. Kragh i Odense, Student 
fra Odense 1871, Kand. fil. 1872, tog Adgangseksamen 
ved Den polytekniske Læreanstalt 1874,131 men maatte
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paa Grund af Sygdom ophøre at studere, og kom 1876, 
1. Nov. paa Albani Bryggeri i Odense, hvor han Aaret 
efter ansattes som Assistent og forblev til 1880, 1. Nov., 
anlagde et bajersk Bryggeri hos Købmand B. I. Bang 
i Ringsted 1881, rejste derfra 1887 og anlagde et bajersk 
Bryggeri for Brygger Haugsted i Odense, anlagde 1891 
et bajersk Bryggeri i Næstved, men fallerede 1898, 
kom 1899 til Kjøbenhavn og blev 1900, 1. April Regn
skabsfører ved Frederiksbergs Kommunes tekniske For- 
valtning, fra 1905, 1. April Fuldmægtig ved samme, 
g. 1. G. 1882, 19. Mai i Odense m. Anna Dorothea 
Weber, f. sst. 1855, 6. April, f 1886, 30. Mai i Ring
sted,223 Datter af Købmand i Odense Christian Henrik 
Theodor W. og Anne Christine (Stine) Elisabeth Han
sen,224 2. G. 1888, 21. Juli i Greis m. Mariane 
Marie Sophie Thaning, f. 1860, 28. Aug. i Kjøbenhavn; 
Datter af Toldkontrollør i Kjøbenhavn Hans Henrik T. 
og Marthine Henriette Ingwersen. Børn: (1)—(6).

(1) Ebba, f. 1883, 15. April i Ringsted, gennemgik Frk. 
Zahle’s private Lærerindekursus og var derefter Lærer
inde paa Landet i 4^ Aar, var 1905—07 ansat paa 
Handelskontor i Kjøbenhavn.

(2) Poul Kragh-Müller, f. 1884, 12. Mai i Ringsted, tog 
Præliminæreksamen i Næstved 1900, var i 5 Aar i Han
delslære i Kjøbenhavn, fik Fuldmyndighedsbevilling 1906, 
17. Mai, Grosserer-Borgerskab samme Aar, 22. Mai og 
blev Medindehaver af Chr. Fr. Nielsen & Ko. samme 
Aar, 1. Juni.

(3) Martin Kragh-Müller, f. 1890, 20. Feb. i Odense, 
Elev i Metropolitanskolen i Kjøbenhavn.

(4) Thorvald Kragh-Müller, f. 1891, 28. Juli i Næstved.
(5) Helga, f. 1893, 6. Feb. i Næstved.
(6) Anna, f. 1894, 10. Aug. i Næstved.
c) Johanne Kirstine, f. 1856, 15. April i Sønder Lygum, 

kom efter Forældrenes Død 1857 til Farbroderen Pastor 
L. Müller i Alslev og derfra 1859 til Kjøbenhavn, hvor 
hun forblev til sin Død 1878, 10. Juni. Hun var Lærer
inde i en privat Skole og beskæftigede sig tillige med 
Blomstermaling.
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4) Christence Kirstine (Stine), f. 1821, 12. Mai i Gram, 
* f 1855, 6. Juni i Barselseng i Højst Præstegaard,135

g. 1850, 19. Nov. i Bevtoft m. Sognepræst til Bjerreby 
paa Taasinge, tidligere i Højst i Tønder Provsti Sa
bi nu s Høgsbro, f. 1819, 15. Juli i Rødding, f 1897,
13. Okt. paa Frederiksberg (han g. 2. G. 1867, 28. Dec. 
i Herslev m. Hansine Henriette Andrea Bay, f. 1835,
15. Feb. i Vissenbjerg, Datter af Møller, tidligere Skibs
fører Niels Hansen B. og Ane Marie Jørgensen).

5) Niels Viborg Müller, f. 1823, 22. Mai i Gram (Tvil
ling), Student fra Ribe 1840,129 Kand. teol. 1846, 2. 
Nov., Huslærer 1846—48, indkaldt til Militærtjeneste 
1849, 1. April til 1851, 1. Feb., Rektor ved Borger
skolen i Tønder 1851, 23. April, Bestyrer af Thisted 
Realskole 1856, 1. Aug. ved dens Oprettelse i Henhold 
til Lov af 16. Feb. samme Aar, R. * 1871, 20. Aug., 
E. M. 2. 1876, Professor 1881, Undervisningsinspektør 
for de kommunale og private Realskoler 1886, 1. April, 
D. M. 1888, 15. Nov., entlediget 1898, 1. Mai, f 1903, 
27. Mai i Randers, g. 1851, 17. Aug. i Kjøbenhavns 
Holmens’Kirke m. Caroline Friderikke Grove Wris
berg,136 f. 1829, 11. Nov. i Kjøbenhavn,68 f 1871, 8. 
Marts i Thisted, Datter af Major, Guvernør over de 
danske Besiddelser paa Kysten af Guinea Philip Wil
helm W. og Birgitte Johanne Grove. Børn: a)—g).

a) Johanne Marie, f. 1852, 25. April i Tønder, g. m. 
sin forannævnte Fætter Overdyrlæge C. Roed Müller.

b) Kirstine Vilhelmine Kathinka, f. 1855, 3. Aug. i 
Tønder, g. m. sin forannævnte Fætter Bestyrer I. Roed 
Müller.

c) Birgitte Johanne, f. 1858, 17. Marts i Thisted, g. 
1883, 8. Aug. i Thisted m. Henrik Hans Christian 
Lautrup til Kabbel ved Lemvig, f. 1849, 24. Okt. i 
Kjøbenhavn.

d) Christian Frederik Wrisberg Müller, f. 1860, 26. 
Marts i Thisted, tog dér Præliminæreksamen 1875,138 
uddannede sig derefter som Maskinist, f 1886, 26. April 
paa Søetatens Hospital i Kjøbenhavn, ugift.139
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e) Regitze Sophie, f. 1862, 16. April i Thisted, f 1907, 
27. Mai i Randers.

f) Johannes Wrisberg Muller, f. 1863, 28. Sept, i Thi
sted, tog Præliminæreksamen dér 1879, lærte saa Land
væsen til 1882, Underforvalter paa et Gods i Kroatien 
1883—85, Landbrugskandidat 1890, i Okt., Dyrlæge
eksamen 1897, i Okt., Assistent hos Svogeren, Over
dyrlæge Roed Müller i Randers 1897, 1. Nov., prakt. 
Dyrlæge i Lemvig 1899, 1. April, g. 1899, 11. Juli i 
Randers m. Friederikke (Frieda) Marie Johanne Hass, 
f. 1861, 19. Mai i Kjøbenhavn, Datter af Skrædder
mester Carl Wilhelm Albert H. og Lauretta Ipsen.

g) Anna Vilhelmine, f. 1867, 10. Jan. i Thisted, g. 1902,
19. Jan. i Kjøbenhavn m. fh. Ejer af Pedersholm ved 
Frederikssund, nu Ejendomskommissionær i Kjøbenhavn 
Victor Isidor Hartvigson,140 f. 1853, 12. Mai i Kjø
benhavn.

6) Hans Nicolai Herløv Müller, f. 1823, 22. Mai i Gram 
(Tvilling), Student fra Ribe 1840, Kand. teol. 1846, 3. 
Nov., Huslærer paa Møen og Falster, konst. Lærer ved 
Frederiksborg lærde Skole 1851, 22. Aug., men tiltraadte 
ikke Pladsen paa Grund af Sygdom, konst. Lærer i 
Horsens 1851, 20. Sept., Adjunkt dér 1853, 31. Marts, 
Overlærer 1883, 19. April, R. * 1892, 22. Mai, entle
diget 1896, 19. Mai fra 19. Aug. samme Aar, f 1903,
11. Feb. paa Oringe ved Vordingborg,141 g. 1853, 11. 
Aug. i Magleby paa Møen m. Vita Marie Ingerslev, 
f. 1827, 14. Sept, i Østerlars paa Bornholm, f 1894, 
21. Juni i Horsens, Datter af Provst Peter Laurits 
Bering I. og Mathea Bille. Børn: a)—e).

a) Peter Dideiik Johannes Müller, f. 1854, 17. Juli i 
Horsens, Student derfra 1872, Kand. fil. 1873, f 1887, 
17. Juli i Chicago,142 ugift.

b) Caspar Christian Müller, f. 1856, 11. Juli i Hor
sens, Student derfra 1874, Kand. fil. 1875, Huslærer 
hos Læge Krohn i Rønde, f her 1877, 4. Feb., ugift.

c) Theodor Viborg'Müller, f. 1860, 14. Dec. i Horsens, 
t dér 1866, 7. Feb.

d) Sigismund Ludvig Carl Herløv-Mfiller (fik 1904, 12.
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Mai tillige med sin Broder William og deres Børn kgl. 
Bevilling til at føre dette Familienavn), f. 1863, 19. 
Nov. i Horsens, lærte Landvæsen fra Sommeren 1879 
til 1881, 1. Nov. (deraf paa Kabbel ved Lemvig til 
1881, 1. Mai), indkaldtes som Dragon 1882, 5. Jan. i 
Aarhus, men kasseredes i Mai samme Aar paa Grund 
af en Læsion af højre Fod, han havde faaet i Ride
huset, 2den Forvalter paa Giesegaard ved Ringsted fra 
Juni 1882 til August 1886, da han kom paa Den kgl. 
Veterinær- og Landbohøjskole, Dyrlægeeksamen 1890,
l. Mai, praktiserede i Kollerød i Nordsjælland til 1891, 
15. Feb., Amanuensis hos Korpsdyrlæge Roed Miiller 
til 1892, 15. Sept., praktiserede i Kjellerup til 1893, 1. 
Juli, fra hvilken Tid han har praktiseret i Bjerringbro, 
hvor han bor paa „Rosenly“, g. 1893, 11. Aug. i Hor
sens m. Florine Charlotte Petrine Lovise Rasmussen, 
f. 1865, 30. April i Haldagermagle, Krummerup Sogn, 
Sorø Amt, Datter af Murermester Jens Christian R. og 
Maren Larsen. Døtre : (1)—(2).

(1) Lili Marie, f. 1894, 25. Mai i Bjerringbro.
(2) Edith Maren, f. 1895, 22. Aug. i Bjerringbro.
e) Anton William Herløv-MUller, f. 1868, 22. Mai i 

Horsens, Student derfra 1885, Skoleembedseksamen med 
Latin som Hovedfag, Græsk og Engelsk som Bifag 1891,
4. Juni, indtil April 1892 Lærer ved Lyceum, Kjær og 
Lyngbye’s Realskole og Cohn’s Kursus, Overlærer ved 
Linnésgades (nu Østersøgades) Latin- og Realskole 
1892, 2. April til 1902, tillige Lærer ved N. Zahle’s 
Skole 1893—95, Medlem af Eksamenskommissionen for 
almindelig Forberedelseseksamen 1893 til 1902, Time
lærer ved Odense Katedralskole 1902, 19. Aug., konst. 
Adjunkt 1903, 2. Juli (fra 19. Aug.), Adjunkt 1904,
20. Juni (fra 19. Aug.),143 g. 1898, 26. Mai i Odense
m. Elisabeth Helweg Møller, f. dér 1878, 5. April, 
Datter af Sparekassedirektør Hans Jacob M. og Anna 
Sophie Helweg. Døtre: (1)—(2).

(1) Vibeke, f. 1899, 25. April i Odense.
(2) Aase, f. 1904, 18. Dec. i Odense.
(b. Friderica Sophia, d. 1782, 3. April i Kjøbenhavns Hel-
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ligaands Kirke, begr. 1785, 24. Dec. fra Frue Kirke sst. 
(c. Anna Marie Kirstine, d. 1783, 20. Juni i Kjøbenhavns 

Helligaands Kirke og begr. derfra 25. Juni.
(d. Anna Kirstine, d. 1784, 31. Dec. i Kjøbenhavns Hel

ligaands Kirke, begr. 1786, 5. April fra Frue Kirke.
(e. Hans Nicolai Herløv Müller, d. 1788, 17. Nov. i Kjø- 

henhavns Frue Kirke, Sekondløjtnant i den danske Ar- 
tilleribataillon, Student ved privat Dimission 1806, ud- 
traadt af Nr. og sat à la suite 1811, 11. Jan., Kand. 
jur. 1813, 12. Juni, Sekondløjtnant i Nummer og med 
Gage 1813, 17. Juli, karakteriseret Premierløjtnant 
samme Aar, 14. Sept., virkelig Premierløjtnant 1814,
5. Juli, afskediget 1815, 28. Dec.,. Overkrigskommissær 
1816, 19. Feb., Auditør ved 2. jyske Infanteriregiment 
samme Aar, 2. April, Regimentskvartérmester og Au
ditør ved det holstenske Lansenerregiment 1819, 6. 
Jan.,105 Byfoged og Byskriver i Sæby, Herredsfoged og 
Skriver i Dronninglund Herred 1825, 21. Dec., tillige 
Birkedommer og Skriver i Sæbygaards Birk 1826, 29. 
Marts, Herredsfoged og Skriver i Aars og Slet Herre
der, Birkedommer og Skriver i Løgstør Birk 1831, 11. 
Mai,144 + 1836, 22. Marts56 i Næsborg ved Løgstør, g. 
1826, 11. Nov. m. Severine Pouline Christine Hviid, 
f. 1798, 20. Dec. i Kolding, f 1857, 13. Aug. i Slesvig, 
Datter af Ritmester Poul Mathias v. H. og Anna Kir
stine Bruun. Børn: 1)—2).

1) Poul Roed Müller, f. 1827, 25. Okt. i Sæby, Kadet 
1843, 1. Nov., Sekondløjtnant à la suite i Infanteriet 
1848, 21. April (fra 1847, 1. Nov. at regne), forsat til 
Kavalleriet ved 4. Dragonregiment 1849, 8. Feb., karak
teriseret Premierløjtnant samme Aar, 22. Juli, Premier
løjtnant 1862, 1. Nov., Ritmesters Anciennitét 1864, 28. 
April, karakteriseret Ritmester samme Aar, 3. Aug., 
afskediget 1866, 28. Mai fra 1. Juni,145 E. M. 2. 1876, 
f 1883, 22. Dec. i Kjøbenhavn,146 g. 1875, 12. April i 
Fredensborg Slotskirke147 m. Marie Moltke, f. 1853,
24. Jan. i Odense, f 1885, 1. Okt., Adoptivdatter af 
Kammerherre, Birkedommer Fritz M. i Fredensborg og 
Josefa Cecilie Høst, adopteret Schiern.



40

2) Anna Kirstine, f. 1830, 27. Marts i Sæby, f ugift 
1884, 20. Marts.

(3. Anna Maria, d. 1745, 17. Nov. i Terslev, boede i 
mange Aar hos sin ugifte Broder Præsten Caspar Mul
ler, først i Vollerslev, senere i Eiby,148 f dér ugift 
1815, 29. Dec.

(4. Holger Peter Müller,149 d. 1748, 18. Marts i Terslev, 
Student fra Roskilde 1769, Bakkalaureus 1770, 31. Juli, 
Kand. teol. 1774, 26. Sept., personel Kapellan hos Fa
deren 1775, begr. 1777, 16. Jan. i Terslev, ugift.

(5. Jens Zander Müller, d. 1750, 30. Nov. i Terslev, Stu
dent fra Roskilde 1769, Bakkalaureus 1770, 31. Juli,149 
Forpagter paa Næsbyholm Hovedgaard ved Sorø, f dér 
1790. 26. Nov.,160 ugift.

(6. Christen Roed Müller, d. 1752, 17. Jan. i Terslev, 
Student fra Roskilde 1769, Bakkalaureus 1770, 31. 
Juli,149 begr. 1772, 4. Mai i Terslev.

(7. Christian Frideric Müller, d. 1754, 24. Mai i Ters
lev, Interessent i Næsbyholms Forpagtning,148 boede 
senere som Landmaaler hos Broderen Caspar i Eiby 
Præstegaard, f dér 1815, 30. Nov., ugift.

(8. Marie Cathrine, d. 1756, 19. Jan. i Terslev, f 1831, 
20. Mai i Randers, g. 1790 i Feb. m. Told- og Kon
sumptionskontrollør Lyder Jensen Roed, f. 1755, 24. 
Dec. paa Billesborg ved Kjøge, f 1841, 4. Feb. i Ran
ders. 151

(9. Friderica Juliane Maria, d. 1759, 23. Juni i Terslev, 
begr. sst. 1776, 19. Juli.

e. Holger Müller, d. 1716, 9. Juli i Skjelskør, f 1734,
12. Marts i Høve.

f. Et ff. Barn, begr. 1718, 21. Jan. i Skjelskør.
g. Heinrich Müller, d. 1719, 2. April i Skjelskør, Ride

foged paa Borreby til 1750,132 Forpagter paa Skulle- 
rupholm, f dér 1770, 6. Feb.,133 g. 1750, 5. Mai paa 
Borreby ifl. kgl. Bevilling m. Demoiselle Anne Doro
thea Hyldtoft, f i784 i Feb. i Kjøbenhavn uden Livs-

• OOO aarvinger. —
h. En ff. Tvilling, begr. 1720, 26. Okt. i Skjelskør.
i. Johan Casper Müller,156 d. 1720, 19. Nov. i Skjelskør,



41

læste 3 Aar i Skjelskør Skole, hvorfra han blev Stu
dent 1739, tog filosofisk Eksamen 1742, 12. Sept., Infor
mator hos daværende Justitsraad Jens Andresen til 
Benzonsdal 1743 til 44 i Okt.,153 da han vendte tilbage 
til Kjøbenhavn for at fortsætte sine Studier, Kand. teol. 
1746, 25. April, Informator ved Vallø Hospital i Her
følge 1749,134 Sognepræst til Havdrup og Skjensved i 
Kjøbenhavns Amt 1755, 1. Aug.,137 f dér 1771, 28. 
Jan., g. o. 1763158 m. Eva Lucie Dorothea Peschüle, 
f. 1743, f 1822, 23. Feb. i Kjøbenhavn,159 Datter af 
Skrædder i Kiel Henrik P.160 og Christine Elisabeth 
Utechten. Søn: (1.

(1. Hans Nicolai Caspersen Müllerz, f. 1769 i Havdrup, 
Fændrik ved sjællandske Infanteriregiment 1796, 13. 
Mai, karakteriseret Sekondløjtnant 1801, 20. Marts, 
virkelig Sekondløjtnant 1803, 4. Marts, forsat til Marine- 
regimentet og Adjutant ved 1. Bataillon 1803, 10. Juni, 
karakteriseret Premierløjtnant 1804, 13. Juli, virkelig 
Premierløjtnant 1805, 8. Feb., reserveret Kaptejns An- 
ciennitét 1810, 25. Okt., forsat til Kjøbenhavns Infanteri
regiment ved Marineregimentets Ophævelse 1811, 1. 
Jan., entlediget 1811, 27. Dec.,103 f 1831, 3. Aug. i 
Kjøbenhavn, var i mange Aar apoplektisk, g. 1820, 23. 
Feb. i Kjøbenhavns Garnisons Kirke m. Susanne 
Anna Forbeck, d. 1783, 2. Sept, i Skien, f 1864, 29. 
April i Fløng, Datter af Krambodshandler, Trælast- og 
Kornhandler Gregers Gregersen F. og Sophia Dorothea 
von Cappelen.225 (Hun g. 1. G. 1800, 2. Marts paa 
Bragernæs m. Salomon Falch Køster). Børn : (a—(c.

(a. Evan Nicolai Müllerz,161 f. 1817, 24. Feb. i Kjøben
havn, Lægeeksamen 1842, prakt. Læge i Fløng ved 
Roskilde 1843, f dér 1888, 25. Juni, g. m. Thora 
Jeannette Nielsen, f. 1824, 16. April i Kjøbenhavn, f 
1878, 25. Aug. i Fløng, Datter af Hyrekusk Niels N. 
og Charlotte Vilhelmine Marie Holst. Døtre: 1)—5).

1) Evan de Nicolajewna, f. 1849, 4. Okt. i Fløng, f 1888, 
4. Sept, i Sorø, g. sst. 1877, 31. Aug. m. prakt. Læge 
i Sorø Albert Juul,162 f. 1849, 15. Juli i Kjøbenhavn 
(han g. 2. G. 1891, 17. Okt. i Sorø m. Henriette
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Dorothea Margrethe Glahn, f. sst. 1856, 16. Juli, Dat
ter af Apoteker Henrik Christopher G. og Nicoline Bo
lette Sophie Hoick).

2) Harriet Adelaide, f. 1851, 11. Mai i Fløng.
3) Clara Augusta, f. 1854, 23. Sept, i Fløng, g. sst. 1880, 

22. Juli m. Overretsprokurator, Godsforvalter paa Grev
skabet Bregentved Carl Herman Jens Permin,103 f. 
1849, 21. Juni paa Statafgaard ved Haslev.

4) Fanny Charlotte, f. 1857, 1. Juli i Fløng.
5) Anna Sophie, f. 1860, 30. Sept, i Fløng.

(b. Hans William Müllerz, f 1835, 6. April i Kjøben
havn, 151/, Aar gammel.220

(c. Sophie Susanne Henrikke, f. 1822, 18. Feb. i Kjø
benhavn,227 t 1904, 10. Juni sst.,228 g. m. Musiker Frie
drich August Pracht, f. 1825, 3. Aug., f 1895, 15. 
Juni.229

D. Michel Andresen Moller, undertegner 1650 til Vitter
lighed med Moderen, overtog samme Aar efter hende 
Fæstet af Maglemølle, begr. 1689, 18. Nov. i Næstved 
St. Peders Kirke, g. 1. G. sst. 1646, 22. Nov. m. Mette 
Lauridsdatter, der endnu nævnes som Fadder 1656, 2. 
G. 1660, vist mellem 23. Aug. og 31. Okt. m. Ølle- 
gaard Pedersdatter, begr. 1668, 19. Marts i Næstved 
(g. 1. G. sst. i St. Peders Kirke 1641, 1. Aug. m. 
Raadmand i Næstved Jørgen Laugessøn, f sst. o. 
1660,104) 3. G. (?) m. Maria, begr. 1678, 21. Okt. i 
Næstved, 4. G. (?) m. Karen Willumsdatter, begr. 1687, 
27. Mai i Næstved.105 Børn: I.—VII.

I. Anne, d. 1647, 22. Dec. i Næstved St. Peders Kirke, 
begr. derfra 1650, 29. Marts.

II. Alhed, d. 1649, 13. Juli i Næstved St. Peders Kirke.
III. Karen, d. 1651, 8. Mai i Næstved St. Peders Kirke, 

begr. derfra 1652, 16. Feb.
IV. Anders Michelsen, d. 1652, 28. Nov. i Næstved St. 

Peders Kirke, begr. derfra 1653, 28. Jan.
V. Anders Michelsen Møller,100 d. 1654, 5. Nov. i Næst

ved St. Peders Kirke, Student fra Næstved 1674, Degn 
til Glumsø og Bavelse o. 1680, opgav Embedet og over
tog 1690, 22. Nov. Fæstet af Maglemølle,107 der fuld-
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stændig forfaldt, f 1721,169 g. m. Birgitte Jensdatter 
Bæhr, f 1716, 15. April.170 Børn: 1.—7.

1. Michel Andersen, d. 1691, 1. April i Næstved St. 
Peders Kirke, begr. derfra 1692, 20. April.

2. Marcus Andersen Giøe,198 f. 1693, 1. Marts i Næst
ved, Student derfra 1710, Kand. teol. .1713, 7. Aug., 
Præst ved Kjøbenhavns Børne- og Pesthus 1722, 9. 
Jan., Sognepræst til Nykjøbing, Lodderup og Elsø paa 
Mors 1727, 20. Okt.,171 Provst 1738, 7. April, begr. 
1741, 7. Nov. i Nykjøbing, g. 1728, 3. Sept, i Kjøben
havns Holmens Kirke m. Else Susanne Kattenberg, d. 
1712, 7. Nov. i Kjøbenhavns Trinitatis Kirke, begr. 
1790, 21. Nov. i Nykjøbing,172 Datter af Johan K. og 
Kierstine Toxværd. Børn: a.—f.

a. Jytta Christina Giøe, f. 1729, 7. Nov. i Nykjøbing, f 
1764, 14. Marts i Kjøbenhavn,173 g. 1746, 2. Nov. i 
Kjøbenhavns Holmens Kirke m. Klokker og Kateket 
ved samme Kirke, Forstander for og Stifter af det kgl. 
genealogiske-heraldiske Selskab Ole Bang,174 f. 1710, 
7. Aug. i Hillerød, f 1783, 8. Juli i Kjøbenhavn, (han 
g. 2. G. 1779, 20. Dec. i Huset i Kjøbenhavn173 m. 
Jytte Sophie Marschall, f. 1758, 6. Juli, f 1803, 18. 
April i Fredensborg [hun g. 2. G. 1802, 10. Sept, hjemme 
i Huset i Fredensborg147 m. fh. Mundkok hös Dronning 
Juliane Marie, Frederich Jensen Lind, f. o. 1740, f 
1803, 6. Sept, i Fredensborg147].)

b. Johanne Kirstine, d. 1731, 31. Okt. i Nykjøbing, f før 
1790, g. m. Proprietær Kristian Barfod til Ostergaard 
ved Randers.

c. Andreas Marcussen Giøe, d. 1732, 1. Okt. i Nykjø
bing, Student fra Frederiksborg 1750, Kand. teol. 1753, 
26. Juni, fik Suksession paa Pastoratet i Høje Taa- 
strup 1757, 11. Feb.,175 Sognepræst til Jungshoved 1762,
13. Aag.,176 overtog Høje Taastrup Kald ved Sviger
faderens Død 1767, Provst, begr. 1784, 5. Juni i Høje 
Taastrup, g. sst. i Præstegaarden 1767, 13. Marts m. 
Anna Sophie Heerfordt, f. sst. 1739, 1. Marts, f 1801,
25. Okt. i Roskilde, Datter af Sognepræst Christopher
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Hansen H. og Anne Sophie Lorentsdatter Wissing.177 
Børn: (1—(10.

(1. Jens Giøe, f. 1768, 13. Marts i Høje Taastrup, For
pagter, Skibsreder i Vordingborg, f dér 1846, 6. Okt.,178 
ugift.

(2. Marcus Giøe, f. 1769, 22. Mai i Høje Taastrup, Stu
dent fra Roskilde 1790, Ejer af Carlslundgaard, For
pagter af Iselingen ved Vordingborg 1806, Forligelses- 
kommissær i Vordingborg 1812, 21. April,179 Gaardejer 
og Brændevinsbrænder i Vordingborg, f dér 1852, 12. 
Jan., g. 1799, 10. Mai m. Mette Christine Thaning, 
f. 1775, 21. Juni, f 1818, 31. Aug. i Vordingborg, Datter 
af Forpagter af Iselingen, Opsynsmand ved Befordrings
væsenet i Vordingborg Rasmus T.180 og Ida Cathrine 
Eilcken. Børn : (a.—(g.

(a. Rasmus Andreas Giøe, f. 1801, 16. April i Vording
borg, Eksam. jur. 1824,107 Told- og Konsumptionsbetjent 
i Vordingborg, f dér 1834, 23. Mai, ugift.

(b. Sophie Juliane, f. 1802, 11. Dec., f 1860, 19. Juni i 
Kjøbenhavn, g. sst. i Garnisonskirke 1834, 5. Sept. m. 
Kompagnikirurg, prakt. Læge i Kjøbenhavn Jens Chri
stensen,181 f. 1800, 29. Marts i Kværkeby, f 1848, 31. 
Jan. paa St. Hans Hospital ved Roskilde.

(c. Henriette Christine, f. 1806, 26. April paa Iselingen, 
f 1874, 23. April i Kjøbenhavn, g. 1832, 21. Aug. i 
Unmack m. Assistent i Grønland Poul Nicolai Egede,182 
f. 1803, 25. April i Nexø, f 1839, 27. Okt. i Niakornak.

(d. Julie Susanne, f. 1808, 22. Jan. paa Iselingen, f 1868,
22. Juli paa Nørreskovsgaard ved Præstø, g. 1840 i 
Kjøbenhavn m. Eksam. jur. Frederik Baastrup183 
til Nørreskovsgaard, f. 1806, 7. Juli paa Beidringe, f 
1886, 23. Marts paa Nørreskovsgaard.

(e. Jens Christopher August Giøe, f. 1809,.31. Aug. paa 
Iselingen, Student fra Vordingborg 1831, Kand. teol. 
1838, 7. Mai (tog Eksamen om 1839, 1. Mai og 25. 
Okt.),184 Lærer ved Det kgl. Døvstummeinstitut i Kjø
benhavn 1844, 11. Jan. „en dygtig Døvstummelærer. 
Han repræsenterede Humor’en paa Institutet. Han var 
af dem. om hvem der altid lever Anekdoter i Hun-
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dredevis. Og paa et Døvstummeinstitut har en saadan 
Mand Værdi, mere end andet Sted.“185 Kammerraad 
1866, f paa Døvstummeinstitutet 1881, 28. Nov., g. 1856, 
29. Juli i Kjøbenhavn m. Emilie Adolphine Bjørn, f. 
sst. 1820, 7. Jan., f paa Døvstummeinstitutet 1857, 14. 
Juli, Datter af Stabskaptejn, Toldinspektør i Store He- 
dinge Niels Christian B. og Inger Marie Rossine Schil
ling.227 Datter: 1).

1) Emilie Marie Birgitte, f. 1857, 25. Mai i Kjøben
havn, Lærerinde, g. 1890, 20. Mai i Kjøbenhavns Cita
delskirke m. sit Næstsøskendebarn daværende Assistent 
i Finansministeriet, nu Toldforvalter i Kallundborg Carl 
Oscar Giøe Ahman, f. 1858, 18. Jan. i Helsingør.

(f. Ida Augusta, f. 1810, 15. Aug‘. paa Iselingen, f sst. 
1811, 10. April.

(g. Marcus Giøe, f. 1813, 29. Juni i Vordingborg, f sst.
1814, 2. Mai.

(3. Christopher Giøe,186 f. 1770, 19. Juni i Høje Taa- 
strup, Kopist i Kammerkancelliet 1792, 22. Aug., Eksam. 
jur. 1794, Kopist i Kammer Arkivet 1802, 8. Dec., 
Registrator 1804, 5. Dec., Arkivar i Rentekammeret
1815, 9. Dec., Justitsraad 1833, 31. Dec., entlediget 
1837, 1. Juli, f 1854, 1. Aug. i Kjøbenhavn, ugift, efter 
16 Maaneders Sygeleje.187

(4. Johannes Giøe, f. 1772, 15. Marts i Høje Taastrup, 
begr. sst. 1773, 16. Feb.

(5. Ellen Susanne, f. 1773, 24. Juli i Høje Taastrup, f
1816, 12. Okt. i Viskinde, g. 1800, 30. Okt. i Roskilde 
m. Sognepræst til Viskinde og Aunsø i Holbæk Amt, 
Got tfred Heineth, f. 1769, 16. Mai paa Vestergaard 
i Humble paa Langeland, f 1838, 19. Sept, i Viskinde.

(6. Sophie Elisabeth, f. 1774, 7. Dec. i Høje Taastrup, f 
sst. 1779, 4. Jan. af Skarlagensfeber.

(7. En ff. Søn, begr. 1776, 13. Feb. i Høje Taastrup. 
(8. En ff. Søn, begr. 1777, 22. Sept, i Høje Taastrup.
(9. Ane Sophie Magdalene Elisabeth,189 f. 1779, 21. 

Dec. i Høje Taastrup, f 1830, 2. Marts i Roskilde, g. 
1. G. 1799, 22. Okt. i Karlslunde (skilt ved kgl. Bevil
ling af 1818, 10. Feb.) m. Oberst Leopold Carl Chri-
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stian* Gether, f. 1765, 17. Marts,230 f 1828, 29. Marts 
i Roskilde, 2. G. 1818, 7. Marts hos Pastor Wegener i 
Roskilde m. Organist ved Roskilde Domkirke Jens Wil
helm Struck, f. 1789, 2. Mai i Roskilde, f sst. 1831, 
26. Nov. af et ulykkeligt Tilfælde.188

(10. Andreas Giøe, f. 1782, 1. Aug. i Høje Taastrup, 
Student fra Roskilde 1803,180 Forpagter paa Bækkeskov, 
Told- og Konsumptionsbetjent i Vordingborg, f dér 
1827, 18. Aug., g. 1814, 30. Dec. i Brudens Faders Hus 
i Vordingborg m. Hanne Erasmine Thaning, f. 1797, 
20. Aug., f 1856, 11. Dec. paa Frederiks Hospital i 
Kjøbenhavn, Halvsøster til Broderens Hustru, Datter af 
Rasmus T. og Sophia Margr. Eilcken, (hun g. 2. G. 
1849 m. Toldassistent i Kjøbenhavn Frederik Lund 
Høyer, f. 1804, 27. Sept, i Kjøge, f 1859, 1. Mai i 
Kjøbenhavn). Børn: (a.—(e.

(a. Rasmus Christopher Schach Giøe, f. 1815, 15. Okt. 
paa Bækkeskov, Handelsbetjent hos Købmand Staal i 
Vordingborg, Urtekræmmersvend i Kjøbenhavn, Fuld
mægtig paa Raadvaddams Fabrik, fundet druknet i 
Raadvad 1859, 21. Feb.,191 ugift.

(b. Caroline (Line) Sophie Susanne, f. 1816, 30. Okt. paa 
Bækkeskov, f 1901, 26. Feb. paa Mariero paa Frede
riksberg, g. 1844, 24. April i Kjøbenhavns Holmens 
Kirke m. Skibsfører Jens Waagensen,192 f. 1816, 14. 
Okt. i Kjøbenhavn, f 1854, 9. Mai i Helsingør.

(c. Christinus Waldemar Giøe, f. 1819, 31. Mai i Vor
dingborg, Legekammerat med Digteren Goldschmidt, der 
over Erindringen om ham formede Valdemar i „Ar
vingen“,193 Urtekræmmer i Kjøbenhavn 1846, 23. Mai, 
f dér 1854, 26. April, g. 1846, 18. Feb. m. Regine 
Juliene Nuppenau, f. 1823, 21. Juli paa Christians
havn,194 Datter af Kobbersmed Gottfried N. og Bentine 
Marie Rabe. Børn: 1)—2).

1) Hanne Birgitte, f. 1848, 13. Jan. i Kjøbenhavn, g. 
sst. 1877, 15. Juni m. Maskiningeniør hos Aktieselskabet 
Burmeister & Wain Adolph Carl Friedrich Heinrich 
Brusendorff, f. 1847, 12. Nov. i Kaltenkirchen i Holsten.

2) Valdemar Andreas Joachim Giøe, f. 1850, 20. Mai i
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Kjøbenhavn, Isenkræmmerkommis, Handelsrejsende 1885, 
Assistent paa Aktieselskabet Burmeister & Wain’s Kon
tor, g. 1. G. 1876, 20. Feb. m. Elise Hultin, f. 1846 
i Nov., f 1883, i April, 2. G. (skilt) m. Kirsten 
Laura Hertz Kayser, f. 1864, 2. Nov. Børn: a)—c).

a) Anna Sophie Birgitte, f. 1887, 2. April.
b) Tage Giøe, f. 1889, 31. Aug.
c) Thorvald Giøe, f. 1893 i Aug.

(d. Birgitte, f. 1822, 19. Aug. i Vordingborg, f 1874,
23. Dec. i Helsingør, g. 1854, 17. Nov. i Hjemmet_ i 
Helsingør m. Skibsklarerer sst. Gustav Adolph Åhman. 
f. 1820, 25. Okt. i Reval, f 1892, 10. April i Hel
singør.

(e. Mette Christine, f. 1826, 19> Nov. i Vordingborg, g. 
1852, 4. Juni m. Tegnelærer, Landskabs- og Sømaler 
Carl Ludvig Petersen,194 f. 1824, 15. Aug. i Kjø
benhavn, f 1900, 3. Dec.

d. B irgi the. d. 1735, 9. Nov. i Nykjøbing paa Mors, 
begr. 1800, 28. Nov. sst.

e. Maren Hegelund, d. 1738, 5. Sept, i Nykjøbing paa 
Mors, f sst. 1798, 3. Juni.

f. Michael Wulf Giøe, d. 1740, 9. Sept, i Nykjøbing 
paa Mors, Student fra Roskilde 1761,190 købte 1774 
Hovedgaarden Gjeddesdal ved Taastrup med Greve, 
Kildebrønde, Karlslunde og Tune Kirker,196 Kammer-

. raad 1774, 9. Mai,197 Justitsraad 1782, 18. Okt.,198 f 
1795, 18. Mai paa Gjeddesdal, ugift, Legatstifter, hans 
Navn er knyttet til „Michael Giøe’s Folkehøjskole“, der 
oprettedes af Bestyrelsen for „Justitsraad Michael Wulf 
Giøe’s Legat“.

3. Jens Andresen, f. 1694, 21. Nov. i Næstved,199 For
pagter paa Frydendal, derefter paa Gjorslev og Søholm 
i Sjælland og Kaas i Jylland, virkelig Kancelliraad 
1742, 29. Juni,200 købte 1744 Sædegaatden Benzonsdal 
med Høje Taastrup Kirke, jus patronatus samt 3 Vand
møller,201 virkelig Justitsraad 1755, 20. Juni,202 solgte 
atter Benzonsdal 175 7 203 og tog Bolig paa Trudsholm,204 
flyttede senere til sin Brodersøn i Høje Taastrup Præste- 
gaard, virkelig Etatsraad 1761, 21^ Àug.,205 f 1772, 2.



50

April i Høje Taastrup Præstegaard,200 Legatstifter,207 
g. m. Ide Amalie Barfoed, f. 1690, 20. Marts, f 1760, 
1. Feb. paa Trudsholm.231 Børn: a.—d.

a. En hjemmedøbt Søn begr. 1728, 30. Juni i Frydendal.
b. Christian, d. 1729, 25. Okt. i Frydendal, f lille.
c. Maren Hægelund, d. 1730, 10. Dec. i Frydendal, vist 

den Datter, der blev begr. 1737 i Juni i Holtug.
d. Christian, d. 1734, 1. Dec. i Holtug,208 f af Smaa- 

kopper 1745, begr. 11. Aug. i Høje Taastrup,231
4. Michael Andresen, d. 1697, 21. Nov. og begr. 21. 

Dec. fra Næstved St. Peders Kirke.
5. Mette Kirstine, d. 1699, 15. Jan. i Næstved St. Peders 

Kirke.
6. Michael Andresen, d. 1700, 4. Juni i Næstved St. 

Peders Kirke, opholdt sig 1729 og 30 paa Frydendal, 
er ikke den Michael Andersen, der døde 1736, 2. April 
i Stridsmøllehus i Sæby Sogn.232

7. Hans Christian Andresen, d. 1703, 10. April og begr.
8. Sept, fra Næstved St. Peders Kirke.

VI. Mette, d. 1661, 19. Juli i Næstved St. Peders Kirke. 
VIL Caren, d’ 1662, 28. Dec. i Næstved St. Peders Kirke, 

muligt den Karen, Peter Andersen’s, der 1703 staar 
Fadder ved Anders Michelsen’s Søns Daab.



Notitser og Kilder?

1) Trap's Beskrivelse af Danmark ved Weitemeyer II, 
749. 2) H. B. Melchior og A. Leth: Historiske Efterret
ninger om Herlufsholms Stiftelse, S. 82. I Brev af 21. Juni 
1907 har Hr. Tegnelærer R. Bertelsen meddelt mig, at 
Stenen, da den gamle Vandmølle blev nedrevet, blev ind
muret i et af Papirfabrikens Lokaler, men da dette ved en 
Ildebrand i 90’erne brændte, faldt Stenen ned og forsvandt 
ved denne Lejlighed. En Arbejder paa Fabriken havde 
taget en saalydende Afskrift:

MAGLE MØLLE.
Som Siden Aar 1710 Har Været Ganske 
Øde og Nedfalden : Haver Høiædle og 
Velborne Herre Børge Trolle Til Nakkebølle 
Rødkilde og Lykkesholm i Fyen Hans kongl. 
Maysts Estais- Og Justits-Raad Som 
Skoleherre For Herlofsholms Frie Adelige 
Skole : Paa Skolens Bekostning Ladet 
Opbygge Udi Hans Distelbergs Forvaltning 
Tid : Ved Møller Byggeren I. B. Madsen 
Og Haver Den Staaet I Bygning 
Fra Aar 1770 Til Aar 1774
Gud Bevare Den Herefter Fra Ulykke.

De sidste to Aarstal maa formentlig være forkert af
skrevne. 3) Herlufsholms Arkiv, Pergamentbrev Nr. 35. 
4) Frederik II.s Mageskiftebrev af 1560, 1. Juli i Herlufs
holms Arkiv. 5) Herlufsholms Arkiv,/ Dokument Nr. 90.

:) Kirkebøgerne er her i Almindelighed ikke angivet, da det i Teksten 
er tydeliggjort, at Oplysningerne skriver sig derfra.
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c) I Næstved St. Peders Kirkeregnskab fra St. Michels Dag 
1580 til Aarsdagen derefter staar: Annammet af Knud Møller 
af den Gæld, han var Kirken skyldig, der han gjorde Regn
skab. 7) Næstved St. Peders Kirkeregnskab 1592: Knud 
Møller’s Barn lx/2 Mark, Knud Møller’s Datter 4 Mark, hans 
Barn 1 Mark, og for endnu et Barn betalte han samme Aar 
1 Mark. 8) Næstved Bytingsbog nævnte Dag. °) Kirke
regnskabet: Af Knud Møller for sin Søster, de store Klokker, 
1 Daler. 10) 1594, 1. Juli tager Jørgen Møller i Sortebrødre 
Mølle Tingsvidne, at han har opført sig som en Dannemand, 
dernæst spurgte han de menige Tingmænd, om det var 
dennem vitterligt, at der haver været to Hestemøller her 
udi Byen, og ingen af de Møllere i de store Møller haver 
klaget derpaa, før nu Knud Møller klager (Næstved Bytings
bog, nævnte Dag). u) 1619, 19. April omtales i Herlufs
holm Tingbog Michel Knudsen Møller og Hustru i en Sag 
med Hr. Jens Michelsen i Næstved. 12) C. Nyrop: Strand
møllen III, f. 1S) Pontoppidan: Den danske Atlas IV. 105 
om Aarhus Mølle: Og vidner en gammel Inscription paa 
Mølle-Huset, at samme af daværende Lensmand Erik Lykke 
til Skovgaard er opbygt 1581, og det ved en Bygmester fra 
Schlesien, navnlig Andreas Possin. u) I Hoffmeyer: Blade 
af Aarhus Bys Historie I., S. 231 ff. (jvf. Kancelliets Brev
bøger 1580—83. S. 427 og 429). 15) Se Dronningens Breve
i Geheimearkivets Aarsberetning I, S. 72 f. og 79 ff. 1G) Jyske 
Registre, henholdsvis 1592, 10. Juni og 1590, 7. Marts. 
17) Næstved Raadstuebog 1598, 18. Jan.: „Micheli Møller vdj 
de store Møller var vdj dag for retten, och var Begierrit 
Beschreffuit, Huorledis At thuende toldekar, som Hand thol
der med vdj Møllen och en Hans skepe som Hand Maaller, 
Inde och vd med vdj Møllen ere rett Lignit, och Rettede, effter 
Bysens den Nye kober skepe da suarede nogle aff Raad- 
mendene At de vare offerverrindis med nogle aff Borgerne 
der same skepe och de thuende tholdkar bleff ret lignit och 
brent med bysens lern och mercke saa der gaar thiffve 
opmaalte tholdkar paa en opmaalt skepe och enda tho 
geffnener der till, saa de ere som de bør at vere.“ En Gievn 
bruges endnu i Almuemaal og er saa meget, som man kan 
rumme mellem to mod hinanden krummede indvendige Haand-
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flader. Ved Forordningen af 1698, 10. Jan. blev det fastsat, 
at alle Møllere skulde have et stemplet Toldkar af en Pottes 
Størrelse. 18) Næstved St. Peders Kirkeregnskab. 19) Næst
ved Raadstuebog nævnte Dag. 20) Næstved Kæmnerregn- 
skab. 21) Jvf. Slægten Mule af Odense i Danmarks Adels 
Aarbog for 1904, S. 327 ff. 22) „Anders Møller vdj de store 
Møller vden for nestued haffr Her till fierde ting skott sin 
skud oc skiell, till B : Raad oc kongens fogit, oc till Meeninge 
Borgerskaff, om der er nogen, som wide Hanom At sage, eller 
skylde, i nogen maade, da er Hand offrbødige, pleye oc suare, 
en oc Huer, som Erlige mend kand hanom forfinde, der till 
suarede B : oc Raad, med kongens fogit, Att di icke wiste, att 
kunde giffue hanom nogenn skudtzmaall, efterdj hand er en vdj 
Byis mand oc Boer vdj Bierkitt, oc Icke er wnder borger
skabet Her vdj Byen“ (Næstved Bytingsbog for 1608, 14. 
Marts). 23) 1608, 1. Aug. blev Borgmester og Raad med 
Anders Møller i de store Møller venligen og vel forligte om 
al den Trætte som dennem til denne Dag haver været imel
lem og alle de Breve, Forsætter og Tingsvidner, som er 
ganget til Byting og Birketing skulle allesammen kasseres, 
være døde og magtesløse. (Næstved Bytingsbog nævnte Dag.) 
24) Se f. Eks. Nætved Bytingsbog for 1612, 22. Juni. Han 
havde haft en Sag angaaende sin „Kogegraf“ med Her
skabet paa Herlufsholm, som var paadømt 1612, 3; Feb. ved 
Herlufsholm Birketing, men vel maa være gaaet dette imod, 
da Fogden paa Herlufsholm Mikel Laursen nu søger at ind
skyde Sagen under Næstved Ting, hvad Borgmester og Raad 
dog afviste med den Motivering, at Møllen og dens Beboere 
ikke er under Byens Privilegier og Ret. Eller sammesteds 
1608, 18. Juli, hvor to Borgere anmelder, at de har bragt 
Korn til hans Mølle, som de ikke har kunnet faa igen. 
Herlufsholm Tingbøger begynder desværre først 1616, vi 
ser her, at Andreas Møller lader læse et Tingsvidne 1617. 
27. Jan., hvorefter Bønderne er pligtige ikke at lade deres 
Korn male andetsteds end ved Skolens Mølle, hvortil Bøn
derne svarer med at beklage sig over den Maade, han be
handler dem paa. Ogsaa 1618, 31. Aug. og 7. Sept, om
tales Stridigheder mellem ham og Bønderne i Herlufsholms 
Tingbog. 25) 1612, 27. Jan. lod „Anders Møller i de stoer
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Møller lodt opkreffue 8 mendt som skulle giøre rett schafft 
och Maall paa Maren Byschriffuers gaardt, som handt kiøbtte 
aff Rasmus Lauridszen schriffuer i Wordingborg.“ Rasmus 
Lauridsen tilskøder ham 3. Aug. først den Anpart af Gaar
den, som var hans Hustrus Mette Bagers, dernæst Kongl. 
M. Anpart, som Hans Jørgensen Byfoged haver solgt ham, 
iligemaade den Anpart, som Næstved By tilkommer, som 
Borgmester og Raad har solgt ham, som var forfalden og 
forbrudt Gods efter Maren Byskrivers og hendes Søn Her
cules Andersen for deres onde Gierningers Skyld, for det 
sidste den Anpart, som „M: Pieter Bardschierer“ med sin 
Hustrue „Giørel Andersdatter“ havde derudi og fornævnte 
Rasmus Lauridsen tilforn har købt. (Næstved Bytingsbog). 
26) 1626, 3. April bortskøder Raadmand Hans Jørgensen sin 
Gaard paa Møllegades søndre Side mellem den Gaard som 
„Andriis Caspersen Møller vdj den Storre møller her for 
Nestued“ tilhører, som Claus Jørgensen nu iboer. paa den 
ene og Hendrich Blasius Gaard paa den anden Side, til 
.Christen Simmensen Snedicher. (NæstvedBys Pergamentsbreve 
1571—1649). 2T) Epitafiet omtales i en Artikelrække i
Næstved Avis for 1885, 25.—28. Marts angaaende St. Pe
ders Kirkens Restauration og i E. F. S. Lund's Danske 
malede Portrætter., Allerede 1617 havde han sikret sig 
Begravelsesplads i Kirken, hvorom det i Kirkeregnskabet 
hedder: 16. Jan. annammet af Anders Møller udi Magle
mølle for hans og hans Hustrus Lejersted i Kirken 20 Dr. 
Opsættelsen af Epitafiet gik iøvrigt ikke af uden en Del 
Bryderi for ham, thi for at kunne faa det op, afskar han 
1619 2 Stole, hvorfor Borgmester og Raad indstevnes til 
Landsting (Næstved Bytingsbog 1619, 20. Dec.). Da Lands
tingets Justitsprotokol først haves fra 1676, kan man ikke 
der -se Sagens Udfald, men jeg tager næppe Fejl ved at 
antage, at den er afgjort ved en Bøde, og at det er denne, 
hvortil der sigtes med følgende Passus i Næstved St. Peders 
Kirkeregnskab: 1622 gav Andris Møller i de store Møller 
her i Nestved 20 dr. Courant til St. Peders Kirke. Man 
vil tillige heraf se, at det er Anders Møller selv, der har 
opsat Epitafiet, hans Enke maa da have ladet Dødsangivel
sen paamale senere. 28) Præsternes og Proprietærernes hi



storiske Indberetninger til H. de Hofman. 29) Da hun ud
trykkelig nævnes saaledes, medens Didrich Glandrup, som 
han almindelig benævnes, 1650, da han underskriver til 
Vitterlighed med Anders Moller’s Enke Karen (jvf. Næstved 
Overformynderi- og Skiftesager 1601—1809) udtrykkelig 
kaldes dennes „Svoger“, kan Slægtskabet kun förstaas saa
ledes, at Glandrup har været Andres Møller's Svigersøn. 
Svoger betyder paa denne Tid nemlig ogsaa Svigersøn, og 
Karen Andresdatter kan jo hverken have været Søster 
til Andres Caspersen eller til dennes Hustru Karen 
Niels da tt er, heller ikke kan Didrich Glandrup have 
været Andres Caspersen’s Broder, at han derimod har været 
hans Svigersøn passer ogsaa udmærket med de omhandlede 
Personers Levetid. 30) Thi allerede 1633 havde de Børn, 
det hedder derom i St. Peders Kirkeregnskab: 1633, 11. 
Okt. annammet for Dirich Glandrup’s Barns Lejersted i 
Kirken 4 Dr. Cour. Deres øvrige Børn var ifg. Næstved 
St, Peders Kirkebog:

1. Johan, d. 1635, 4. Okt. Maren Caspers bai’ ham. En 
Søn af ham var maaske Degnen Andreas Glandorph i 
Værslev og Jordløse (f. 1670, f 1733).

2. Cathrine, d. 1637, 1. Jan., begr. 1640, 23. Aug.
3. Anders, d. 1639, 10. Feb., baaret af Mosteren Mar

grethe, Hr. Peders i Karrebæk.
4. Diderick, d. 1640, 5. Juli (Tvilling), begr. 1640, 19. Juli.
5. Christian, d. 1640, 5. Juli’ (Tvilling), begr. 1640, 8. Juli.
6. Cathrine, d. 1642, 6. Jan.
7. En ff. Pige begr. 1642, 17. Dec.
8. En ff. Pige begr. 1644, 15. Dec.
9. Anne, d. 1646, 26. Marts, baaret af Johanne Casper 

Møllers.
31) I denne Egenskab lod han 1639, 4. April opcitere nogle 
af Borgerskabet for Vognbogs Penge, der skulde være er
lagte St. Michaeli (Raadstueprotokol 1638—39, p. 94 b. og 
p. 102 b.). 1640, 25. Juni var Dirich Glandrup, forrige
Vognbogs Forvalter, med 8 Dages Varsel indstævnet for 6 
Dr. „hånd paa byens .haffuer Agget K: M: och prindsens 
her Igiennem Reiszende folch.“ (Raadstueprotokol). 1641, 22. 
Juli mødte Raadmand Rasmus Jørgensen med Kaldsmænd,
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der hjemlede med Ed ved oprakte Fingre efter Loven, at de 
havde givet Dirich Glandrup lovlig Varsel til en Dom at> 
lide for 7x/2 Dr., Raadmandens Vogn haver åget Reiser for 
Byen, imidlertid Dirich var Vognbogs Forvalter, og ikke 
haver maattet faa sin Betaling derfor, hvorfor han var Dom 
over samme begærendes. (Næstved Raadstuebog 1640—44, 
p. 108). Stillingen Vognbogs Forvalter omtales hverken i 
Videnskabernes Ordbog eller hos Kalckar, ej heller i Dr. 
Munch’s eller Dr. Mackeprang's Bøger om „Dansk Købstad
styre“. Saaledes betegnes den Mand, der førte Byens Vogn
bogs Regnskab, opkrævede Vognpengene hos Borgerne og 
deraf betalte for den Borgerne paahvilende Kørsel for Kon
gen etc. Vistnok har Vognbogsforvalteren i Reglen været 
den samme som Byens Kæmner, saaledes findes der ved 
Næstved Kæmnerregnskaber for flere Aar tilføjet et særligt 
Vognbogsregnskab ført af Kæmneren, om det altid har været 
saadan, er dog tvivlsomt, thi i saa Fald skulde Didrich 
Glandrup med faa Aars Mellemrum to Gange have været 
Kæmner. 32) Underskriver sig saaledes 1629 mellem Kræm
merne i Næstved (Raadstuebog 1629, 25. Nov.) Han havde 
da for et Par A ar siden taget fast Ophold i" Byen og købt 
sig en Bod paa Hestemarkedet, efter at han siden 1623 
havde ført Handel paa Næstved fra Lybek. I Toldregn
skabet for 1622—23 forekommer han ikke, men i Næstved 
Toldbog for 1623—24 staar: „Annammit aff Diderich Glaun- 
derup Aff Lybbich her hanndeller i boyen, for XII lester 
maldt hannd Vdførder, lestenn beregnit for 1 ct. (o: 100) 
och 8 daller derfore X daller 8 Sk. Noch førde hand schind 
Vd for 1 ct. daller, derfore 3 Mark 2 Sk.“ I Regnskabet 
for 1624—25: „Annamit aff Diderich Glanderup Her handel
ler Vdj boyen, for XVIII lester Maldt hand Wdførde pundit 
beregnit for XV daller, derfore XXV dar XX Sk. Haffre for 
II ct. daller, derfore VI. Mark 1111 (o: IV) Sk. schind for II 
ct. daller derfore VI Mark 1111 Sk.“ I 1625—26: „An
namit aff Diderick Glanderup Her handeller i boyen for Hør 
thiere hand Indfich Och solde for 70 daller M: (o-: Mønt) 
derfore XXXV Sk. Stindkuld for 20 daller — X Sk., førde 
Hand Wd igienn 4 heste for 1 ct. dar — 3 Mark 11 Sk., for 
schind for 11 et. daller, derfore VI Mark 1111 Sk. I Told- 



regnskabet for 1626 til 27 forekommer han ikke. I Kæm- 
nerregnskabet for 1631 staar: „Dirich Landrop af en bod 
paa heste Mareket XII Sk.“, og under Møllefjerding „Di
rich Glandrup“ i aarlig Skat 1 Daler. I Ekstraskat be
regnet fra 1629, 1. Nov. til I’aaske 1630 betalte „Dirich 
Landorf“ 4 Daler og i en anden Ekstraskat 24/2 Daler. I 
Bevillingsskat „Dirich Glandrop“ 2*/2 Daler. Man havde da 
endnu ikke vænnet sig helt til Navnet. I 1633—34 „Dirich 
Glandrup aff en kramboed Paa hestemarchett XII Ski: 
Dirich glandrop i Møllefierding 11 dr. Extraskat 21/2 
dr., Baadsmandschat 4 dr. Pobudskat 5 Mk.“ Han var 
hele Tiden mellem de bedre stillede Borgere. 1640—41 
nævnes han som Takserborger (o: Skatteansætter) og lige
ledes 1645. I 1641 havde han By-Tyren paa. Stald. Det 
hedder herom i Kæmnerregnskabet 1643—44: „Dend 6 
January Blef mig byensz Tiur fra Dirich glandrup forige Aarsz 
Kiemner tillschichet och med Øfrigheden foreint dend paa 
fodder ind till in May 1644 som er ofuer halff Anden Winter 
at foddere er mig derfore Loufet och B?uilget 14 dr. m. 
gifvet Tienneren som tyren Af Mareken oplete och førde 
till huuset der dend schulle indtages paa fod der derfor 1 Mk.“
33) Næstved Overformynderi og Skiftesager 1601—1809.
34) Altsaa vel fra Aalborg. Wiberg giver ham ogsaa Til
navnet Fich i Præstehistorien II, S. 69, efter hvilken hans 
Dødsaar her er meddelt. 35) At hun har været gift med 
Efterfølgeren slutter jeg af, at der i Leth og Wad's Dimit
terede fra Herlufsholm S. 60 blandt Studenterne 1662 nævnes 
„Peder Gregersen, fra Næstved, Søstersøn af Skolens Møller, 
Mikkel Andersen, kom i Skolen 14/9 1657,“ der kendes nem
lig ikke andre Søstre af Mikkel Andersen end Karen og 
Margrethe. At Karen har været Moderen er ikke rimeligt, 
derimod passer Margrethe meget godt. Det var en fast 
Regel, at Præsteenkerne blev forsørgede ved Giftermaal med 
den afdøde Mands Enke i Kaldet. Ved et Giftermaal et 
Aars Tid efter sin første Mands Død 1640 med Efterfølgeren 
Gregers faar Margrethe da en Søn Peder Gregersen, der 
meget passende blev Student i 20 Aars Alderen. 36) Øster 
Flakkebjerg Herredsbog, fol. 179. Navnet er her stavet i 
Overensstemmelse med hans danske Underskrift sammesteds
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fol. 185. I 1645—46 svarer han Skat af’en Gaard og en 
lille Krambod i Næstved, som han rimeligvis har arvet efter 
en Slægtning (Kæmnerregnskabet). 37) Tilstaar 1637, 20. 
Okt. at være sin Moder i de store Møller 182 Daler 3 Mark 
og 8 Skilling skyldig, hver Daler beregnet til 64 danske 
Skilling, som hun Tid efter anden har laant og forstrakt 
ham med. (Næstved Overformynderi og Skiftesager 1601— 
1809.) 38) Han har som tidligere nævnt rimeligvis drevet 
Forretning fra Faderens Krambod. Han nævnes ikke i 
Kæmnerregnskabet for 1637—38, hvor derimod Hans Povel- 
sen forekommer, men først 1640—41, da han i aarlig Skat 
betalte l1/, Rdl. og 1 Mark, i Baadsmandsskat Daler 
11 Sk., i St. Hans Skat og Tjenerløn 3 Daler 211/., Sk., i 
paabuden Skat 10 Daler og i Unionskat 5 Daler. Han var 
allerede ved sin første Optræden i Byen blandt dens bedre 
stillede Borgere. 39) Kæmnerregnskabet 1643—44: „Casper 
Andresen Aff 3 Mester Oluff foches wenger det enne med 
3 hauger indlagt, och det Andet med 2 hauger Kiøbt Aff 
Jens Mick elisen och det tredie er tillsaïnenlagt Aff 6 hauger 
der Aff tilhobbe 7 Mark 2 Sk.“ 40) I de ofte nævnte Over
formynderi og Skiftesager findes en Regning, fremlagt paa 
Skiftet efter Casper Andresen 2 6. Aug. 1 6 5 3, den begyn
der med følgende Ord: „Erlig Vellagt och Forstandig Mand 
Cas Per Andreszen Min Kiere Suoger Hafver hoesz 
mig Bekommet Som føllger.“ Endnu den 5. Mai maa Casper 
Andreszen efter Regningen være i Live, men fra 8. Mai 
nævnes Johanne Salig Casper Møllers. Regningen er 
underskrevet Pouell Vpman, men hvorledes det hænger sam
men med Svogerskabet, kan jeg ikke oplyse. Jeg er mest 
tilbøjelig til at tro, at Upman's Hustru Mailene, der nævnes 
som Fadder 1646 og 55 har været Søster til Casper Mol
ler's Hustru Johanne Pedersdatter, efter hvem aabenbart 2 
af Upman's Børn er opkaldt. Efter St. Peders Kirkebog 
kan her meddeles Navnene paa Upman's Børn:

1. Margiette, d. 1646, 15. Nov., Fadder: Upman's Halv
søster Maren Henriksdatter.

2. Dorethe, d. 1648, 28. Feb., begr. 1650, 5. Marts.
3. Kirsten, d. 1649, 17. Juni.
4. Johanne, d. 1651, 20. Juli, begr. 1654, 19. Sept., 3 Aar,
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7 Uger mindre end 3 Dage gammel, bl. hendes Faddere 
var Casper Møller.

5. Mailene, hjd. 1652, 27. Aug., Fadder: Fasteren Mailene, 
Claus Hanssøn af Holbæks Hustru.

6. Dorthe, hjd. 1653, 13. Aug. og begr. 28. Aug., 1'3 
Dage gi.

7. Johanne, hjd. 1654, 4. Dec. om Natten.
41) 1638, 3. Jan. udstedte Peder Hansen's'Enke en Fuld
magt til sin Værge Hans Dufrich, for at han kunde for
handle med hendes afdøde Mands Arvinger, der var to 
Brødre i „Beigellhuse“ i Kær Herred i Sønderjylland. Duf
rich sendte vistnok en Anders Christensen derover paa sine 
Vegne, og denne benyttede sig af Lejligheden og afkøbte 
Arvingerne deres Arvefordring, som han efter sin Hjem
komst solgte til Tredjemand. Dette Arvekøb gav Anledning 
til langvarige Retsstridigheder, af hvilke kan hentes nogle 
Oplysninger om disse Personer, saaledes nævnes (Raadstue
bog 1638—39, p. 7) Per Hansen’s Enke udtrykkelig Mette 
Poulsdatter og (sst., p. 50 ff.) omtales et af hende udgivet 
Haandskrift, som hendes Broder hæderlig og vellærd Mand 
Her Jens Poulsen (sikkert Præst i Gyrstinge og f. i Næst
ved 1596, indebrændt 1663) har undertegnet til Vitterlighed, 
endnu 19. Nov. synes hun at have været Enke (sst., p. 
60 b. ff.), men 22. Nov. mødte Casper Andresen paa Mette 
Poulsdatter, hans Hustrus Vegne (sst., p. 64). I Kæmner- 
regnskabet for 1640—41 kaldes hun Mette Kielføris i An
ledning af samme Arv, idet hun maatte betale Byen 75 
Daler i Arveafgift. Per Hansen synes i det hele at have 
været en velhavende Mand. En Søn af den her nævnte 
Hans Dufrich var utvivlsomt den Jacob Hansen Durich, der 
1631 kom fra Vordingborg, i Roskilde Skole, hvorfra han 
atter 1632, dimitteredes som Student (Bloch’s Bidrag til 
Roskilde Domskoles Historie, III H., S. 25) og som 1634 i 
Kjøbenhavn lod trykke : Ecloga in nuptias Petri Vinstrupii 
& Mariæ Ernesti og endelig døde 1667 i Meirup Præste
kald. Han skal være f. i Vordingborg 1608, hvor Hans 
Dufrich i saa Fald, før han kom til Næstved, maa have boet.
42) 1634, 27. Okt. lod Peder Hansøn Borger i Næstved kund
gøre, læse og paaskrive en I’eder Nielsen Skrædders udgivne
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Haandskrift til hans Hustrus Moder, Anne, Salig Povel 
Skrædders her ibid., dateret Næstved 27. Augusti 1633 for
meldes paa 380 Daler M. og til Forsikring haver han i Pant 
sat bemeldte Anne Povel Skrædders den Gaard, han hende 
afkøbt haver og nu iboer, liggendes paa den østre Side af 
Ringstedgade (Næstved Skøde- og Pantebog 1633—46, p. 19),
43) 1640, 13. Feb. faar 4 Borgere Paalæg om at tage Skifte
breve og Regnskaber for dennem og Indtægt imod Udgift 
at likvidere og snarest at indgive deres Indlæg desangaaende 
paa Raadstuen, eftersom det vides, at Hans Kielførers Børns 
Gods er i deres Stiffader Casper Andersen’s Bo og ikke 
mere end 1 Dreng er levende (den senere Byfoged i Næst
ved Povel Hansen) og derom ingen Skifte eller Likvidering 
efter den Afdøde er gjort mellem ham og Moderen, for at 
det kan ses, hvad der kan tilkomme ham efter hans afdøde 
Søskende (Næstved Raadstuebog 1640—44, fol. 18). 44) Hen
des Gaard paa Ringstedgade bestod af 9 Fag Væggerum til 
Gaden, Porten iberegnet, 2 Loft højt med en Kvist paa, et 
Hus langs ned i Gaarden af 17 Fag, 2 Loft højt, med en 
Brye i Enden af Huset, hok et Hus til Peter Pottemagers 
Side paa 7 Fag, et Loft højt, overalt brøstfældig, med Gaards- 
rum, item et Jordsmon, endvidere vedkendte Arvingerne sig 
en liden Have udenfor Ringsted Port ved en lille Sø, der i 
mange Aar har ligget øde. Arvingerne producerede 2 Skø
der af 1635, 6. Sept, og 1617, 2. Marts (for det sidste Aar 
findes Næstved Skøde- og Pantebog ikke mere, og for 1635 
kan der ikke findes noget Skøde indført, der passer herpaa). 
Peiter Caspersen fordrede, hvad Skifteforvalteren vilde godt
gøre ham for Korn, Penge, Sengeklæder og 2 Køer, som 
han havde forstrakt sin Salig Mo^er med i de 26 A ar, siden 
han kom til at blive Sognedegn. Lisbeth Caspersdatter for
drede Fædrenearv 9 Sietdaler med Renter fra 1653, 19. 
Nov. (formentlig Slutningsdagen for Skiftet efter hendes Fa
der) og hendes Løn i 30 Aar, hvert Aar 6 Daler. Disse 
Fordringer kunde ej bifaldes, anseende om han end noget 
paa sin Salig Moder eller Søster som pligtig kan have 
anvendt eller umaged sig for, var det vel skyldigst, da hans 
Moder hannem i saa mange Aar fra sin (!) Barndom med 
større Bekostning har opdraget, saa den Post lader ikke
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vel, ej heller Søsterens, der hos sin Moder har været i saa 
lang Tid og ej anden Mand været nyttig. Paa Skiftet rejstes 
ogsaa Arvekrav af Børnene af en Niels, der havde været 
gift med en Datter af Handelsmand i Næstved Hans Povel- 
sen og Mette Kiedelfører, nemlig: Gilius og Casper Nielsen, 
der boede i Røstofte, Mette Nielsdatter, g. m. Sergent Fi- 
bian under Ritmester Exlede’s Grenadérkompagni, Jacob 
Nielsen i Maribo, en afdød Datter, der igen har efterladt 
sig en Datter Malene Hansdatter, g. m. Ulrich Jokumsen 
Major Danchvart's Grenadérkompagni og Karen Nielsdatter, 
g. m. Hartvig under „Oberst Echslede“s Grenadérkompagni: 
Børnenes Morbroder var Byfoged i Næstved Povel Hansen, 
der var Casper Møller’s Stedsøn (se foran under Note 4S). 
Disse Børn af Niels fordrede nu Arven efter deres Mormoder 
60 Daler, som de ikke før havde fordret, fordi det var en i 
Næstved velbekendt Sag, at SI. Johanne Caspers mod 50 Aar 
havde hensiddet i denne Gaard som en fattig Enke med stor 
Møjsommelighed og Sengeliggelse, og som hun levede vel med 
den SI. Mand Casper Møller (der bemeldte vores Mormoder 
i Ægtestand højt elskede) item efter hans Død beteede sig 
for os i elendig Tilstand og dog svarede Rente indtil for 
vel 19 Aar siden, havde de nok haft Anledning til at lade 
hende slide sin Tid her i Verden i Rolighed. Til dette 
Arvekrav blev der ikke taget Hensyn, da det ikke tilstrække
ligt kunde oplyses, og Peiter Caspersen arvede 82 Daler, 1 
Mark og 14 Skilling efter Moderen, medens Lisbeth efter 
Loven fik halvt saa meget (Næstved Skiftebog 1698—1708, 
fol. 434—51). 45) Hun havde gjort Forening med sin Bro
der, at hun skulde være hos ham sin Levetid (Næstved 
Bytingsprotokol 1690—97, p. 181 ff.). Hendes Arvepart i 
hendes Fædrenegaard paa Ringstedgade 50 Sietdaler blev 
1688, 3. Mai og 1693, 10. Juli udraabt til Salg (sst.). 
4G) Han kan ikke som anført i Anders Petersen’s Degne
historie S. 157 være født 1655, da hans Fader allerede døde 
i Mai 1653, derimod kan han muligt være født 1654 efter 
Faderens Død. 47) Birket-Smith: Kjøbenhavns Universitéts 
Matrikel II, S. 66. 48) Denne Dag fandt Registreringen Sted 
(Øster Flakkebjerg Herreds Provstis Skifteprotokol 1717— 
60, fol. 23 ff.). Af sit første Ægteskab havde hun en Datter
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Dorthe, der var g. m. Borger i Næstved Rasmus Rasmussen 
Kock (han havde 1687, 15. Sept, en Alder af 19 Aar og 
var Søn af Borger og Grundejer i Næstved Rasmus Ras
mussen K. og Boeld Andersdatter, se Næstved Bys Skifte
protokol 1687—98, A., fol. 30 ff. pg B., fol. 767 ff.). w) Hun 
blev 29. April begravet i Kirken. 50) Leth og Wad: Dimit
terede fra Herlufsholm, S. 76, her staar ved en Trykfejl 
1700 for 1708, og saavel her som i Wiberg's Præstehistorie 
I, S. 747 er Dødsaaret galt anført. 51) Vester Flakkebjerg 
Herredsbog, fol. 68 b, hvorefter han blev indsat 25. Mai i 

‘Høve Præstekald af Viceprovsten, Magister Olivarius, var 
præsenteret af Patronen Generalløjtnant de Boyset til Bas
næs, men kaldet af Hans Majestæt, efterdi. Patronen var en 
Papist. 52) Hundrup’s Biografiske Efterretn. om dimitter. 
Disciple fra Slagelse lærde Skole, S. 39, der kan suppleres 
herefter. 53) Enken fik 23. Dec. Bevilling til at hensidde i 
uskiftet Bo. 54) Kirkebogen for Barrit og Vrigsted Sogne 
begynder først 1745. 55) Ribe Cathrine Kb. 5G) Velvillig
Meddelelse fra Hr. Arkivar Saxild. 57) Lengnick’s Kirke
bogsuddrag. 58) Sjællands Stifts Bispearkiv, Indkomne Sager 
Lynge-Kronborg Herred vedkommende 1781—90. 59) Skifte 
i Kronborg Rytterdistrikts Birks Skifteprotokol 1805—20, 
fol. 229, Registreringen i Kraagerup Gods Skifteprotokol 
1751—1809, fol. 427. G0) Kirke Esbønderup Kb. De havde
1757, 25. Feb. holdt Bryllup i Esbønderup. Høyberg blev 
begravet sst. 1768, 23. Juni og Enken ægtede dér 1768, 22. 
Dec. Malersvend Thomas Christian Møller fra Kjøbenhavn. 
Denne Familie nævnes hyppigt som Faddere hos Miiller i 
Borsholm. 61) Tikjøb Kb. 62) Anders Petersen: Den jon
strupske Stat, S. 221, der urigtigt opgiver hans Fødsel til 
1779, 12. Marts. 63) Registrerings Protokol for Kronborg 
Distrikt fra 1820, fol. 17. Holbo Herreds gejstlige Skifte
protokol fra 1800, fol. 341. 64) I Helsingørs Olai Kirkes
Kommunionbog 1804—23 nævnes 1817, 29. Aug. (fol. 211) 
Lovise Sophie Møller til Brygger A. Grub; 1818, 14. Aug. 
(fol. 230) Lovise Møller til Brygger A. Grub og Christiane 
Møller til Løjtnant Glørfeldt; 1819, 1. Okt. (fol. 250) Lovise 
Møller til Brygger A. Grub; 1820, 22. Sept. (fol. 271) den 
sidstnævnte paa samme Maade, ligeledes 1821, 29. Juni;
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1822, 28. Juni (fol. 298) ligeledes og tillige Julius Møller, 
Dreng hos Købmand Schreiber. I Kommunionbogen 1824 
—68 nævnes 1824, 9. Juli (fol. 9) Lovise Møller til Brygger 
A. Grub, Christiane Møller til Thor Lund og Julius Møller, 
Dreng hos Købmand Schreiber; 1825, 16. Sept. (fol. 31) 
Lovise Møller til A. Grub, men 1826, 28. April (fol. 41) 
Lovise Augusta Schultz hos A. Grub. I Helsingør Raad- 
stuearkiv, Mandtalslister til Folketællingen 1822 (25) nævnes 
Julius Møller Kramboddreng, 18 Aar gammel, hos Købmand 
Schreiber i Gaarden Nr. 426 i Helsingør, men han fore
kommer ikke i Mandtalslisterne for 1834 og 35, i de første 
nævnes ogsaa Tjenestepige Lovise Møller i Nr. 419 i Bryg
ger Grubb's Gaard. Yderligere Oplysninger om denne Linje 
er forgæves søgt i Helsingørs Pasprotokoller 1824—34 inch, 
i Olai Kirkes Dødslister 1824—69 og Marie Kirkes Døds
lister 1824—79 incl. 65) Helsingør Olai Kb. °6) Helsingør 
Marie Kb. De havde følgende Børn:

1. Andrea Mariane, f. 1826, 26. Feb. paa Fødselsstiftelsen 
i Kjøbenhavn, konfirmeret 1842 i Helsingør Mariekirke.

2. Anne Signe Caroline, f. 1829, 1. Sept., konfirmeret 
1844 i Helsingør Olai Kirke.

3. Adolphine (Fine) Charlotte Emilie, f. 1832, 10. Nov. i 
Helsingør Marie Sogn, f 1903 som den sidste gen
levende af sine Søskende.

4. Wilhelm Theodor Petersen, f. 1835, 2. Feb., konfir
meret 1840 i Helsingør Olai Kirke.

En af Døtrene var gift med Bager Martin Bast i Helsingør. 
G7) Annisse Kb. 68) Kjøbenhavns Garnisons Kb. 69) Al
mindelig Hospitals Arkiv, Døde Lemmer 1882—87 og Sag 
Nr. 1155. 70) Frederiksberg Kb. 71) Kjøbenhavns St. Ste
fans Kb. 72) Kjøbenhavns Trinitatis Kb. 73) Blidstrup Kb. 
74) Vinderød Kb. 75) Vejby Kb. 76) Én Datter Inger Marie 
med Jacob Larsen blev ifg. Helsingørs Marie Kb. født 1815, 
15. Feb. 77) 18. Bataillon, Sjællandske Jægerkorps Af- og 
Tilgangsbog 1817—35. Vordingborgs Daabsregister mangler 
1756—81. 78) Hof- og Stadsrettens Skiftesager, Forseglings
protokol 9 for 1816 med Indlæg, Nr. 41. 79) Provst Jens
Müller’s Autobiografi i Beskrivelsen over Jarlsberg Provsti,
S. 39 ff. (jvf. Bilag I). 80) Hundrup’s Dimitt. fra Slagelse
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S. 40 f., hvor forskellige Fejl kan rettes herefter. 81) Sogne
præst D. Thrap i Biografisk Leksikon, jvf. Worm’s Leksikon 
over lærde Mænd III, 528 f. 82) Jarlsberg Provstis gejst
lige Skifter under 1775, 7. Juli, Nr. 74, fol. 313, ifg. vel
villig Meddelelse fra Hr. Konsul Ch. Delgobe. 83) Vielsen 
fandt ikke Sted i Tønsberg (velvillig Meddelelse fra Hr. Ar
kivar E. A. Thomle). 84) Og saaledes Søster til Clement 
Thue Samsing, der 1752 var Kapellan i Tønsberg (Thomle). 

■85) Ikke 15. April. 86) Lengnick's Stamtavle over Fam. Faye 
i Manuskript. 87) Kjøbenhavns Universitéts Matrikel. 88) Ved 
Margrethe Johannes Død 1802 levede kun Søsteren Fru 
Winge og Brødrene Marcus, Brede, Anders og Frederik 
(Arkivar E. A. Thomle). 89) Satte 200 Rdl. for sin Hustru' 
i Akershus gejstlige Enkekasse (Delgobe). ") Skifte, der 
viser, at hun havde oprettet Testamente til Fordel for Bro
deren, daværende Justitsraad Eiler Hagerup T. og en Pleje
datter Fru Bech (Thomle). 91) Alle Daabsdatoerne skyldes 
Konsul Delgobe. 92) Han er utvivlsomt den Skriverkarl 
Christian Møller, der 1749, 13. Dec. indbetalte Kopulations
penge, og hvis Bryllup fandt Sted i Nicolai Kirke (Kjøben
havns Kopulationsregnskaber, Nicolai Kb. eksisterer ikke 
for denne Tid). ") Forseglingen fandt Sted 14. April (Kjø
benhavns Magistrats Forseglingsprotokol). 94) Hof- og Stads
rettens Skiftesager, Forseglingsprotokol Nr. 5 for 1830 med 
Indlæg Nr. 121. Boet blev udlagt Broderen I. P. Møller 
(saaledes underskriver han sig) til Begravelsesomkostningeme. 
95) Kjøbenhavns Petri Kb. 96) Begravelsen foregik i Stilhed 
(Haarlev Kb.). 97) Statstidende 1820, Nr. 60. En Søn var 
Generalkrigskommissær, Departementsdirektør i Marinemini- 
.steriet, Stormester for Kjædeordenen, Storkors af Dannebrog 
Niels W. (f. 1785, f 1863), om hvem se Biografisk Leksi
kon. Hans Datter Francisca Henriette var g. m. Major af 
Generalstaben Siegesmund v. Rosen, der blev haardt saaret 
1864, 18. April ved Dybbøl og døde Dagen efter paa Nybøl 
Lazaret (Richter’s Militæretat). Deres Søn er Kaptejn Wil
helm Carl Wiborg v. Rosen (R. *) (Gr. Fr. 5.), f. 1854, 11. 
Mai, der ifg. De kgl. danske Ridderordener, Sp. 576, hvor 
hans Portræt findes, er ugift. Af Skriver Wiborg’s andre 
JBørn var en Datter Magdalene Sophie g. m. Urtekræmmer
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Bagger. En anden Datter g. ni. sit Næstsøskendebarn Pastor 
Diderich Müller og en Søn Søren havde flere Børn. 9S) Hør- 
kræmmerlauget, Drengenes Indskrivningsbog 1767—99, fol. 
145. Protokol over indskrevne Medlemmer 1735—1861, fol. 
50, 'hvorefter han 7. Nov. havde taget Borgerskab. Borger
skabsdatoen er her taget af Kjøbenhavns Borgerskabsproto
kol 1785—95. Se iøvrigt om ham hans Autobiografi, der 
meddeles som Bilag IV. ") Hof- og Stadsrettens Skifte
sager, Forseglingsprotokol Nr. 4 for 1839 med Indlæg Nr. 
118. 10°) Samme for 1836 med Indlæg Nr. 12. De havde 
1807, 11. Aug. faaet kgl. Bevilling til at lade deres Døtre 
gaa i lige Arv med Sønnerne. Hendes Fader var født i 
Gøttingen og tog 1764, 6. Juni Borgerskab som Dugmager 
i Kjøbenhavn (Kjøbenhavns Borgerskabsprotokol 1749—84, 
fol. 130). Hans Hustru døde 1801, 7. April, 66 Aar gam
mel. Repartitionen i Klædefabrikørens Bo, der ligger ved 
Datteren Fru Müller's Skiftesager, viser, at han efterlod 
følgende Børn:

1. Kobberstikker Georg Christian Schule i Leipzig.
2. Sophie Henriette, g. m. Hørkræmmer Jens Peter Müller. 

Hendes Arvepart, 12,384 Rbd. ll1^ Sk. blev i Henhold 
til hendes Faders Disposition indsat i Overformynderiet, 
og hun erholdt kun Renterne, medens Kapitalen efter 
hendes Død tilfaldt hendes Børn.

3. Johanne Dorthea, g. m. Bogtrykker Zacharias Breum.
4. Johan Christopher Schule, f 1808, 11. Juni, 35 Aai 

gi., i Kjøbenhavn, hvor han 1795, 9. Sept, havde taget 
Borgerskab som Dugmager, efterlod Børnene:

a. Caroline Henriette Elisabeth.
b. Sophie Augusta Wilhelmine.
c. Emilie Franciska.
d. Johan Louis Schule.

Som Følge af sit tyske Giftermaal hørte J. P. Müller i 
mange Aar til Petri Kirke. 101) Ægteskabet var barnløst. 
Han tilhørte den berømte Kalfske Slægt. Hans Svoger var 
Professor Børge Thorlacius, hans Fader var Ordenshistorio- 
graf, Etatsraad, Profeséor Abraham K., hans Farfader Orien
talisten, Konferensraad, Professor Johan Christian K., der 
var født 1714 i Charlottenburg ved Berlin, hvor hans Fader
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var Præst (jvf. Lengnick’s Kall'ske Legat-Stamtavle, „Abra
ham Kall“, Kbhvn. 1822, og Biogr. Leks.) 102) Hørkræm
merlauget, Drengenes Indskrivningsbog 1799—1861, p. 27, 
Svendenes Indskrivningsbog 1724—1861, fol. 35, Protokol 
over indskrevne Medlemmer 1735—1861, fol. 70. 103) Bor
gerskabs Komiteens Protokol. 1825—36, fol. 648. 104) Kjø
benhavns Borgerskabsprotokol 1837—46, fol. 729. 105) Avance
mentslister for Hæren. I Statskalenderen for 1855 opføres 
han urigtig som Oberstløjtnant. 10G) De adopterede Broder
sønnen Gottlieb. Desuden havde de en Datter Frederikke, 
der lever i Kjøbenhavn. 107) Richter: Exam, juris 1824—94. 
lus) Danske Patriciske Slægter I, S. 305 f. 10!l) Goos: Aar- 
bog for Kjøbenhavns Universitét etc. 1873—75, S. 351. 
uo) Kjøbenhavns Frue Kirke. ni) Sjællands Bispearkiv, vitæ 
candidatorum IIJ under 18/6 1739. Han findes ikke i Alumne
rækken i R. R. Vestergaard’s Bidrag til Eler’s Kollegiums 
Historie, S. 163, men den er heller ikke fuldstændig. Hun
drup anfører i Biografiske Efterretn. om Student, fra Slagelse,
S. 40, at han blev Bakkalaureus 1732, 30. Juni, men det 
maa være en Fejltagelse, thi han forekommer hverken i den 
utrykte eller trykte Universitétsmatrikel. Dødsaaret er lige
ledes forkert hos Hundrup. 112) Kaldet 7. Jan. af Etats- 
raad Niels Foss til Juellund (Sjællandske Registre, nævnte 
Dag, Nr. 116). 113) Sjællandske Registre, nævnte Dag, Nr.
371. 114) Ringsted Herreds gejstlige Skifteprotokol. 11,J) Kan 
saaledes ikke, som hos Wiberg anført, være f. 20. Dec., 
men var maaske L 20. Okt. Wiberg tillægger ham ogsaa 
urigtigt Navnet Abraham og har ligesom Bloch i Roskilde 
Domskoles Hist., 4. H., S. 36, forvekslet ham med en omtrent 
samtidig Caspar Abraham M., der blev Student fra Roskilde 
1769, uagtet Wiberg rigtig anfører, at vor Caspar blev Kan
didat 1766. Hundrup er bleven opmærksom paa Bloch’ sFor- 
veksling, men gør dog urigtigt (i Dimitt. fra Slagelse S. 41) 
Caspar Abraham til en Broder, formentlig fordi han dimittere
des fra Roskilde samme A ar som Brødrene Holger, Peter,” 
Jens Sander og Christen Roed Müller. Caspar Abraham, der 
ikke vides at have hørt til Familien, døde af Tæring 1776 
og blev begravet 1. Juni fra store Lars Bjørnstræde. Hans 
Alder angives i Trinitatis Kb. til 22 Aar, hvorefter han maatte



67

være fodt 1754, men i Universitétsmatrikelen 1769 til 18 
Aar, hvorefter han var født 1751, den sidste Angivelse er 
den rimeligste, men i begge Tilfælde kan han ikke være 
Søn af Dirich Grubbe M., thi denne havde Sønner døbte 
1750. 30. Nov., 1752. 17. Jan. og 1754, 24. Mai. 116) Sjæl
lands Bispearkiv, vitæ candidatorum, IV, p. 366. 117) Kaldet 
13. Okt. af Kammerherre, Grev Frederik Christian Schack 
(Sjællandske Registre, nævnte Dag, Nr. 667). lls) Kaldet 9. 
April af Grev Knud Schack (Sjællandske Registre, nævnte 
Dag. Nr. 419). 119) Sjællandske Registre, nævnte Dag, Nr.
435, jvf. Sjællandske og Fynske Suppliker til danske Kan
celli 1771, Nr. 647. 12°) Han blev begravet fra Frue Kirke.
Hof- og Stadsrettens Skiftesager, Forseglingsprotokol Nr. 2 
for 1798 med Indlæg Nr. 28 og for 1808 & 09 med Indlæg 
Nr. 79. 121) Barfod's Danmarks Gejstlighed I, S. 179,
etter en Nekrolog i Ribe Avis. 122) Wiberg's Præstehistorie 
I, S. 91. 123) C. F. Nielsen's Supplement S. 10. 124) Cort
S. Th. Adeler: Mærkelige danske Dødsfald 1882, S. 13. 
125) Marius Gad: Oplysninger om Efterkommere af Præsten 
Elieser Gad, S. 29 ff. 12G) Portræt i Dansk Portrætgalleri 
III, Sp. 909. 127) A. Dolleris: Danmarks Boghandlere 1906,
S. 234 f. 128) H. N. H. Müller: Meddelelser om de Disciple, 
der have taget Realeksamen ved Horsens lærde Skole. 
12î>) Bloch og Øllgaard: Dimitterede fra Ribe. 130) C. Flor: 
Beretning om Folke-Høiskolen i Rødding, S. 6. 131) H. Ro
sendal: Nogle Bidrag til Rødding Højskoles Historie, S. 30 f. 
132) Berling'ske Tidende 1857, Nr. 119. Bloch og Øllgaard 
har urigtigt 15. Mai. 133) Portræt i De kgl. danske Ridder
ordener. 134) Kjøbenhavns Universitéts Aarbog. 135) Med 
en Søn Hans Kristian Høgsbro, f. 1855, 6. Juni, der er 
Læge ved det Schimmelmann’ske Fideikommis i Hellebæk. 
Pastor H. var Broder til Sofus Høgsbro. 13G) Frantz Møller: 
Stamtavle over Familien Grove, S. 13, der rettes herefter. 
137) Søn af Major H. I. Lautrup og Mathilde M. Abramo- 
vitz. Johanne Müller har haft tre Børn:

1. Henrik Jacob Lautrup, f. 1885, 17. Dec., j* 1900, 15. 
Juni, Discipel i Viborg Latinskole.

2. Niels Viborg Christian Abramowitz Lautrup, f. 1889, 
9. April, Stud, polyt.
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8. Lauritz Frederik Lautrup, f. 1892, 2. Juli.
Om denne Slægt se iøvrigt O. Nielsen: Historiske Efterret
ninger om Malt Herred, S. 13 ff. 4?8) A. F. Asmussen: 
Meddelelser ang. de lærde Skoler etc. 1857—78. 13!)) Adeler: 
Dødsfald i Danmark 1886. 140) Søn af Grosserer Herman
Hartvigson og Hanna Cohen. Anna Müller har en Søn: Victor 
Hartvigson, f. 1904, 20. Juli. 141) C. G. Koefoed: Alfabetisk 
Fortegn, over de danske Statsskolers Lærerpersonale siden 
1818. 142) Schleisner:* Dødsfald i Danmark 1887. 143) Stvhr
og Øllgaard: Filolog og Magister Stat, S. 31. 144) Richter:
Juridisk Stat, 1881. 143) Richter: Landmilitæretat. 14,i) Ade
ler: Mærkelige danske Dødsfald 1883. 147) Asminderød Kb. 
14K) Folketællingen 1787. Præstø Amt, Stevns, Fakse. Ty
bjerg og Ejeverskov Herreder. 14°) Bloch's Roskilde Dom
skoles Hist., 4. H., S. 36, Universitétsmatrikelen og Hun- 
drup's Dimitt. fra Slagelse. S. 40 f. 13°) Vordingborg Amts 
Skifteprotokol for 1790, fol. 305 ff. Ifg. den foran nævnte 
Folketælling styrede en 50-aarig ugift Moster Christence 
Roed Huset for ham. 151) Erslew's Forfatterleksikon. Sup
plementet, II, S. 815. 132) Nævnes som saadan 1745, men
1750, 30. Dec. hedder Ridefogden Mons. Jensen. Da Hein
rich M. 1748 stod Fadder i Terslev kaldes han Forvalter 
paa Borreby. 133) Proklama i Berling'ske Tidende 1770. 
Nr. 16, jvf. Sjællandsfars Landstings Skødebog Nr. 18. 
1748—83, B., fol. 553. Der indkaldtes Skiftesamling til 28. 
Marts paa Ledreborg, men Skiftet eksisterer desværre ikke 
mere og Saaby-Kidserup Kb. begynder først 1774, sand
synligvis har der dog ikke været Børn. Enken ønskede 
ikke at fortsætte Forpagtningen længere end til 1. Mai. 
134) 1749, 6. Marts blev den foregaaende Informator Hen- 
drich Plate jordet i Herfølge. 133) Rimeligvis har de ikke 
anet, de var Slægtninge. 13,i) Sjællands Bispearkiv, vita* 
candidatorum III, p. 329. 137) Sjællandske Registre, nævnte
Dag, Nr. 361. Han var kaldet af Abedissen paa Vallø. 
158) Wiberg's Præstehistorie I, S. 557 har 1768?, men Præ
sten skriver allerede 1763 ved en Daab i Kirkebogen „min 
Hustrue bar ham“. 13”) Hof-og Stadsrettens Skiftesager, For
seglingsprotokol Nr. 3 for 1822 med Indlæg Nr. 4. Eneste 
Arving var Sønnen „Kaptejn“ Hans Nicolai M. Han skrev
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sig allerede 1812 Müllerz, Moderen skrev sig derimod samme 
Aar Müller. 1G0) Lengnick: Stamtavle over Familien Pe- 
schüle. 1G1) Den danske Lægestand, 5. Udgave. 1G2) John
son og Dehlholm: Den danske Lægestand. 1G3) (Christonje) 
Stamtavle over Slægten Permin, S. 4, hvor Bryllupsdatoen er 
forkert. 1G4) Skifte efter ham afholdtes 1660, 23. Aug. og 31. 
Okt. Børnene, der arvede 553 Sldr. 2 Mark og 3 Sk., var:

1. Peder Jørgensen, 12 Aar.
2. Lauge Jørgensen, 5 Aar.
3. Margrete Jørgensdatter, 14 Aar.
4. Karen Jørgensdatter, 3 Aar, begr. 1661, 4. Juni i Næst

ved (St. Peders Kb.).
1G5) Det kan ikke bestemt afgøres, oin disse to har været 
hans Hustruer, da Herlufsholms Skifteprotokoller ikke gaar 
saa langt tilbage. St. Mortens Kb., hvor Bryllupperne mu
ligt har været indført, eksisterer ikke fra den Tid, og i St. 
Peders Kb. staar blot: Michell Møllers Hustru Maria be
gravet med de store Klokker og Michel Møllers Qvinde 
Karen Willumsdatter begravet. 1GG) Anders Petersen's Degne
historie, der kan rettes herefter. Han anfører, at Hustruen 
døde, og der 1716, 15. April blev holdt Skifte efter hende, 
men det har ikke været muligt at finde, hvor dette Skifte 
er afholdt. 1G7) Efter Skoleherren Seidelin's Ordre skulde 
Maglemølle forundes ham for en Fæsteafgift af 75 Daler 
(Herlufsholms ældste Fæsteprotokol, 1681—1719, fol. 13). 
1GS) Over denne Linje af Slægten har Lengnick trykt en 
lille meget ufuldstændig Stamtavle: Marcus Giøe. 1G0) Vil
lads Christensen : Nykjøbing paa Mors, S. 245. Skifte findes 
ikke i Herlufsholm ældste Skifteprotokol, men han maa vist
nok ogsaa efter kort Tids Forløb have opgivet Fæstet og 
være bortflyttet fra Maglemølle. 17°) I Muren paa den 
nordre Side af Alteret i Glumsø Kirke lod deres Søn op
sætte en Tavle med en Inskription, der ifg. Præsternes og 
Proprietærernes historiske Indberetninger til H. de Hofman 
havde følgende Ordlyd:

Udi Den hoye og hellige Trefoldigheds Navn, have Jens 
Andræsen Forpagter paa Giorslev og Søiholm i Stevns Her
red og Kaas i Jylland med sin Kone Ide Amalia Barfod, 
ladet denne Tavle opsette her i Guds Huus, Gud til ære,
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Kirken til en liden Prydelse. Hans Salige Forældre, som 
vare, Andreas Michelsen, Sogne Degn her til Steden, og 
Moderen Birgitte Jensdatter Berg, til efterminde, som ligger 
begravne her i Vaabenhuuset, og til et Beviis paa Fem 
Hundrede Rigsd. som bemældte Jens Andræsen og Hustrue, 
haver givet til dette Sogns Fattige, hvor af Degne Enken, 
eller og Fem Fattige skal aarlig nyde Renter, Og bemældte 
Penge ere indsat i Præste-Enkernes Casse her i Sælland, 
alt efter Fundazernes Indhold, som skal findes i Stifts Kisten, 
hos Herreds Provsten, og hos mig, og mine Arvinger: Gud 
allene æren her for: af

I: A: S: ' I: A: B: Ao 1736
!‘i) Fynske aabne Breve, nævnte Dag. 172) 78 Aar og 

17 Dage gammel. Hun havde 1741, 22. Dec. faaet Bevil
ling at sidde i uskiftet Bo og omsider skifte med Samfræn- 
der (Jyske Registre, nævnte Dag, Nr. 281). 173) Kjøben
havns Holmens Kb. 174) Jvf. Biografisk Leksikon og Hun- 
drup’s Stamtavle over Familien Bang. 175) Sjællandske Re
gistre, nævnte Dag, Nr. 60. Han havde allerede 1754. 14. 
Mai faaet Kaldsbrev af Farbroderen Justitsraad Jens Andre
sen. 17G) Kaldet af Kammerherre, Staldmester Henrich 
Adam Brockenhuus til Jungshoved, efterat Kongen ved Re
skript af 24. Juni havde bestemt, at Jungshoved atter skulde 
udskilles som et særligt Kald fra Præstø og Skibbinge 
(Sjællandske Registre 1762. 13. Aug., Nr. 428). 177J Hun
døde i Barselseng med denne Datter. 173) Ved sin Død 
kaldes han i Kb. fh. Forvalter, 1809 og 22 kaldes han For
pagter, 1811 forrige Forpagter, boende i Vordingborg, hvor 
han da drev Forretning som Skibsreder (Raadstueprotokol 
for Vordingborg Købstad 1809—14, fol. 75). 17!>) Samme,
fol. 100. 18°) Jvf. (Christonje's) Stamtavle over Familien
Thanning. lsl) En Gaardmandssøn fra Kværkeby, der efter 
Faderens Død blev hjulpet til Studering af „en Giøe“, der 
faderligt tog sig af ham og holdt ham i Skole (Kr. Carøe: 
Den danske Lægestand 1786—1838). Deres eneste efter
levende Datter Frk. Christophine Christensen døde i Okt. 
1900. 182) Lidt om Familien Egede’s Efterkommere i Grøn
land i Personalhistorisk Tidsskrift, III, 3, S. 73. 183) Fa
deren var Godsforvalter paa Beidringe. Julie Giøe havde
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to Børn, en Datter, der døde i Sept. 1906 og en Søn, Pre
mierløjtnant i Generalstaben Carl Christian Giøe B., der 
døde ugift 1874 (Leth og Wad: Dimitterede fra Herlufsholm,
S. 277). 18+) Selmer: Kjøbenhavns Universitéts Aarbog for
1839, S. 123 f. 185) Det kgl. Døvstumme-Institut i Køben
havn, udg. af C. Goos, S. 160 og 427, hans Portræt findes 
S. 162. Se om ham ogsaa Smaablade for Døvstumme XII, 
S. 38—42. 18°) Den civile Centraladministrations Embedsetat 
1660—1848, S. 332. 18T) Tillæg til Berling'ske Tidende 1854, 
Nr. 177. 188) Roskilde Domkb. 189) Ifg. Skifte-Registrerings- 
og Vurderingsprotokol for Roskilde Købstad 1816—33, fol. 
434ff., 440 b. og 481 havde hun følgende Born:

1. Andreas Gether, Løjtnant, myndig.
2. Christian Gether, Fuldmægtig, myndig.
3. Jens Gether, Kand. jur., myndig.
4. Henrik Gether, Løjtnant.
5. Sophie Gether.
6. Susanne Wilhelmine Sophie Struch, f. 1813, 18. Dec.

i Roskilde (dobt 1814, 7. April i Kjøbenhavns Frue 
Kirke).

7. August Edvard Carl Emil Struch, f. 1820, 28. Dec. 
i Roskilde (Domkb.)

8. Charlotte Kirstine Mariane Henriette, f. 1821, 28. 
Dec. i Roskilde (Domkb.)

1!l°) Bloch's Bidrag til Roskilde Domskoles Hist. 191) Lyngby 
Kb. 192) En Søn er Maskininspektør ved Statsbanerne Ho
ther Frederik Giøe Waagensen i Fredericia. 193) M. Gold
schmidt: Livserindringer og Resultater I, S. 34. 1!U) Frede
riks tyske Kirkes Kb. 195) Weilbach: Nyt dansk Kunstner
leksikon II, S. 229. 196) Skøde af 18. Juni, tinglæst 22.
Juni. Han betalte Etatsraad v. Kløcker’s Enke Caroline de 
Hoppe 68,000 Rdl. for Gaarden med Tilliggende. Den havde 
Hartkorn 64 Tdr., 6 Skp., 3 Fdk., 2 Alb., Bøndergods, Ager 
og Eng 488 Tdr., 2 Skp., 3 Fdk. og 213/21 Alb., Skovskyld 
2 Tdr., 6 Skp. og Kirketiender 201 Tdr. (Sjællandsfars 
Landstings Skødebog XVIII, B., fol. 659—61, jvf. Thrap 
ved Weitemeyer II, 345). Gaarden solgtes efter hans Død 
for 160,000 Rdl. Da han stedse havde levet ugift, fik han 
1793, 20. Dec. facultas testandi (Sjællandske Registre,
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nævnte Dag, Nr. 1179) og ved Testamente af 1795, 12. Mai 
stiftede han „Justitsraad Michael Wulf Giøes Legat“ med 
68,100 Rdl., nu 200,000 Kr., af hvis Renter indtil 1000 Kr. 
kan anvendes til Trængende af Legatstifterens Slægt, hvor
ved dog kun förstaas Descendenter af hans 
F or ældre. Bestyrelsen for Legatet oprettede 1866 Mi
chael Giøe’s Folkehøjskole, for hvilken Digteren Christian 
Richardt 1867—71 var Forstander. I Spidsen for Legatets 
Bestyrelse staar f. T. Konferensraad H. N. Hansen (Jvf. 
Hiort-Lorenzen og Salicath’s Repertorium over Legater og 
milde Stiftelser II, S. 73 og Schack's Forordninger I, S. 
254). 1!l7) Benzon's Alfabetiske Fortegnelse over Rangsper
soner. 1!W) Sjællandske Registre, nævnte Dag, Nr. 811. 
19°) Næstved St. Peders Kb. mangler Daab fra 1694 i Mai 
til 1696. 20°) Sjællandske Registre, nævnte Dag, Nr. 223.
201) Skøde af 4. Juli, tinglæst 15. Juli. Det ses ikke, hvor 
meget han betalte den tidligere Ejer Stiftsbefalingsmand Ja
cob Benzon for Gaarden med Tilliggende, ialt Hartkorn 668 
Tdr., 2 Skp., 1 Fdk. og l1/, Alb., Jordebogsafgift 407 Rdl., 
1 Mk., SVa Sk., Byg 425 Tdr., Havre 79 Tdr., 63/4 Skp., 
Lam 385/6 Stk., Gæs 361/, Stk., Høns 1134/3 Stk., Høstdage 
82 og Ugedage 2 (Sjællandsfars Landstings Skødebog XVII, 
fol. 650 b. ff.) 2U2) Sjællandske Registre, n;evnte Dag, Nr. 
295. 203) Skøde af 11. Juni, tinglæst 22. Juni til Fridrich
Barfred. Købesummen ses ikke af Skødet (Sjællandsfars 
Landstings Skødebog XVIII, fol. 229 ff.) 2O4) Boede allerede 
der i Oktober (Roskilde Amt. Regnskaber for ekstraordi
nære Skatter 1758—1766, Speciticationer vedrør. Regnskabet 
over Ekstraskatten efter Forordn, af 1757 31/10). 2U5) Sjæl
landske Registre, nævnte Dag, Nr. 421. 20li) Adressekon
torets Efterretninger for 1772, Nr. 57 har 3. April som 
Dødsdag. 207) 1751, 14. Mai blev der udstedt kgl. Konfir
mation paa hans og Hustrus Fundats af 1750, 26. Aug. paa 
800 Rdl., hvoraf Renten aarlig skal betales Skoleholderne i 
„Thorstrup, Walbye, Thorslund Magie og Kuldbrynde“. Ka
pitalen skal altid staa paa 1ste Prioritet i Høje Taastrup 
Kirke og der skal altid svares 5 % af den (Sjæll. Reg., n. 
D., Nr. 225). Ligeledes paa deres Fundats af 1740, 1. April 
paa 500 Rdl., som altid skal indestaa paa 1. Prioritet i
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Holtug og Magleby Kirker, Renten uddeles til 4 gudfrygtige 
og nødlidende Lemmer i Sognene Holtug og Magleby, lige
ledes paa deres Fundats af 1742, 29. Marts paa 1206 Rdl. 
og 4 Mk., og derforuden have de besluttet i Sommer at op
bygge et grundmuret Hus i Magleby, hvor 8 fattige Men
nesker skal bo (do., Nr. 226). Ligeledes paa Fundats af 1747, 
1. Juni paa 2133 Rdl., 2 *Mk. og 8 Sk., der til evig Tid 
skal staa paa Benzonsdal til 8 fattige Lemmer, der skal 
indtages i det af ham byggede Hus (do., Nr. 227) og ende
lig paa Fundats af 1737, 19. Juni paa 500 Rdl., der inde- 
staar i Sjællands Stifts Præsteenkekasse, og hvoraf Renten 
skal udbetales til en Degneenke i Glumsø og Bavelse (do., 
Nr. 228). 1773, 11. Nov. udstedtes, der kgl. Konfirmation
paa de af Eksekutorerne i Etatsraad Andresen's Dødsbo, 
Sognepræst Andreas Giøe, Hr. Carl Friderich Barfoed og 
Forpagter Friderich Leegardt paa Hoystrup i Henhold til 
hans Testamente af 1770, 14. Nov. oprettede Fundatser 
(Sjæll. Reg., n. D.. Nr. 453, jvf. H. de Hofman's Funda- 
tioner XL Supplement til Sjællands Stifts Fundationer S. 18) 
nemlig: Et Legat paa 1000 Rdl., hvis Renter aarligt skal 
uddeles til 2 Skoleholdere under Benzonsdals Gods, et Legat 
paa 1000 Rdl., hvis Renter uddeles til Thorstrups Hospitals 
S Lemmer, et Legat paa 4000 Rdl. til Glumsø Hospital, 
hvoraf Renten skal uddeles til 8 fattige og trængende, nem
lig til 4 af Glumsos mest trængende, nødlidende, fattige og 
gamle, som har haft Gaard eller Husfæste i Glumsø Sogn, 
endvidere hedder det i Fundatsen: Til de øvrige 41’e ere 
hidindtil udvalgt og fremdeles skulle udvælges de fattigste 
udi Familien, eller og af dem, som kan have tient Testator 
og dertil findes trængende, dog at de mest trængende af 
Fattige bliver udvalgt, som ey ved deres eget Arbeyde for
maner at fortiene sin nødvendige Underholdning endten for
medelst Alderdom eller Legemets Svaghed, eller og i andre 
Maader kan billigen ansees fattige og trængende til dennem 
ligeledes betales som til de første, 20 Rdr. til hver i 2 Ter
miner. Testators Villie, der hidindtil er fulgt, og skulde 
være en Regel for Fremtiden, er denne :

„Til disse 8|e Hospitals Lemmer skulde Testators Ar
vinger, indtil 3die Led er udløben, have Magt at indsætte
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de 4re meest trængende af baade Testators og hans salig 
Frues, Ide Amalia Barfods, Familie, nemlig 2|e af hver, og 
de 4^e ligeledes som de af Glomsøe fandt meest trængende, 
dog disse sidste af Glomsøe med foregaaende retsindigste 
Overlæg af Sognepræsten i Glomsøe; Hvilken Fuldmagt til 
Indsættelsen i Hospitalet aliène begyndes og endes af Te
stators nærmeste Arvinger paa • sin egen Side og begynde 
fra Hr Andreas Giøe, Sognepræst for Hoye Tostrups Me
nighed, som første Mand, og deres Afkom, som tredie Mand; 
Til hvilken Fuldmagt den ældste paa Mands Linie, og af 
de 2de lige aldrende den af ældste Mands Linie i Familien, 
skal have Præferencen. Hvorved forstaaes og, at den, som 
haver Magt til at indsætte, skal og distribuere eller besorge 
Distributionen af Renterne; men saa snart der ey findes 
flere i Familien af disse 3 Led, da Indsætningen at tilfalde 
den største Lodseyere udi Glomsøe Sogn, saavelsom Sogne
præsten for Glomsøe Menighed. Og skulde disse 2de ey 
kunde blive enig, da, efter Valget er skeet af nogle meest 
trængende decideres i Disputen ved Lodkastning“ etc. „Saa- 
som alle Bte Pladsernes Besættelse, efter at ey findes flere 
i Familien af ovenmeldte 3<he Led paa foranførte Maade, 
da allene skal tilfalde Glomsøe Sogn, og ingen flere af Fa
milien være berettiget til Indlemmelse.“ Testator har selv 
i levende Live i Familiens Pladser udnævnt og indsat 1) 
Juel og Hustru paa Christianshavn 1 Lod, 2) Jens Nielsen 
og Hustru i Hoye Taastrup 1 Lod, 3) Ove Madsen og Hu
stru i Magleby i Stevns 1 Lod, 4) Povel Hansen og Hustru 
i Thorslunde 1 Lod.

Et Familielegat paa 4000 Rdl., hvorom tages følgende 
Bestemmelse :

„Angaaende de i Testamentet ovenmeldte 4000 Rdlr. til 
4re Personer vdi Salig Etatz-Raad Andresens og Kone Ide 
Amalia Barfoeds Famile, hver at nyde 40 Rdlr. aarlig udi 
2de Terminer, hver 11. Junii og 11. December, var Testa
tors Villie, som følger saaledes: § 1. Ved disse 4re Per
soner i Familien forstaaes fornemmelig Fattige Enker, gamle, 
fattige og skrøbelige Mænd, ugifte Fruentimmer og Mand
folk, naar ingen af de ommeldte findes, eller og disse sidste 
skulde være skrøbelige paa Sindet eller Legemets Vegne.
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§ 2. Til Pensionister er allerede indsatte af Salig Etatz- 
Raaden, medens lian levede og allerede i nogle Aar nydt 
Pension efterskrevne Personer : 1) Frue Krigsraadinde Wulff, 
(:o Kirstine Toxværd, f. o. 1682, f 1774 i Okt., g. 1. G. 
Kattenberg, 2. G. 1731, 26. Jan. i Kjøbenhavns Holmens 
Kirke m. Revisor Michael Wulff, f 1755, ifg. Stamt, over 
Fam. Toxværd S. 33 og V. Richter's Dødsfald i Danmark 
1761—90. Hun har aabenbart været gift første Gang med 
en Broder til Etatsraad Andresen's Svigerinde Else Susanne 
Kattenberg, og efter hendes 2den Mand er Justitsraad Mi
chael Wulff Giøe opkaldt). 2) Jomfrue Birgitte Giøe udi 
Nyekjøbing paa Morsøe 1 Lod, 3) Jomfrue Maren Hegelund 
Giøe ibid. 1 Lod, 4) Jomfrue Ide Amalia Barfoed paa 
Ostergaard i Jylland 1 Lod, med de Vilkor, at Pensionen 
for de 3 sidste allene skulde vedvare saalænge Testator 
levede og indtil hans Skifte eller sidste Villie var fuldbragt, 
efterdi de 3de sidstbemeldte Personer ved den udi Testa
mentet dem tillagde Arv vorder sat i den Tilstand, at de 
ikke meere kand ansees trængende, til hvis Underholdnings 
Hielp denne Capital er legeret (Jfr. Birgitte Giøe arvede 
saaledes 4000 Rdl., et lignende Beløb har vel de andre 
faaet, ifg. Danske Kancellis Suppliker 1773, Marts til Juni. 
Nr. 614), men udi deres Sted Pensionen at tilfalde følgende: 
1) Testators Broders Enke, navnlig Madam Else Susanne 
Giøe salig Hr. Marcus Giøes Enke udi Nyekjøbing paa 
Morsøe 1 Lod, 2) En Knapmager Kone i Kiøbenhavn, der 
i mange Aar har været sengeliggende, er Skrædder Falkes 
Søster eller Daatter af Familien, Mandens Navn vides ikke, 
1 Lod, 3) Anna Magdalene, Salig Hl Herfordts boende udi 
Farum, 1 Lod co Sognepræst Andreas Giøes Svigerfader 
Pastor Christopher Heerfordt's 2. Hustru Anna Magdalena 
Muus, det ses heraf, at Wiberg's Oplysning om hans 3. 
Giftermaal maa være galt, i hvert Fald i den anførte Orden). 
§ 3. Naar Vacancen siden forefalder til disse 4re Pen
sioner, skal de meest trængende i Familien igien indskrives 
til Pension at nyde, nemlig den første Gang af den salig 
Mands Familie, og den anden Gang af, hans sidste Salig 
Kones Familie, og saaledes bestandig alternere, dog med 
disse Vilkor, at paa hver Tour ved forefaldne Vacance,
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haver blandt 2de skrøbelige, fattige og trængende den nær
meste udi Familien præferancen, tillige og at, om det maatte 
indtreffe, een meere trængende paa deres Side fandtes, som 
sidst var indsat, skulde sligt dog ikke tages i Betragtning, 
men allene de meest nødlidende præfereres, imod den andens 
Familie ved første Vacance nød sin Rettighed, og det siden 
saa forblive ved første Ordination om Udvælgelse af Fa
milien alternative. Ellers bliver herved fornemmelig at ob
servere, dersom nogen af Testators Broder Sønner, Hr. An
dreas Giøe, og Hr. Michael Giøe, tillige og Hr. Carl Fride
rich Barfoed, Sognepræst i Wallensved, efterlader sig nogen 
Enke, da de at nyde fremfor andre allerførste Vacance, 
naar de det er begierende, enten strax efter deres Mands 
Død, eller og siden, dog alt i Præferance af Familien, som 
forhen er meldt, derhos og at om een af de trende forhen 
meldte Personer, som hidindtil har nydt denne Pension, men 
nu ved Testament er sat i den Stand, at de ey er træn
gende, og altsaa ey længere nyde det. men skulde nogen af 
dem formedelst een eller anden Uheld geraade i trængende 
Omstændigheder, skulde de igien ved forefaldende Vacance 
nyde Fortrin til Pensionen, dog at de ovenmeldte 3 Enker 
til Vacancen nyder Præferancen. § 4. Og, naar ingen af 
Familien meere er til. som til dette Legati Nydelse maatte 
være trængende, da uddeeles det til 4re af de fattigste 
Præste-Enker udi Siellands Stift, der enten ikke have nogen 
Pension af den Geistlige Enke-Casse, eller og efterladt af 
sin Mand i fattige Omstændigheder og med mange Børn, 
dog førend slige udvælges, maae først ved Bekiendtgiørelse 
i Aviserne eftersøges at ingen trængende i Familien er til. 
Skulde siden naar Vacance existerer igien, indfinde sig af 
Familien trængende og Legatum behøvende, da maae ingen 
udenfor Familien dem foretrækkes. Overalt skal der stedse 
være 4re Personer, som det nyder. § 5. Skulle nogen 
Pensionist, som i sine trængende Omstændigheder er bleven 
udvalgt til at nyde dette Legatum, . enten ved Giftermaal 
eller andre indfaldende Omstændigheder blive sat i den 
Stand, at den ey dertil længere maatte være trængende, da 
en anden i dens Sted at vorde antagen, dog samme om den 
igien skulde blive trængende, da ved første Vacance at have 
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døer imellem Terminerne, da skal den afdødes Arvinger nyde 
de til første Termin faldende 20 Rdy, for deraf at besørge 
den Afdødes Begravelse, eller og disse 20 Rdy udbetales 
til den, der beviisliggiør, at have været den Afdøde be- 
hielpelig i sin Sygdom, og tillige besørget dens Begravelse. 
§ 7. Efter Testators Villie skal baade Udvælgelsen til Pen
sionen efter Fundatzens Lydende, saavelsom Distributionen 
nu og i Fremtiden besørges saavel af hans som sidste Kones 
Familie, dog til de 2de første vilde hand have udnævnt sine 
tvende Broder-Sønner, Hr. Andreas Giøe, Sognepræst til 
Høye Thorstrup Meenighed og Broder Studiosus Hl Michael 
Giøe, hvilke hand ey allene haver paalagt at sørge for Ca- 
pitalens sikre Udsettelse, men endog at drage Omsorg for 
Distributionen, saaledes som de agter at tilsvare. Til hvilken 
Ende af denne Fundatz, skulde forfattes en ligelydende Gien- 
part og indleveres i Stiftets Archiv over Siellands-Stift, paa 
det at om en eller anden af Distributoribus i Fremtiden 
skulde betindes forsømmelige i denne sin paalagde christe- 
lige Pligt, Pensionisterne da kunde viide, til hvad Stæd de 
havde at holde dem for at søge Oplysning, og den for
sømmelige Distributor, da at vorde removeret, og en anden 
meere sikker Mand igien af Familien dertil at faae udvalgt. 
§ 8. Medens de endnu indsatte Distributores lever, skal 
den længstlevende strax efter sin med Distributors Død ud
vælge sig en anden i hans Sted, dog af de nærmeste i Fa
milien, naar de ere myndige, beqvemme og redelige, og saa
ledes stedse at forblive 2de af Familien, nemlig den eene 
af Testors og den anden af hans sidste salig Kones Familie, 
der altid haver at udvælge Pensionister af Familien efter 
denne Fundatz, og tillige at udbetale Pensionerne, og skulde 
disse tvende ved forefaldne Vacance, ey kunde blive eenige 
om, hvo der skal nyde den vacante Deel, da nogle lige
berettigede af Familien kunde indfinde sig, skal Sagen deci
deres ved Lodkastning, dog at de forhen meldte Pensionister 
beholder præferance, naar Vacance existerer, og de det er 
begierende; Imidlertid Skal den Længstlevende af Distribu
toribus strax ved Med-Distributoris Dødsfald, indberette det 
til Stiftamtmanden og Biskoppen over Siellands-Stift hvo han
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haver udvalgt til Med-Distributor i den Afdødes Sted, paa 
det sligt kand være den høye Øvrighed bekiendt, af hvem de 
i paakommende Tilfælde og Klagemaal haver at æske Gien
svar og Regnskab. Som og Distributores haver til hver 
Nve-Aar, at indlevere en Fortegnelse til Stiftamtmanden og 
Biskoppen over Siellands Stift, hvorledes dette Lcgatum i 
i det forrige Aar er distribueret, saavel og hvad Forandring, 
der maatte være forefalden, derhos og, naar ingen fleere af 
Familien er til, som kand betroes Distributionen, skal det 
overlades Stiftamtmanden og Biskoppen, som underdanigst 
anmodes at see Testators herudi fuldførte Villie fuldbragt, 
dog at om nogen i Familien igien ved Aar og Alders Til- 
tagelse skulde dertil igien blive beqvem, det den da igien 
overleveres baade at eligere og distribuere efter Fundatzens 
Lydende, eller og om der alleneste skulde findes en beqvem 
af Familien, baade paa den salig Herres og sidste salig 
Frues Vegne, da Stiftamtmanden og Biskopen udi Siellands 
Stift at være den anden, men Protocollen over dette Lega- 
tum at forblive hos den at Familien. § 9. For nu og i 
Fremtiden at bevise, hvorledes med denne christelige Stif
telse bliver behandlet, skal strax indrettes en Protocol, hvori 
skal indføres Pensionisternes Navne, og paa hvilken Side af 
Familien, saavelsom og hvad Tid de vorder indskrevne og 
enhver Gang Pensionerne vorder udbetalte, derhos og skal 
der udi tegnes, hvem der ere Distributor. Pensionisterne 
haver at lade afhente deres Pension, og til hannem at levere 
Qvittering, samt og derés Sognepræstes Attest om deres 
Forhold, Liv og Levnet, saa ofte de enten selv eller ved 
Fuldmagt lader Pensionen afhente; da Distributor ey haver 
at besørge Pensionen til Pensionisterne forsendt. 2ÜS) I Hol- 
tug Kb. kan kun læses .... stian. 20y) Hof- og Stadsret
tens Skiftesager, Forseglingsprotokol Nr. 5 A for 1798 med 
Indlæg Nr. 123. 210) Hørkræmmer Jens Peter Muller’s Auto
biografi (se Bilag IV.) 2U) Hun stiftede ved Testamente af 
1860, 17. Juli (kgl. konfirm. 1865, 4. Mai) „Provstinde 
Kalls Legat“ paa 1,655 Rdl. 27. Sk., som efter 2 Lega- 
tarers Død skulde deles lige mellem Frederik VI.s Asyl og 
Kjøbenhavns Sygehjem. Endvidere „Provstinde Kalis 
Legat“ paa 1,655 Kr. 28 Øre, hvis Renter efter to Lega-
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tårers Død skulde tilfalde Kjøbenhavns Sygehjem. Disse 
Legater staar i Overformynderiet. Dernæst „K a 11 s L e g a t“, 
stiftet 1866, uden Fundats, med 300 Rdl., hvis Renter an
vendes til Vedligeholdelse af hendes Gravsted. Legatet be
styres af Sognepræsten i Søllerød. Endelig „Enkefru 
Anna Dorthea Kali, født Müllers Legat“, hvis 
Kapital 7,241 Kr. 6 Øre er indbetalt i og administreres af 
Overformynderiet. Halvdelen af den aarlige Rente skal til
falde en værdig og trængende Enke, den anden Halvdel en 
værdig og trængende ugift Pige. Enkefru Anna Do
rothea Kall, født Müllers Slægtninge paa fæ
drene og mødrene Side have Forret til Lega
terne, der uddeles af to ulønnede Medlemmer af de tvende 
fortrinsberettigede Slægter (f. T. Kaptejn W. C. W. Rosen 
og Professor ved Landbohøjskolen B. L. F. Bang), hvilken 
Bestyrelse supplerer sig selv, dog saaledes, at Valgene skulle 
stadfæstes af Justitsministeriet, der ligeledes afgør Diver
genser indenfor Bestyrelsen (Ministerialtidende for Konge
riget Danmark for Aaret 1903, Afdeling A., S. 64). 212) Ved 
Testamente af 1856, 1. Sept, stiftedes „Frøknerne Eva 
Alette og Christiane Jensine Müllers Legat“, 
udlagt 1878 med 1782 Kr. til Frederik VI.s Asyl, „Sø- 
streneChristianeJensineMüllerogEvaAlette 
Petrine Müllers Legat“ med 2,000 Rdl., nu 5,817 
Kr. 78 Øre, hvis Renter tildeles 2 trængende ugifte Døtre 
efter en Hørkræmmer. Legatet bestyres af Magistraten. 
Endvidere stiftede Frk. Eva M. ved samme Testamente 
„Frøken Müllers Legat“ med 1,980 Kr. til Fordel for 
Kjøbenhavns Sygehjem. Endelig „Christiane Jensine og Eva 
Alette Petrine Müllers Legat“ for en trængende og værdig, 
ældre ugift fhv. Lærerinde, nu 2,340 Kr., der staar i Over
formynderiet. 213) Stiftede ved Testamente af 1873, 3. Marts 
„Fru Müllers L e g a t“ med 1000 Rdl. til Fordel for Sam
fundet for det kvindelige Tyendes Vel, ligeledes „Oberst- 
løitnant Caspar Müllers og Enkes Cathrine 
Elisabeth født Rafns Legat for Enker og ugifte 
Fruentimmer“ med 90,878 Kr. 51 Øre, nu 95,288 Kr. 
10 Øre, hvis Renter uddeles i livsvarige Lodder paa 100 
Kr. til mindst 30 Aar gamle, trængende Enker efter eller



80

ugifte Døtre af Embedsmænd, Medlemmer af Handelslavene 
eller dermed i Klasse staaende Handelsmænd (Oplysningerne 
om disse Legater er hentede fra Hiort-Lorenzen's og Ellen 
Rosendal’s Repertorium over Legater og milde Stiftelser). 
214) Frk. Anna Müller i Kjøbenhavn ejer et Eksemplar af 
„Sang i Anledning af Herr Caspar Müllers og Frøken Ca
tharina Elisabeth Raffns Ægteforening den 26dl' August 1835. 
Kiøbenhavn. Trykt hos Directeur Jens Hostrup Schultz, 
Kongens og Universitets-Bogtrykker.“ Bryllupsmiddagen blev 
indtaget paa Skydebanen, men om Vielsen har det ikke 
været muligt at finde noget i Kjøbenhavns Kirkebøger. Det 
antages at have været Stuebryllup. 215) Fødselsstiftelsens 
Daabsprotokol. Hun angives at være Kusine til Højesterets
assessor H. A. S. Faith. Hendes Død bekendtgøres af 
hendes Slægtning Oberst M. Lumholtz. Disse to Familier 
og Medlemmer af Familien Arntz betænkte hun i sit Testa
mente. 21G) Herom vidner en Bog med adskillige Tegninger 
og Blomstermalerier i Frk. F. Storm's Eje. 217) Se Bilag II, 
hvor Gaarden urigtigt kaldes Juellinge. 21s) Christiansborg 
Slotskirke. 219) Om Familien Roed henvises til Bilag III. 
22°) Velvillig Meddelelse af Hr. Pastor S. Magaard i Fol. 
221) Paa Landbohøjskolen eksisterer mærkelig nok ikke 
Eksamensprotokoller, der oplyse, hvilke Dage Dimittenderne 
har afsluttet Eksamen; for nogen Tid siden søgte en Land
brugskandidat saaledes forgæves at faa konstateret, paa 
hvilken Dag, han skulde afholde sit 25 aarige Jubilæum 
som Landbrugskandidat. 222) Kjøbenhavns Magistrats For
seglingsprotokol 5, Lit. F., 1783—85, fol. 123. Hun blev 
begravet paa Frue Kirkegaard 6. Feb. 223) Velvillig Med
delelse fra Hr. Pastor F. Stahlfest Møller. 224) Velvillig 
Meddelelse fra St. Knuds Klokkerkontor i Odense. 225) E. 
A. Thomle: Familien von Cappelen i Norge og Danmark 
S. 57. 22G) Kjøbenhavns Trinitatis Kb. 227) Kjøbenhavns
Garnisons Kb. 22B) Berling'ske Tidende. 229) Ligsten paa 
deres Grav paa Kjøbenhavns Assistentskirkegaard, P., 587. 
23°) Velvillig Meddelelse fra Hr. Oberstløjtnant Hirsch. 231) 
Høje Taastrup Kb. indeholder herom følgende: „1760 Den 
21 Februari blev Høiædle og Velbiurdige Hr: Justiz 
Raad Jens Andreæsen, nu værende og boende paa
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Trudsholm her i Siælland, Hands Salige Frue Ide Ama
lia Barfoed, hvis Legeme dagen før var førdt til Ben
zo n s Dahl fra Trudsholm, hvor hun døede, her begraven 
i Høie Torstrups Kirckes Sacristie, hos Hendes 
Salige Søn, saa som det er Deres begravelsesstæd.“ .1745 
indeholder samme Kirkebog „Den 11S Augusti blev Velædle 
og Velbiurdige Hr. Cancellie-Raad Andreasen paa 
Benz o ns Dahl og Kirke Patron, Hands Søn Chri
stian gi. 11 aar, som døede af Smaakopper, begraven.“ 
232) Sællandsfars Landstings Skødebog 1731—48, fol. 338, 
Sæby Kb. mangler for det paagældende Aar. Gundetved 
Gods Skifteprotokol begynder først 1790. Allerede 1717 
nævnes Michel Møller med Hustru og Søn i et Skattemand
tal som boende i Egholm Mølle i Sæby, han kan altsaa 
ikke være født 1700.
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Bilag.
i.

Personalia
Angaaende

SI: Hr. Provsten
Jens Müller

En træt Siæl og et mat Legeme trænger begge til Hviile: 
Og hvis Siæl kand meere trættes, og hvis Legeme meere 
mattes, end Deres, som i Herrens Viingaard maa bære 
Dagens Byrde og Heede? Her er icke een Sorg, men mange 
Sorger, som vel kand trætte en Siæl, der skal sørge ey 
alleene for sin egen, men saa mange Siæle. Her er icke eet Ar- 
beyde, men saa mange Arbeyder, hvilke vel kand matte et 
Legeme, der dog er, som andres Legemer, ey af Kobber, 
men ere kuns skrøbelige Leer-kar, som Paulus siger. Hvad 
under da? Om En paa Siæl og Legeme udmattet Herrens 
Tienere efter mange Aars udmattede Tieneste længes og 
trænges i sin Aand efter at finde Hviile for sin trætte Siæl 
i Himmelen og at vinde Roe og Liise for sit matte Legeme 
i Graven, og af den aarsage siiger og sucker: Herre Lad 
nu Din Tienere fare i Fred! Løs Du min Vaade og Før 
mig med Dig Hiem ! Saaleedes gik det og til med vores 
Salige Afdøde Den i Livet Fordum Vel-Ædle, Vel-Ærvær
dige og Hoy-Lærde H^ Jens Müller Vel-fortient Provst 
over J a r 1 s b e r g s Provstie og Sogne-Præst til Meenig- 
hederne I Tønsberg, hvis Efterladte Jordiske-Levninger, 
som ere levnede og efterladte til Jordens og Gravens Giemme, 
vi I Dag har giemmet og Hoytidelig hensadt for at nedsættes 
i sit Hvile-Kammer at hvile fra Livets Kummer, indtil Her
ren kommer, som og skal fremføre dette Støv af Støvet med 
en forklaret Herlighed. Men vil vi viide noget om Hans
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Lives Lob i Verden og Hans Salige Afskeed fra Verden, 
da kand det Forste for det meste læres udj En af Ham Selv 
for nylig i Trycken udgiven Bog, det andet bliver med mue- 
ligste Fliid og skiønsomhed af De efterlevende Vidners 
Vidende tillagt. —

Efter Hans egenhændige Beretning er Hand fød 1711 i 
den lille Kiøbstæd Schielschior udj Siælland i Danne
mark af Disse Höy-agtbare Forældre : Faderen, den Vel
ærværdige og Vellærde Hr. Caspar Müller, Den Tiid 
Residerendc-Capellan I samme Stæd og Stad, men siden 
Sogne-Præst til Hoye og Flakkeberg, strax der ved: Mode
ren, Den Dydædle Madame, Madame Anne Maria Kiær- 
ulf, som Begge for rum Tiid siden h,ar omvexlet Tiiden med 
Evigheden. Kort efter Fødselen til dette Lives Möysomme- 
lighed i Verden blev Hand ved Igienfødelsens Bad i Daaben 
Igienfødt Til det ævige Lives Salighed i Christo. Da nu 
de spædeste Børneaar vare forbj, og De Første Forstands 
Aar anvendte paa at Lære de saa Nødvendige, som Vigtige 
Første underviesninger i Christendomen, blev Hand ved Til
tagende Ungdoms alder viidere anført til Boglige Konsters 
Studeringer ved privat Information, som Hand med 
sine 6 Brødre nød i sine Kiære Forældres Huus indtil 
aaret 1725, da Hand i sit alders 14de Aar blev forskicket 
til Den Publiqve Latinske Skole i Slagelse, hvor Hand 
under Den Berømmelige Rector Hr Magist: Niels Borch 
giorde saa god avancement i sine Studeringer, at Hand 
af Ham blev 1730 dimitteret med et got Skudsmaal til 
Academiet i Kiøbenhavn. Her udstod Hand Tiid efter 
anden sine 3de Examina med De beste Characterer — 
Da Hand nu haf de giort sig klar fra Academiet, drog 
Hand aar 1734 efter Forskrivelse og Aftale til Norge, og 
Kom her til Tønsberg, hvor Hand udj Velædle og Vel
ærværdige Hr Marcus Faye, Den Tiid Sogne-Præst, all
eene til Mariæ Kirke samesteds, Hans Huus, blev antaget 
til' Informationer, samt Fredags Prædikener og Søndags 
Catechisationer at forrette. Efter Toe Aars Forløb, nem
lig 1736 blev Hand4 af Velbemelte H. Faye voceret til 
Cap'ellan pro Persona. Sidst i Aaret 1737 traade Hand 
i Ægte-skab med Dyd- og Gud-Elskede Jomfrue, Jomfy



84

Christence Cathrine Faye. 1739 Da Laurentii Kirkes 
Meenighed blev c o m b i n e r e t med Mariæ Kirke, flk Hand 
Kgl. Allernaadigste Vocation at være Residerende-Ca- 
pellan til begge Kirkers Meenigheder. 1745 d: 8 April 
behagede den Aller-Höyeste at sætte Ham i Enke-mands 
Stand, da Hans Højt-Elskte Hustrue til Hans Hierte-rørende 
Sorg døde i sin Barselseng, efterladende sig af 6 Børn 4r<* 
i Live, nemlig 2de Sønner, og 2de Døttre, som nu med be
klagelse ogsaa maa savne En Elskende Fader. Aar 1746 i 
Januario da Hand allernaadigst var bleven Kaldet til 
Vice-Pastor og Succederende Sogne-Præst til Tøns
berg, Indgik Hand sit andet Ægte-skab med sin meget 
Elskelige, nu i dyb Sorrig efterlevende, Enke, Ære-Dyderiige 
Frue Provstinde Karen Clarine née de Samsing, hvilket 
Ægteskab af Gud har været velsignet med 12 Børn, hvoraf 
de 8te forhen ere i guds giemme, men De 4^ igienlevendc 
Sønner maa med smerte siige: Vor Fader har forladt Os! 
Efter Meer-bemelte H. Fayes død, som skeede 1751 d: 4 
Maji tiltræde! e Hand Sogne-Præste-Embedet her i Byen: 
Neppe var 8|e aar forløben, saa blev Hand tillige udkaaret 
og beskicket til Provst over Jarlsbergs Provstie; Udj 
samme sit Provste-Embedes Tiid haver Hand, efter Egen 
Beretning i for hen ommældte Bog, visiteret alle Prov
stiets Kirker 9 gange, og indsat 14 Præster. Da Hand nu 
derpaa skriver, at hand vel kunde, men, for at undgaae 
vidløftighed, icke vilde, mælde videre om Guds Forunderlige 
og Naadige Omgang med sig, saa kand der icke hellere nu 
siges meere der om: Men det kand man siige: Hand har i 
sin Tienestes Tiid virkelig bæret Frugt til Guds ære og 
manges Opbyggelse. Hvor mange Naadens Prædickner haver 
Hand icke holdet i Begge Kirkers meenigheder? Hvor 
mange velsignede Taler er der icke hørt af Ham om den 
Korsfæste Jesu? Sandelig har mangen en Bedrøvet, Syg 
og Døende været glædet med Livets ord af Hans Mund. I 
sit Embedes Tienester var Hand agtsom og aarvaagen. 
endog, indtil Kræfterne yderlig formindskedes. Ellers var 
Hand aid sin Tiid efter eget Formæld af en svagelig Con- 
sitution, som mærkelig tiltog med Den tiltagende alder. Dog 
vil Ingen, som var Hans omstændigheder nogenleedes be-
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kiendt, vil undres over, at Hans svage Helbred blev i den 
svagere alder immer meere svæcket og svag, naar Hand 
betænker, De adskillige haarde anstød og ret bekymmerlige 
Tilfælde, som Tiid efter anden tilsloges Ham: Meget meere 
maa man forundre sig over, Hvor Hand kunde udstaae det 
saa lenge, og med den Formue, som det skeede, tillige for
rette sit Præste- og Provste-Embedes Forretninger til sin 
Døde-Dag.

Onsdagen d: 28 April var den Dag, hand hafde be
stemt at communicere paa med sin Familie; men noget 
før Hand gik i Kirken, fik Hand eendeel Kiendbare anfald 
af den, i lang tiid heftig grasserende feber, hvorudover Hand 
begiærede, at Capelianen vilde giqre Tienesten saa kort, 
som mueligt, hvilket og i alle maader blev efterkommet. 
Efter Forretningen gik Capelianen paa Hans egen And
modning ind i Præste-Residencen med Ham, og ved et i 
rette Tiid anbragt Læge-Middel bragte det derhen, at Hel
breden nogenlunde indfandt sig igien, alleene Mattigheden i 
Legemet syntes at være et lidet føleligere, end sædvanlig—. 
Imidlertid var Hand dog oppe, Prædikkede Selv Søndags 
Formiddag, var i Begravelses Forretning om Mandag, samt 
tog sine Ting an, som tilforn, lige indtil Bede-Dagen d: 7 
Maji, da Hand atter prædickede Selv til Hoymesse, Hvilket 
var den sidste Kirke-Tieneste, Hand fuldbragte i denne 
Verden; Thi om aftenen efter maaltidet, førend Hand med 
Sine var gaaen fra Bordet, lagde Hand sit Hoved en liden 
Stund ned paa Hænderne, Og da Hand løftede Det op igien, 
siger Hand: Jeg slucker, som et Lys for Eder, Børn: Hand 
gik derpaa med vansmægtende Kræfter til Sengs. Men som 
Vansmægtelsen tillige med Catarrh-Feberen, som Hand 
Selv kaldte det, snarere forøgedes, end formindskedes, skikede 
Hand Dagen derefter, som var Løverdagen d: 8 Maji bud 
til Cap el I an en om at opvarte eendeel til samme Dag be
stilte Forretninger. Efter at disse ministerialia vare til 
ende, Kom Capelianen til Ham og spurdte, Hvorledes Til
standen var? blev der Svaret: Jeg veed icke Selv, Hvordan 
det er med mig; Det er min gamle Syge, som ieg plejer 
have: bevidnede derhos, at hand ej fandt til nogen Smerter, 
uden et lidet stik i den hoyre Siide, som en stierne, hvilket
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dog ogsaa Kort efter gik over: Her paa bad Hand Capel- 
lan en besørge aid Tienesten paa Følgende Dag, som var 
Søndagen Cantate eller 4de Søndag efter Paaske. Samme 
Søndags Aften, som og Mandags Morgen d: 10 Maji over
drog og affærdigede Hand Capelianen i en Provste-Embe- 
det vedkommende Auctions Forretning paa Klocke-Aasen 
i Hagens Annex, og det med gandske god betænkning og 
overleg, ja bad endog Vellærde Studiosus Monsieur 
Strand, som til same Tiid var kom’en ind i et ærinde til 
Hr. Provsten, at Hand vilde prædikke for ham nest anstun
dende Fredag og Søndag, hvilket af velbemeldte Monsieur 
Strand blev tilsagt og holdet. Icke desmindre mærkede 
man af den meget hastige og svage Puls, af de Korte og 
noget tunge aande-dræt og andet deslige, at der neppe var 
noget Haab meere til opkomst. Tiisdag Morgen d: 11 Maji, 
som var Vor Salige Afdødes Henvandrings Dag, kom Ca
pelianen Niels Wulfsberg til Ham igien Kl 6 om Morg: 
og da Hand paa Pulse-Slauget fornam, at Livets Timeglas 
var nær ved at rinde ud, besluttede Hand at tale til Ham. 
Den Syge laae gandske stille med ansigtet mod Veggen og 
med Oynene tillukte, ligesom Hand sov eller slumrede, men 
man blev strax vaer, at Hand med sund Forstand og god 
Samling hafde en Indvortes Underhandling og Hiertes Sam
tale fore med den Herre, i Hvis Tienestc Hand hafde staaet. 
og Hvis Navn og Blod Hand saa ofte hafde anpriset for 
for andre. Hvorfore da der blev sagt ham: Nu lacker Det 
flux til Enden, svarede Hand oyenbliklig og tydelig, uden 
at forandre noget i sin Stilling: Ja.

Og da man derpaa talede til Ham om Jesus Korses 
Fortieneste og Hans Blods uendelige Kraft, samt anførte 
eendeel her om ret vigtige og salige Skriftens Sprog, vendte 
Hand ansigîet meget hastig I veyret, talede nogle ord höyt. 
som formedelst den tycke Stemme bleve uforstaaelige, dog 
saa, at man uden Move kunde begribe, at Hand gav sig 
alvorlig at bestille med sin Frelsere.

Som nu Klocken i Stuen imidlertid slog Syv, bragte 
man Den Døende til gemytte de 7 Jesu ord paa Korset, 
som salige Liwes og Trøstes ord i Dødens Stund, og under 
disse ords saare korte, afhandling, gav Hand 2d_e gange føel-
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bare Kiende-Tegn med sin venstre Haand, at De faldt Ham 
paa Hiertet. Man bød Ham Ledskelse, men hand vilde icke 
have. Man spurde Ham: Om Hand kunde holde sig til den 
Korsfæste Jesum, og Hand svarede med reen Stemme: Ja 
kand ieg saa. Derpaa blev sunget noglevers, hvilket Hand 
i aid Stilhed anhørte. Faa minuter der efter: spurdte 
Hans Kiære Jomfrue Datter Magrete saäleedes: Papa! 
Maa ieg synge Ham nogle Vers? Giensvaret var: Ja! men, 
lagde Hand til, Det har Ingen Nød. Hvor med Hand visse
lig gav tilkiende, at Hand stoed i god Forstaaelse med sin 
Kiære Gud og Herre, Hans Hierte hafde fundet Fred og 
var vederqvæget formedelst et levende Haab om en salig 
udgang — Hand blev fremdeeles liggende i en roelig Situa
tion og med samenlagde oyne; efter ald anseende stedse 
c or responderende med sin Forbarmende Forløsere, indtil 
Hand mod Kl. 10 Formiddag meget sagte og med nogle 
faa Aandedrag overgav sin Aand i Jesu Haand, og saa
ledes frelst fra aid Nød gik ind I sin Herres Glæde I sit 
alders 63 aar. Gud give os Naade, som igienlever at be
tænke vores Ende, og saa omhyggelig at tælle vores Dage, 
at vi maa bekome Den sande Viisdom i hiertet. Aid Trø
stens Fader vederqvæge Den bedrøvede Enke og De Sør
gende Børn med sin aands Trøst, Hand være Hendes For
svar, De umyndige(s) Forsørgere, og Samtliges Raadgivere og 
Velyndere.

Denne Hoy Anseelige og Meget Respective Comitat 
bliver paa Enke-Frue-Provstindens og Samtlige Børns vegne 
Kierligst betackede for deres ærefulde Gelejde, som De i 
dag har giort Den Salige Afdøde til sit Hviile-Stæd, øn
skende at kunde finde Leylighed til i glædeligere tilfælde 
at viise gientieneste mod enhver. —

Foranstaaende er en af de sædvanlige Beretninger om 
de afdødes Liv, der ifølge Tidens Skik blev oplæst ved Be
gravelsen. Den er sandsynligvis sendt til Danmark, for at 
Slægten kunde høre noget om den Afdødes sidste Timer. 
Den er affattet i Overensstemmelse med Provstens Auto
biografi i hans Beskrivelse af Jarlsberg Provsti. Manuskrip
tet ejes nu af Frk. Anna Müller.
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II.

Trøst for de Efterlevende
ved

en kier Venindes Skilsmisse i Døden 
i Anledning af

Joh. 16 Cap. 1.6—23 Vers

Kortelig betragtet 
da 

den udi Live 
Velædle og Velfornemme 

Madame

Fridericke Sophie Roed
(nu i Døden salige.)

En værdig Datter af S. T. Sal. Hr. Provst Lyder Roed, 
født i Herfølge Præstegaard 1718,

indgik Ægteskab med sal. Hr. Diderich Müller, fordum vel- 
fortient Sognepræst til Terslev og dets Annex, 1741, med 

hvem Hun levede et kierligt Ægteskab 37 Aar,
og blev Moder til 10 Børn, af hvilke 6 endnu leve, for at 

begræde en saa kier Moders Tab,
levede i eenlig Stand fem Aar, og, efter en velført Vandel 

paa 66 Aar, forlod dette Timelige paa Juellinge.
Hvis

jordiske Deel
bliver i Dag den 14 May 1783 biesat i Wollersløw Kirke.

Indsendt 
af 

Sørgehusets 
forbundne Tiener

I. W. C.

Trykt i Sorøe hos Ionas Lindgrens Enke.
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Fortiener vel den Christ at lastes, som sin Mage
Ved kierlig Omgang her i Live elsket har,

Der stedse stræbde her i sine Leve-Dage
At lette Byrden, som. at drage moisom var?

Heel føelsom var Dit Tab (nu salige) Veninde!
Da Din høitelskte Mand ved Døden kaldtes hen;

Hvor billig var Din Graad, hvor kierlig ei Hans Minde, 
I fem Aars eenlig Stand at sørge for Din Ven.

Din Længsel eene var, at kunde snart betræde
Den Vei, som fører til det Maal, Guds Helligdom. 

Du følte i Din Siel en Forsmag paa. den Glæde,
Du heel berolig var, da Afskeds-Timen kom.

Mon slige Følelser Guddommen og mishager?
Nei! de nedstamme fra Gud selv, og stride ei

Mod vor Gudsdyrkelse; Naturen det saa mager, 
At disse Følelser fra Hiertet har sin Vei.

Man derfor ikke kan misbillige den Klage
En Christen fører, naar han mistet har sin Ven.

O ! skiuler ei Jer Sorg, de Følelser I smage,
Sligt er det Offer, som I skylder ham igien.

Selv vor Forsonere ei Enkens Graad og Klage 
Misbilliger, som Hun udøste for sin Søn,

Der Dødens Bitterhed saa tidlig maatte smage; 
Medlidenhed og Trøst Hun faaer af ham til Løn.

Skiønt vor Bedrøvelse er billig, maa den ikke 
Religionens Skiel og Grændser overgaae.

Sligt Forhold ikke kan sig for en Christen skikke, 
Med sin Bedrøvelse han Maade holde maa.

En Christens Trøst det er, at Jesus har berøvet
Selv Døden al sin Magt, og os Forsikkring gav :

Vi leve skal, (skiønt vi gaae daglig her bedrøvet
Af Frygt for Døden), og gaae glade til vor Grav.
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Vi for en stakket Tid hinanden skal forlade,
Til Gud den eene gaaer en kort Tid kuns foran.

Vi taber ei vor Ven, det er os ingen Skade,
Kuns een Dags Reise før gik Han til Himlens Land.

Troe, mine Venner! at og ikke vor Veninde
For evig nu er tabt, (skiønt Hun sit jordisk Kald

I Verden har fuldendt), I Hende vist skal finde 
Og see i Himlens Land; til Trøst sligt tiene skal.

Naar vi paa Troens Vei og Fromheds Bane vandre, 
Vi vore Venner snart igien indhente kan;

Med Glæde vi igien skal sees af hverandre,
Vor Saar skal blive lægt, vor’ Øines Graad og Vand

Igien aftørres skal, vort Hierte glad skal blive,
Et Haab, som grundet er paa Jesu eget Ord,

At: de, som elsket har hinanden her i Livet,
Skal sees engang igien. O ! Glæde som er stor !

Og denne Glæde skal ei nogen os betage. 
Fra dette Nu, og indtil Evigheden er

Ikkuns et Øieblik at vente, for at smage
Det, som vi kalder Død, hvorfor vi Rædsel bær.

Ikkuns en eeneste Skilsmisse er og bliver
Fra vore Venner, og fra dem vi elsket har;

Som derimod igien os Liv og Glæde giver, 
At vi skal sees igien for dem vi kiere var.

Skilsmisse aldrig meer skal have Sted derefter, 
Men evigvarende og fælles Salighed.

(En Trøst, tilstrækkelig for en Døende.) Her hefter 
Sig Troens Anker fast, og eene holder ved.

I Efterladte, som bedrøvede fremtræde
Ved en Venindes Grav, o! tager mod den Trøst,

Sem bydes Eder her! Det være Eders Glæde:
Hun vandt ved Lammets Blod, som Hende har forløst.
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O ! stræber, at I kan slig Lykke værdig blive, 
At see igien den Ven, som bort fra Eder gik;

Slig Tanke Eder Trøst i Sielen kan indgive, 
At kuns Bedrøvelsen er til et Øjeblik.

Thi vore Venner skal et Øjeblik af Sigte
Kuns tabes her for os, vi dem igien skal see.

Vort Haab velgrundet er, og derfor ei kan svigte;
Hvad Jesus lovet har, det skal, det maa jo skee !

Saa lad da denne Trøst berolige hvert Hierte
I dette Sørgehuus! at: skiønt vor Tab er stor, 

Igien vi sees skal. Sligt lindrer vores Smerte,
Vi grunde vil vor Troe paa Jesu eget Ord.

(5 Dødningehoveder.)

Saa lev da evig vel! Farvel vi Dig her sige;
Tak! Himmel-Salige! for al Din Kierlighed!

For Din Sagtmodighed og Fromhed uden Lige,
Vor Tanke følger Dig op til hiin Evighed!

------ «ä«—H------» *---------

Foranstaaende Sørgedigt ejes nu af Frk. Anna Müller, 
der ligeledes er i Besiddelse af et Sørgedigt over Datteren 
med følgende Titel :
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Psalm. 45 Cap. 11, 120.
Hør Datter! og see til, boi Dit Øre, forglem Dit Folk og 
Din Faders Huus, saa skal Kongen faae Lyst til Din Deilig- 

hed; thi han er Din Herre, og Du skal tilbede ham.

Betragtet 
da

Velædle og Dydelskende
Jomfrue

Friderica Juliana Maria 
Møller

en værdig Datter 
af 

Velærværdige og Hoilærde 

Herr Møller
i Tersløv, 

efter 19 Dages Svaghed i sin blomstrende Aldeis 17de Aar, 
til Bedrøvelse for sine efterladte Forældre, Sødskende 

og Venner, 
ved en salig Død indgik til Guds Hvile,

hvis Jordiske Deel
bliver i Dag den 19. Julii 1776 ved et anseeligt Følge 

nedsat i Tersløw Kirke
til

en ærefuld Opstandelse 
af

Sørgehuusets
forbundne Tiener

J. W. C.

Sorøe. 1776. Trykt hos Jonas Lindgrens Enke.
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III.

Da Familien Roed er dobbelt-besvogret med Familien 
Müller og da en Linje af den sidste Slægt, nu som omtalt 
fører Navnet Roed Müller, vil det være rimeligt at meddele 
nogle Oplysninger om Familien Roed, nærmest efter nogle 
gamle Optegnelser, der velvilligst er mig overladt af Frk. 
Anna Müller.

I Jesu Nafn
Ag 1681 d: 9 Octoby hafde Peder Christen

sen Roed, vor SI: Fader, Festensoel med vor 
SI: Moder Helle Christophersdatter Bager

A^ 1682 d. 11 Januarii stod deris Brøllup 
Wel^r Landsdomer Schøller giorde Brøllupet. 
Efterskrevne om os Børn findes saaledis:

I Jesu Nafn
Al 1683 d 10 Januarii Klochen 8 om aftenen 

blev født een Dotter d: 14 ditto døbt af Magy 
Elsen Einiche Andersen med Nafn Elsen efter Hy 
døed Landsdomers SI: Dotter.

Faddere: Frue Hy Lands Doiners bar barnet. 
Gode Moder Lene SI: Christopher Bagers 
gick hos. Woldborg Eggers. Peiter Hansen 
Raadmand. Jens Falch. Abraham de Voss. 
Hans Didrich Lachmann.

A» 1684 d: 8 Januarii om Morgenen Klocken
5 døde dette Barn i Alder 1 Aar ringere end 2 
dage, ligger begraved i Kiøge Vaaben Huus.

A<l 1684 d: 26 April om Morgenen Klocken 8 
blev født een Søn, d: 29 April døbt med Navn

Christopher Christopher efter sin SI Mor-Fader Christo- 
lever. pher Pedersen Bager Faddere: Welbji Frue 

Døde 1748 Hl Lands Domer Schøllers bar ham. Moder
d. 24 Martii 

(o: senere 
Tilføjelse.)

Lene gick hos. Peder Davidsen Tolder. Je
sper Knudsen Bruun. Engel Hansdatter 
Plattis
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Margrete 
døed

Hermann
døed

Lyder
lever
d: 13

Novemb.r
1759: Døde

Ao 1713 d: 30 Octob: havde Brøllup med dend 
Dydædle Madme Anne Marie SI. Niels Jørgen
sens i Nyehavn. Herre Jesu giv dem Løcke 
Arnen !

Ap 1686 d: 27 Januarii om Natten Klocken 1 
blev føedt een Datter d: 30 ditto døbt med Navn 
Margrette efter sin SI: Far Moder. Faddere: 
Frue Landsdomers bar hende. Moder Lene SI 
Bagers gick hos. Ellen Schiøllers. Magi’ 
Lars Thura. Peder Christensen paa Torvet. 
Knud Berthelsen.

Ap 1689 d: 9 April om Morgen halfgaaen 6 
døede dette Barn, d: 12 nest efter begravet i 
Urtegaarden.

Ap 1687 d: 25 Octobp Klocken 8 formiddag 
blev een Søn født d: 27 Octobr døbt med Navn 
Herman efter Welædle H Secretair Schiøller, 
som da var udenlands. Faddere Landsdomers 
Frue bar ham. Moder Lene gick hos. Inger 
Anchersdatter, Tolderens Stadsmøe. Magp 
Lars Thura. Povel Svendsen i hvis sted 
Jesper Knudsen stod Fadder.

Ao 1689 d 2. Augusti døde Klocken 7 om 
Morgenen d: 3 begravet i Urtegaarden

Ap 1689 d: 7 Aug: som var een Onsdag om 
Morgen Klocken 1 qvarter paa 3 blev født een 
Søn. d: 10 Aug: nest efter døbt med Nafn Lyder 
efter Tolder Lyder Lachmann i Holbech. 
Faddere Moder Line bar ham. Else Knud 
Berthelsens gick hos. Cathrine Johans- 
datter. Borgemester Preben Rasmusen og 
Peiter Hansen Raadmand

Ap 1700 in Aug: Kom i Kiøge Latinske 
Scliole A.o 1704 d: 12 April Kom i Mester- 
lectie i alder 15 aar. 1707 deponerede i Alder 
18 aar. 1708 sustinerte examen Philosophi
cum og d: 14 ditto blev Baccalaureus saa 
graden Kostede 17 Rd 12 s hvilcke Cathrine 
Johansdotter betalede. Ao 1708 d: 10 Junii
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Else
(loed

Christen 
lever. 
Døde 

1756 d: 20 
Martii

Rasmus
deed

Korn paa communitetet at Spiise. Al 1713 
d 4 April sustinerte Examen Theologicum. 
Al 1716 voceret til Præst i Walløe bye. Al 
1717 gift med sin forlovede Kieriste Marie Cath: 
Weybell d: 31 Maji. Al 1723 voceret til 
Prest i Herfølge. Al 1736 Constitueret till 
Proust i Bieverskov Herred. Lever endnu med 
sin Kone og 9 levende Børn, et er død. Gud 
see dertill !

Al 1691 d: 10 Octob£ om aftenen Klocken 
1 qvarter til 7 blev født een Datter, d: 13 
Octor døbt med Navn Else efter Hl Lands- 
domers Frue. H£ Søfren døbte hende. Faddere 
Moder Lene bar barnet. Cathrine Knud Ber- 
thælsens gick hos. Borgm Preben Rasmusen. 
Jens Falch Raadmand og Peder Davidsen 
Toldere

Al 1694 d: 18 Martii 11 Klockeslet Middag
døde, begraven d: 21 ditto

Al 1693 d: 28 Aug om Natten Klocken x/2 et 
blev føed 1 Søn som d: 9 ditto blev døbt med 
det nafn Christen. Faddere. Moder Lene bar 
ham. Kirstine Borgm gick hos. Velædle Hl 
Secretair Schiøller. Lyder Sigvartsen 
Raadmand. Johan Pomeyer. Dorthe Hen- 
ningsdatter. Men i hendis sted som blev siug 
1 pige som er hos Hl Søf rens Encke fra Bo
rup som boer her i Byen. MagL Jørgen Juul 
døbte Ham.

Al 1707 d: 16 Maji Kom hand till Hofskriver 
Brochmann, tiente ham 3 aar.

Al 1710 d: 16 Maji Kom at tiene Amts For
valteren i Wordingborg hvor hand var i 2 aar. 
Dernest til Ridefogden ibm efter Paaske i det 
aar 1712.

Anno 1695 fødtis een Søn d 2 Julii Mariæ 
Besøgelsesdåg Klocken 10 Formiddag, d: 6 
Julii nestefter døbt af Mag£ Blichfeld. Wel- 
ædle Hl Secretair Schøllers Frue bar barnet:
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Moder Lene gick hos. Faddere. Jesper Knud
sens Datter, for hende stoed H£ Søfren, 
Dorthe Morten Jensen. Christen Nielsen. 
Barnet blev Kaldet op efter H : Lands Domer med 
det navn Rasmus.

Ao 1701 d 10 April døde hand d. 5 ditto 
begravet og baaret bort af 6 Brandfolch Morten 
Jensen fulte Barnets Fader. Magy. Blichfeld 
kastede Jord paa Barnet i Urte-gaarden.

Ap 1698 d 6 Novembr blev een Dotter feed 
Klocken 4 om Aftenen, som var een Søndag, som 

Anne g Nov: nestefter blev døbt med det Navn
Døde d- -^nne e^er Hermann Eggers Frue, Welædle 
16 Junii H£ Cancellie Raad Shøllers Frue bar Barnet 

1762 og Moder Lene gick hos. Fadderne vare: Jacob 
Nielsen Bager, Alexander Schmidt. Jens 
Johansen Ungkarl.

Ao 1717 Kom i Egteskab med Lars Wey- 
bell

A» 1718 fødte 1 dotter Line Cathrine som 
døde 21 Maji 1719

A_o 1720 d 26 April føde 2 Tvillinge drenge 
Peder og Zander. Peder døde 17 Maji og 
Zander d 20 ditto.
Herfølge d: 13 Octobr Saameget veed og har 

Ap 1738 ieg at give efterretning
om og ey videre test 

Lyder Roed.

Extract
af

Samfrende Skifte og Foreening 
Efter min Lyder Roeds afgangne Sal: Hustrue 

Maria Cathrine Weybell

Anno 1741 d: 6(5 Octobp haver ieg underskrevne 
Lyder Roed Sogne Præst for Herfølge og Sædders 
Meenigheder og Provst udj Bieverskovherret, i Kraft og 
følge af Hans Kongel: Magts Allernaadigste brev og bevil-
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ning Dat: 6 May 1740, foretaget Samfrende Skifte og For- 
eening efter min afgangne Sal: Hustrue Maria Cathrine 
Weybell som døde her i Herfølge Præstegaard den 19 
Aprilis 1740, imellem mig Selv paa den eene, og 9 den 
Sal: Koenes med mig udj Ægteskab avlede Børn, neml: 
Friderica Sophia Roed, nu i ægteskab med Velærværdige 
og hoylærde H£ Diderich Millier SognePræst for Ters
løv og Ørsløv Meenigheder, Friderica Conradine Roed 
22 7, aar gammel, ugift og værende hos mig udi Stervboen, 
Peder Roed 21x/4 aar, freqventerende Latine Schole 
i Helsingøer, Knud Becher Roed 19x/4 aar, udi Condi
tion hos min Broder Ædle Hr Christopher Roed Boghol
der ved Brandforsikrings Cassens Contoir i Kiøbenhavn, 
Zander Weybell Roed 17 aar, Christence Roed 133/4 
aar, Jens Weybell Roed 121/» aar, Hellene Maria Roed 
103/4 aar, og Sophia Magdalene Roed 7 aar, disse ferii 
sidste ligesom deres Søster Friderica Conradine Roed 
værende hos mig, alle paa den anden side;

Til hvilken Skifte-foreening med mig at foretage og 
slutte, er jndtrædet min Sal: Koenes Broders Eftermand i 
ægteskab, Ebbe Jacobsen, vice Borgemester og Byefoget 
i Kiøge, som nærmest vedkommende af de her i Landet 
værende paa den Sal: Koenes side; Iligemaade var og til- 
stæde ved samme Forretning Velærværdige Hl Diderich 
Müller baade som selv een Arving paa sin Kierestes vegne, 
og ellers for at observere paa samtlige hans Kierestes 
Søskendes vegne deres lovlige Tarv og Beste; Hvor da 
Samfrende Skifte og deeling er bleven behandlet og Forrettet 
som følger

Boens Midler og Formue efter Registerings og Vurde
rings Forretning dat: 18 og 19 SeptembL a: c:, samt hvis 
som ved Skiftebehandlingen er anmeldet at være pr: Cassa 
af reede penge, beløb sig tilsammen

den Summa — 3726 RdL 5 Mk. 6 Sk.
Herimod Boets Besværing og Udgield androg sig til 

Summa 993 RdL 12 Sk.
Ved Liqvidation udfalt Boens tilstand saaledes, at der 

fra Udgiften overskyder af Boens Midler = 2733 Rdy 4 
Mk. 10 Sk.
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Hvoraf Enkemanden tilkom det halve som er 1366 Rd^ 
5 Mk. 5 Sk. Det øvrige halve som ligeledes er 1366 Rdy 
5 Mk. 5 Sk. falt de Nj Børn til arv som er deelt imellem 
dem udj Tretten Søsterlodder, da paa een Søsterlod blev 
105 rd£ 1312/13 Sk. og een hver tillagt som følger:
Peder Roed 2 Søster Lodder er = 210 rdr. 1 Mk. lln/13Sk. 
Knud Becher Roed 2 Søster Lodder 210 — 1 — 11 u/13 — 
Zander Weybell Roed 2 Søster Lodder 210 — 1 — li11/« — 
Jens Weybell Roed 2 Søster Lodder 210 — 1 — li11/« — 
Friderica Sophia Roed 1 Søster Lod 105 — „ — 1B12/13 — 
FridericaConradineRoed lSøsterLod 105 — „ — 1312/13 — 
Crestence Roed 1 Søster Lod 105 — „ — 13 1'/13
Hellena Maria Roed 1 Søster Lod 105 — „ — 1312/13 — 
ogSophiaMagdaleneRoed lSøsterLod 105 — „ — 1312/13 —
Samtlige Børnenes Arve-partér udgiør 1366 Rdr. 5 Mk. 5 Sk.

Forbenævnte Børns tildeelte Møderne-Arv, naar undtages 
Friderica Sophia Roed, der er gift med Hl Diderich 
Müller som i sin Kierestes sted selv modtog hendes Arv, 
beløber sig = 1261 Rdr. 4 Mk. 7X/13 Sk., Siger Eet Tu
sinde Toe Hundrede Een og Tredsindstiuge Rigs
daler fire Mark 7X/13 Skillling der er jndebestaaende hos 
Børnenes Fader som rette falden Værge og Formynder efter 
Loven, jmod forsikring udj Boets reedeste Midler indtil 
eenhvers tillagde Anpart skadesløs vorder udreedet, for 
samme hand jmidlertid Lov-forsvarlig Værger. Og som 684 
RdL iblandt Boens Midler til fuld Indtægt blev beregnet, 
som Stervboen efter Beviisz haver tilgode hos afgangne 
Etats Raad Peder Rasmussens arvinger og hos Sl 
Jens Klitgaard Brøgger og Guldsmed i Kiøbenhavn, 
neml: hos de første 484 Rdr: som svæver under Dispute, 
og hos den sidste 200 Rdr: der holdes som Uvissze, fordj 
Debitor ved Kh^ Ildebrand er geraaden i slet tilstand, 
saa er bemelte = 684 Rdl igien ført Boet til udgift under 
forpligt af mig Lyder Roed, at. hvis som for de nævnte 
2de Krav jndkommer skal ieg rigtig deele med mine Børn.

Saaledes er Samfrende-Skifte og foreening af os under 
tegnede i aid venlighed og paa beste maade mueligst skee
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kunde, vedtagen, sluttet og til endebragt. Datum Herfølge 
Præstegaard utsupra

Lyder Roed E: Jacobsen D: Müller

Efter Befaling ud] det Kongel: Allernaadigst meddeelt 
Bevillingsbrev til Samfrende Skifte og foreenings Behandling, 
samt ifølge af Forordningen Dat: 31 Marti 1719 dens 1ste 
Arte:, overleveres denne Extract til Velærværdige og Hoy- 
lærde H: Hans Sidenborg Sogne Præst for Lidemarch 
og Bie verskov Meenigheder, da Ham og tillige det ud- 
stædde Skifte brev paa sit behørige Stemplede papiir under
skreven og forseglet blev foreviist, med tienstl: Begiering at 
Hans Velærværdighed behagelig herom sit Beviis vilde med- 
deele. Herfølge d: 3 Novembr. Ap 1741 —

Lyder Roed E: Jacobsen D: Müller

Den i Familieoptegnelserne nævnte Christen Roed (f. 
1693) døde som Amtsforvalter i Kolding. Hans Hustru 
Anna Catharina Arvesdatter døde efter Familieoptegnelserne 
1758. Om Præstens Børn, der nævnes i Samfrændeskiftet, 
kan anføres følgende:

Frederikke Conradine ægtede 1756, 17. Mai i Herfølge 
Sognepræst til Lynge og Broby Simon Christian Plockross, 
f. 1713, 25. Nov. i Kjøbenhavn, f 1797, 7. Mai i Lynge, 
der først havde været gift med Anne Christine Kloft (se 
Erslew’s Forfatterleksikon, Supplement, II, S. 506).

Knud Becker Roed var Birkedommer og Forstander 
paa Vallø Hospital. Han døde 1764 i Okt. (V. Richter: 
Dødsfald i Danmark 1761—90). Han var gift med Sophie 
Magdalene Rosted, Datter af Kammerraad, Amtsforvalter
R. , der siden ægtede Assessor, Birkedommer og Forstander 
paa Vallø Hospital Esaias Fjeldsted. En Søn af Birke
dommer Roed var Advokatus regius og Auditør paa St. 
Croix Lyder R. (f. 1761, 20. Feb., f 1798, 26. Nov. i Chri- 
stianssted). Han var ugift (se Leth og Wad’s Dimitterede 
fra Herlufsholm S. 132 og Wad’s Dimitt. fra Herlufsholm
S. 215).
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Jens Weybell Roed blev Forpagter paa Billesborg og 
døde 1788. Han ægtede 1754, 21. Feb. Dorthea Marie 
Prom (f. 1716) og var bl. a. Fader til Toldkontrollør Lyder 
R., der blev gift med Maria Catharina Müller fra Tersløv 
(se Stamtavlen). I dette Ægteskab var der en Datter Frede
rikke, der døde ugift og to Sønner: Skriver ved Hof- og 
Stadsretten, Kand. jur. Jens Diderik R. (f. 1792, 22. Juli i 
Randers, f 1835, 20. Marts i Kjøbenhavn), der 1824 ægtede 
Johanna Maria Mathilde Haabye og Sognepræst til Galtrup 
og Øster Jølby Diderik Müller R. (f. 1794, 2. Nov. i Ran
ders, f 1864, 3. Feb. i Galtrup), hun ægtede 1852 Schack- 
gine. Annette Christiane Rasmussen, der døde 1853, 1. Juni 
(jvf. A. Teilmann’s Stamtavle over Familien Neergaard S. 7.)
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IV.

Jens Peter Müllers
og Hustrue

Sophie Hendr. Schüles
Tildragelser

Samlede af dem til Børnenes Efterretting
Ap 1807

Jens Peter Müller, nu for tiiden Hørhandeler i Kiø- 
benhavn, er Barnfødt her i Staden Ap 1758 d 19 Febr: 
og Døbt, udi Helliggiestes Kirke d. 24de Febr: Same a: 
min Gud Moder var Frue Justidraadine Lassen: de øv
rige Fadere var Engel Catrine Fischer Frue Lassens 
Søster: Auct: Directr: Fischer: Justr. Raad Lassen 
& Under Foged Grøn: — Min Fader Navnl: Christian 
Müller, var dengang Fuldmægtig: Hos By Fogden her i 
Staden, Hr Justr: Lassen og Boede den Gang udi Cam- 
pagnie Stræde — Min Far Fader var Præst i Hoye ved 
Slagelse og Heed Casper Müller, Min Fader var den 
Mellemste af 7 Brødre og den eneste af 7 der bestemte sig 
til den Juridiske Stand, de øvrige 6 vare alle Teologer: 
men om de derfore i Deres Vandel vare Bedre: det bliver 
et Spørs Maal som ieg ikke er i Stand til at besvare, udi 
Aaret 1749: — besluttede min Fader, efterat: en deel: 
Piger havde trættedes om hans Person at ind Lade sig i 
Ægteskab, med Jfr. Ane Schmidt en Isl: Kiøb Mands 
Datter her af Staden, Min Fader var dengang 37: aar, udi 
Same Ægteskab Som varede i 20 aar blev han Fader til 
9 levende Børn, foruden 6 Som deels vare Dødfødte deels 
dode Strax: — Ved min Moders Død, som indtraf udi aaret 
1767: vare vi 7 levende Børn, og bestoed af følgende, min 
Ældste Broder navl: Johann Casper var skriver paa
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Næ s bye ho lin: same levede kun kort efter sin Moders Død: 
der efter var min Søster Ane Marie den Ælste: saa en 
Søster Elisabeth Dorothea, saa en Søster navl: Chri
stiane Ulrika og den 4de og Ygste (:o Yngste) Chri- 
stence Catrine, endelig var ieg og saa den 7de og Yngste 
Navl Haps Nicolay: —

Noget efterat min Moder var Død, besluttede min Fader 
som var Enke Mand, og ikke meer havde nogen Lyst, til 
at indlade sig i Nyt Ægteskab at u sætte dem af Børnene 
som var mindst Hos sin Familie, omkring paa Landet og 
faldt det da i min Lod at blive saavelsom min Yngre Bro
der Transporterene, til min Farbroder som var Sogne 
Præsten Didrich Müller udi Tersløw, Min Søster Chri
stiane Kom hos en Farbr: Navl Hendrich Müller som 
var dengang Forpagter paa Schullerup ved Letraborg 
min Yngste Søster Christence kom til hans 3die Broder 
som var Sogne Præst: iHaudrup: de 2de Ælste forble ve 
i Kost her i Staden hos Madme Neergaard i Bastue
stræde,

Da ieg kom til Terslov var ieg 10 aar kan altsaa 
om min Barndom ikke sige andet, end at den under mine 
Forældres omsorg svandt hen i Undoms: (!) Uskyldighed og 
Glæde, — og fra aaret 1768: ieg kom dertil indtil aaret: 
1770: da min Fader: døde iust paa Langfredagen, kan ieg 
ikke sige andet end at det gik mig saa taaleligt, thi vel at 
mærke saalænge underholdt han os med Klæder og andre 
fornødenheder, men da han ved Døden var afgaaet, da 
vendte Bladet sig — thi da vankede der kun lidt af føde, 
mindre af Klæder: — og det som var det Høist vigtigste 
neml: Lerdom: og nyttige Kundskaber, blev her siett ikke 
tagen i Betragtning: ieg kan derfore slet ikke Hylde de 
Stropher i hiin gamle bekiendte Viise

„hvor Mon man bedre er
„end blandt sin siegt og Venner?

Udi 9 aar barede denne for mig Høist beklagelige tilstand, 
og naar ieg fradrager: min C o nf irmationsdag: som ieg 
Uagtet min Don Ranudoske paa Klædning der bestoed i 
én blaae Vadmels tröye kantet med græsgrønne uldne baand, 
gule skind Buxer, uldne over Knæene optrukne Strømper,
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og skoe som Svarede til det heele, og til alt dette en 
Stadeselig Frisur, — med Puder og tælle i — ansaae for 
en af de Hoitideligste og Glædefuldeste ieg i en Lang række 
af aar havde Nydt — saa var mit Liv en Sand Kiede af 
fortrædeligheder, thi min Faster som tillige med hendes 
Søster der var øverste Hovmesterinde i Præstegaarden, vare 
Gierrighedens udtrykte Billeder, som sielden nænte at Spiise 
dem Mætte NB ved Bordet, mindre forundte mig og min 
Broder den fornødne Føde, deraf flød da ogsaa naar Ledig
hed gaves, at de i Spiiskamret ophængte Gaasebryster 
Maatte Undgielde gildet: som uagtet der ikke var nogen 
frister der sagde os, de vare Liflige at see, maatte tiene til 
at mætte den Sultne mage, og paa den deraf fulgte tørst 
bødede Gammel ølis tønnen og ved Hielp af et halmstraae, 
bleve vi fuldelig overtydet om den viise Salomons ord, 
Stiaalet Vand Smager Sødest---- i disse 9 aar gik dog
tiiden for os og især for mig som den Ælste med at kiøre 
Ploug harve etc: og forrette aid det arbeide der tilkom 
Karlen eller drengen i Gaarden og paa Marken,-------

Omsider frembrød da Ap 1777: den af mig allereede i 
2de Aar saa Længselsfuld ventede dag som efter aftale med 
min Fætter en af Præstens Sønner Procurator Lyder 
Roed Müller der dengang var i Kiøbh: blev berammet 
til Faste Lavns Mandag at min Afreisze fra Tersløw Gik 
for sig: og same Lignede i det heele, det fore gaaende min 
Garderobes Transportering kunde ikke giøre noget ophold 
thi den bestoed netop: i det som ieg havde paa og var der
til kun i Maadelig forfatning til at forsvare mig imod den 
strænge Vinter Kulde det den tiid var. —

Ved min Ankomst til Kiøb meldte ieg mig hos be
meldte min Fætter Procurator Müller, og blev af ham 
Antagen som et slags skriver Dreng, men da ieg neppe 
kunde Læse mindre skrive, saa faldt det vanskeligt at be
klæde denne Post men maatte tage til takke med at være 
et slags opvarter, min Forretning bestoed blot i at gaae 
Bye Ærinder børste Klæder og skoe etc: da ieg kom til 
ham uden synderlige Klæder og ikke ret vel kunde Gaae 
med en Baandbesatt Bondetroye viiste hans Broder Nu 
Provst Casper Müller som dengang var Fuldmægtig hos
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Stiftsprovst Hviid sig saa Menneske Kiærlighed (!) mod mig 
at han udmondere (!) mig med en hatt: frakke Buxer 
Strømper skoe og 2^e skiorter: da det var de første Klæder 
ieg siiden min Faders død havde faaet der nogen Sinde 
Lignede andre Menneskers troede ieg mig hensatt i en Anden 
Verdens deel og ønskede intet mindre end at forblive i min 
Fødebye, men da ieg fornam at det med at Lære noget var 
paa det Sted ieg var Lige saa lidt bevendt som i Ters- 
low, og tillige Dependere(!) min føde saa Aldeeles af en 
Gamel Piges Luner, at det for det meeste blev Sulten for
beholdet at spille Mester, maatte ieg til at tænke paa en 
Anden Udvei, ved Noiere Eftertanke og over Læggelse med 
en Fuldmægtig der var hos Procuratoren som og var en 
Fætter af os: Nuværende Controllern* Roed i Randers: 
besluttede ieg at begive mig i Hørkræmer Lære, da han 
havde en Broder der var ved same Handel som meget an
priste mig den, — til Lykke for mig var der iust en Con
dition ledig hos en Hørkr. Navl Hans Taagerup der den 
Gang boede i Fredrichs berg Gaden og ved min Fætter 
Casper Müllers mellemhandling blev det afgiort at ieg 
skulde tiltræde hans tieneste, hvilket ogsaa skiedte 2de Dage 
efter Paaske A£ 1777: ieg blev her tagen paa Prøve i et 
fierding Aar og da ieg fornam at dette Sted var det mod
satte af de fore Gaaende deels fordi ieg fik god Levemaade 
og omgang, og inden dette første tidsrum var forløben 
Manden fattede tillid til mig og ønskede at beholde mig — 
Nu for Langte han at ieg skulde henflytte mit Toy til ham 
da det ieg havde haft paa mig var medgaaen, men her var 
gode raad dyre, thi da ieg var saa aldeeles Noyen var i 
Undseelig (!) for at sige det strax af frygt for at miste min 
Gode Condition men ved Alvorlig Paamindelse maatte ieg 
Gaae til Bekiendelse og Aabenbare min trang at ieg hver
ken havde eller kunde vente noget fra min Farbroder: da 
det ieg havde paa mig var en foræring af min Fætter Cas
per Müller, og ham undsaae ieg for at Plage meer og til 
min anden Fætter Procuratoren vilde ieg ei henvende mig 
fordi ieg viste det var til ingen Nytte — Min Hosbonde be
tragtede mig med store Øine, og ieg svævede i Angst at 
han skulde iage mig bort igien saa som det vilde Koste
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ham endeel at udstyre mig efterdie ieg manglede alt. Efter 
en liden Pause blev min frygt forvandlet til Glæde, da Han 
lovede at sørge for mig som en fader, og forsikrede at end- 
skiøndt han ingen Geistlig mand var som min farbroder, 
han dog i Giærningen vilde viise at han forstoed at være 
en Christen same dag fuldførte han sit Løfte og der ind
fandt sig skrædere skoe Mager Linned syerske etc og ieg 
blev ikke allene med de saa kaldte hverdags men og med 
søndagstoy saa rundelig forsynet — at ieg ikke stoed til at 
trænge i Langtiid — et aarstiid hensvand nu og han fandt 
sig fornøiet med mig — nu skulde ieg i Lauget indskrives, 
men her mødte den Omstændighed at ieg efter skik og Brug 
skulde have en Cautionist her viiste min Farbroder sig 
atter i sit sande Lys og nægtede mig endog denne ti eneste 
min fætter Procuratoren blev ogsaa anmodet men end- 
skiøndt han var en Ven af min Hosbond trak han sig dog 
tilbage — og ieg stod der atter ligesom forladt i frygt igien 
for at vorde anseet som en Person ingen torde sætte Liid 
til —

Min Hosbonde kunde ey blive andet end opmærksom 
herover efterdi han snarest maatte troe at ieg var et siett 
menneske men ikke destomindre blev indskrivningen endnu 
opsatt et Aar: midlertiid døde min Farbroder, da han hørte 
dette sagde han da i nu har mistet ieres Farbroder som 
født til at være Cautionist saa vil ieg nu ogsaa beklæde 
hans sted og være det selv, nu blev ieg altsaa indskreven 
og var hos ham mine .7 Lære Aar: mig til Nytte og ham 
til fornøielse, om Paaske 1784 blev ieg svend og her viste 
han sig atter som en sand Menneske Ven thi uagtet ieg 
altiid var godt forsynet med Uldent og Linned saa blev ieg 
dog ved min Læres Ende saa vel Udstaffe ret: som nogen 
svend paa de tiider, som svend blev ieg hos ham indtil han 
opgav sin Handel hvilket skeedte Michaely same Aar, — 
ieg var altsaa brødløs da ieg ingen Condition kunde faae 
ved Lauget dog endelig ved Mortensdag bekom ieg en Cond : 
hos Hørk: Hans Ebbesen paa Hiørnet af Vester Gade og 
Volden: hvor ieg forblev i 5 aar men da hans søn Voxte 
til og fik Lyst til handelen saa vilde Faderen ingen svend 
have over ham og ieg maatte da see mig om et andet sted
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ved min fratrædelse der Kom ieg i Condition hos en Hørk 
‘Navl Johannes Daum, hvor ieg var et aar: da ieg maatte 
forlade ham formedelst at han F allerete nu laae ieg ledig 
det meste af et Aar og ophold mig midlertiid deels paa 
Landet deels i Byen nu fik ieg atter en Condition som og 
blev den siste hos Hørkrær Hulewad paa Kultorvet da ieg 
formedelst leve maadens Uselhed toeg derfra igien efter et 
aars forløb, som var Michelsdag 1791: — da ieg Gandske 
forloed staeden og opholdt mig paa Adskillige Steder: deels 
i Wollersløw hos Provst C: Müller deels i Besøg paa 
Næsbyeholm, deels paa Raabye Gaarden hos min søster 
der var Gift med Søren Wiborg. —

Mit ophold i Wollersløw fra tiid til anden var mig 
særdeles behagelig fra min Fætter Provstens siide af som 
ved alle Leilighed ved Gode raad som Venskabeligt sinde- 
laug viiste sig som en sand ven imod mig: hans søster der
imod og hans br vare derimod ikke af den tænke maade, 
men begegnede mig som oftest a la T er slow, og vare 
Yderlig misundelige — som dog ikke var til Nytte for dem 
da deres Broder som var hoved Personen, ikke loed sig 
forlede af saadant de tvende Gange ieg besøgte min Fætter 
paa Næsbyeholm Forp. Jens Müller, giordte han alt sit 
til at behageliggiøre mig livet ved Jagt, Fiskerie og en høist 
Venskabelig omgang.

Ved Ophold til og fra paa Raabye Gaarden var af en 
Anden Beskaffenhed: da det var Aarsag i at ieg adskillige 
Aar maatte flakke om paa Landet formedelst at ieg havde 
indladt mig med min svoger i Penge Sager. Ligefra den 
første tiid af ieg blev svend og fik Penge Under hænder, 
viste min Svoger paa en snedig maade at fravende mig be
tydelige Sumer ved at tilskrive mig Ynksome Breve om fat
tige omstændigheder og Glemte aldrig at skildre min søsters 
og hendes Børns nød, og da han fandt mig Godtroende nok, 
viste han ogsaa at benytte den Gode Leilighed og vedblev 
saa længe indtil det ey var mig muelig at udholde det læn
gere, indtil ieg i Aaret 1791 & 92 Lærte Noie at kiende 
ham og Mærkede at hans forsæt var at Ruinere mig som 
endog Gik saavidt at da ieg vilde have mit igien, drev 
ondskaben ham til at true mig med Livs og Æres forlis,
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som kan sees af dome og Documenter der ere af handlede 
imellem os ved Hof og Stadsretten, og bekom ieg lidet eller 
intet af de store Sumer ieg tiid efter anden udi endeel aar 
havde forstragt ham med, deels ved at han nødte mig til at 
maatte giøre Indførsel hos ham deels ved at indvikle mig i 
adskillige Processer. —

Kied af den idelige Omflakken aabnede der sig endelig 
udsigter til et roeligere Liv, en Hørkr. navl. Svanekier 
boende i underfoged Grønlunds Gaard giorde Fallit. 
Boeden blev ledig hvilken ieg da leyede tillige med 2 smaa 
Side Værelser, samlede mine Overblevne Smueler, kiobte 
det Nødvendigste Boeskab — og endeel Vahre som i de 
tiider kunde faaes paa 6 m Credit, toeg min Søster Chri
stiane til mig for at bestyré Huset — og saaledes d 12 
Novber 1792 toog Borgerskab som Hørkræmer her i Staden, 
hvortil Gud gav mig Hæld at ieg kunde antage 2de Svende 
den ene navl Ters som var en Is Lænder den 2den navl 
Splith der kom fra Storehedinge samt 1 gaardskarl : 
saaledes hensad vi et Aars tiid inden ieg tænkte paa nogen 
Forandring, men da ieg følte det er ikke godt Mennesket 
er ene og ieg nu var 36 aar troede ieg det kunde være tiid 
at gifte mig Gud magede det saa at min Kone dengang en 
ung pige paa 16 Aar var i same huus i Kost hos en Mand 
navl Kilde, hende var det Forsynet havde bestemt for mig 
ieg toeg derfor mod til mig trods min medfødte undseelighed 
at aabenbare hende mine tanker skriftlig aften(en) før d 5 
Mai 1793: og modtog dagen derpaa hendes løfte om at være 
mig Gunstig naar hendes Fader vilde give sit Minde hvilket 
vi Omsider erholdt efter nogen giorte Forsøg saa at vi 
endeligen holdte Bryllup d' 14 Novbr. 1794: og nu vil ieg 
nedlægge min Pen og overlade Fortsættelsen til min Hustru: 
at hun kan beskrive eder sin Herkomst vort Ægteskab og 
hvad vi i den række af Aar have Oplevet ikke altiid gik 
vi paa Roser men Gud skee tak forenede bare vi med taal- 
modighed' —

hvert aar paa d 14 Novb har det været min Agt at 
begynde paa denne hør omtalte fortsættelse men altiid ei
der indtil i dag d 14 Nov 1829: altsaa efter fulde 35 aars 
Ægteskab: komet noget i Vejen der har foraarsaget Opsæt-
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telsèn — altsaa: ieg Eders faders her omtalte Hustru er 
født d 17 Janu 1777: min fader var Klædefabriquer Jo
hann Christoph Schule som den gang beboede sit lille 
huus paa hiørnet af Østervold og Steenkuls gaden hvilket 
han havde faaet tillige med min Moder som da var Enke 
efter en Fabriq. navl Johann Bertram Larsen og havde 
2de Sønner med: dene Mand: den ene Navl Henrich som 
ieg skal være opkaldt efter skal have været saadan et ud
mærket dydsmønster men døde da han var 17 aar: den 
Anden navl. Lorentz Nicolaj var den Nulevende Mad. 
Bergs Mand: og døde som mester paa Guldhuset — 31 aar 
gi: — begge mine forældre vare tydske min fader fra G et
tingen min Moder fra Døbeln i Saxen — vi skal have 
været en heel hoben Sødskende men mig er ingen bekendte 
uden 2de Brødre den ene navl Georg Christian der var 
Kobberstikker og døde Ap i Leipzig den Anden Jo
hann Christoph døde som Klæde Fabriquer her i Staden 
d 11 Juni 1808 efter at have været gift med en tydsk 
Diævlinde min Søster Joh: Dorothea blev gift tillige med 
mig same Aar og dag — men blev Enke Ap 1818 d 8<lo 
Januar, og lever nu hos den Ældste af sine Børn men Gud 
skee Tak uden sorg for det daglige brød, saa havde ieg og 
en halv broder navl. Lorentz Nicolaj Bertram som var 
ansatt ved Guldhuset — og døde ikkun 30 aar gi efter
ladende sig en Enke og 2^e Døttre.

Om min Barndom kan ieg ej fortælle Andet end at ieg 
var en forvildet halvgal Tøes som desuagtet var godt lidt 
af alle formedelst min Munterhed: da ieg var 7 aar kom 
ieg i skoele som adskillige gange blev forandret ligesom ieg 
voxde til — og havde desuden altiid Privat Informa
tioner hierne af tydske Underofficere som dengang var huus 
Lærere i de fleeste Borgerhuse, da ieg havde temelig Lyst 
til Læsning og min siste Lærer ved Navn Zwelzmejer 
var meget duelig Kom ieg godt fra alle Ting: derimod vilde 
han arbedet
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Her afslutter Autobiografien brat og er saaledes aldrig 
bleven fuldført. Den er skrevet i en Bog i Folio med Pap
bind, som nu ejes af Frk. Frederikke Storm, der velvilligst 
har overladt mig den til Afbenyttelse. Bogen indeholder 
desuden nogle Meddelelser om denne Linjes Legater m. m.
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V.

Distriktslæge Ferd. Andersen i Holstebro 
og Børn.

Familien Andersen har i 1907 antaget det gamle Slægts
navn Schelbeck.

Marie Margrethe Müller og Distriktslæge F. Schelbeck 
har 5 Børn:

1. Agnete Judithe, f. 1885, 6. April i Holstebro, tog 
Præliminæreksamen med Udmærkelse 1901 og blev 
1905, 1. Juni Medhjælper ved Statstelegrafen i Randers.

2. Frederik Casper Günther S., f. 1886, 9. Sept, i 
Holstebro, tog Præliminæreksamen med Udmærkelse 
1901, var i Smedelære i Randers fra 1901 til 1904,. 
Stud, polyt. 1906.

3. Christence’ Margrethe S.; f. 1887, 4. Okt. i Hol
stebro, tog Præliminæreksamen 1903, ansat 1906 som 
Bogholderske i Holstebro.

4. Ottilie Eleonora, f. 1889, 26. Mai i Holstebro, op
holdt sig i Hamburg fra 1896 til 1902 hos sin Onkel 
D. Müller.

5. Anna Vibeke, f. 1891, 2. April i Holstebro, tog Præ
liminæreksamen 1907 med Udmærkelse.

Distriktslæge S. har desuden en Datter af første Ægte
skab: Ellen Marie, f. 1878, 19. Dec. i Riserup, g. 1900,. 
4. Sept. m. prakt. Læge i Svinninge P. J. L. Scavenius. 
Nielsen, f. 1856, 22. Aug.
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